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IZ UREDNIŠTVA...
V času poletja so prav vsa naša društva zelo de-

javna. Prometne povezave z Litijo se izboljšujejo, 
prav tako smo navdušeni nad prihajajočimi priredit-
vami na prostem. Želim vam prelepo dopustovanje, 
napolnite si baterije in prisluhnite telesu. Da pa bo 
vse skupaj še lepše in malo drugače, se kakšno 
poletno noč zazrite tudi v nebo: med 17. julijem in 
24. avgustom lahko uživamo v utrinkih!

 Urednik, Sašo Jovanovič

KULTURNI CENTER LITIJA
Center of Culture Litija

KULTURNI CENTER LITIJA

ODLIČNO DRUŽENJE IN SKUPNO PRAZNOVANJE 
OBČINSKEGA PRAZNIKA v okviru prireditve 

FEStIVAL SKUPNOStI
V petek 20. junija smo v popoldan-

skih urah odlično izpeljali FESTIVAL 
SKUPNOSTI. Na stojnicah je z raznoli-
ko ponudbo sodelovalo preko trideset 
različnih ponudnikov, oder prireditve 
pa je zaživel z razgibanim plesnim in 
glasbenim programom. Iskrena hva-
la vsem, ki ste prispevali k bogati in 
raznoliki ponudbi – predstavnikom 
krajevnih in mestne skupnosti, dru-
štvom, javnim organizacijam in zavo-
dom. S skupnimi močmi smo ustvarili 
prijetno vzdušje in dogodek, ki pove-
zuje skupnost ter razveseljuje vse ge-
neracije obiskovalcev.

OBVEStILO
Spoštovani uporabniki,

obveščamo vas, da bo enota Sopotniki Litija–Šmartno 
zaradi letnega dopusta zaprta od 28. julija do 8. avgusta 2025.

Zahvaljujemo se vam za razumevanje in vam želimo prijetne poletne dni!
Ekipa Sopotnikov

NACIONALNO SREČANJE PROStOVOLJCEV 
ZAVODA SOPOtNIKI 2025!

Letos smo prostovoljce iz celotne Slovenije gostili v 
občinah Litija in Šmartno pri Litiji.

V zgodnjem jutru se je skoraj 180 prostovoljcev 
zbralo na gradu Bogenšperk, kjer so jih pozdravili; Marko Zevnik, direktor Zavoda 
Sopotniki, Blaž Izlakar, župan občine Šmartno pri Litiji, Franci Rokavec, župan občine 
Litija, ki so se prostovoljcem zahvalili za vso pomoč starejšim. 

Jutro je bilo namenjeno tudi klepetu ob kavi in rogljičku, smehu, obujanju spominov 
in deljenju zgodb in izkušenj.  (Več na 2. str.)

VPIS UČENCEV V ZLAtO KNJIGO IN KNJIGO 
NAJBOLJšIH DOSEŽKOV V šOLSKEm LEtU 2024/25

Občina Litija vsako leto ob zaključku šolskega leta v sodelovanju z osnovnimi in glas-
beno šolo iz Občine Litija organizira vpis učencev v Zlato knjigo in Knjigo najboljših 
dosežkov. 

Letošnja, že 46. prireditev ob vpisu učencev v Zlato knjigo in Knjigo najboljših dosež-
kov, je bila v torek, 17. 6. 2025, ob 18. uri, na Geoss-u. Kulturni program je pripravila 
OŠ Gabrovka-Dole.  (Več na 2. str.)

LItIJA S SODOBNO ŽELEZNIšKO POStAJO
Ministrica za infrastruktu-

ro mag. Alenka Bratušek je 
18.6.2025 skupaj z ministrom 
za javno upravo mag. Francem 
Propsom, županom Francijem 
Rokavcem, pod županom Bori-
som Doblekarjem in predstav-
niki Direkcije za infrastrukturo 
simbolično odprla prenovljeno 
železniško postajo Litija. 

Nova postaja potnikom po-
nuja sodobno in prijazno upo-
rabniško izkušnjo ter izbolj-
šane pogoje za vsakodnevno 
uporabo železniškega prome-
ta.  (Več na 2. str.)

(Več na 2. str.)

(Več na 4. str.)

Učenci vpisani v Zlato knjigo in Knjigo najboljših dosežkov

PROmEt SPEt SPROšČEN SKOZI GALERIJO šKLENDROVEC
Z veseljem sporočamo, da so zaključena dela pri obno-

vi brežine Šklendrovec na cesti Litija–Zagorje. V okviru 
projekta je bila zgrajena 300 metrov dolga galerija, ki bo 
v prihodnje učinkovito varovala promet pred padajočim 
kamenjem in tako povečala varnost vseh udeležencev.

Na dogodku 30. 6. 2025, ob sprostitvi prometa, so 
bili navzoči ministrica za infrastrukturo Alenka Bratušek, 
župan Občine Litija Franci Rokavec, podžupan Občine 
Litija Boris Doblekar, župan Občine Zagorje ob Savi 
Matjaž Švagan ter predstavniki DRSI, izvajalca, nadzo-
ra in projektanta. Ministrica se je ob tem zahvalila vsem 

uporabnikom te ceste, še posebej pa lokalnim prebivalcem za potrpljenje med dolgotraj-
no gradnjo. Župan Občine Litija Franci Rokavec je ob tej priložnosti poudaril, da bi bilo za 
dolgoročno varnost nujno nadaljevati z deli in podaljšati galerijo, saj padajoče kamenje na tem 
območju še vedno predstavlja nevarnost za promet.



(Nadaljevanje iz 1. str.)

ODLIČNO DRUŽENJE IN SKUPNO PRAZNOVANJE OBČINSKEGA 
PRAZNIKA v okviru prireditve FESTIVAL SKUPNOSTI

NACIONALNO SREČANJE PROSTOVOLJCEV ZAVODA SOPOTNIKI 2025!
Na Gradu Bogenšperk so si udeleženci srečanja ogledali zanimive 

razstave, dela in prostore, kjer je živel in pisal Janez Vajkard Valvasor. 
Nato so nadaljevali 
z ogledom v ru-

dniku Sitarjevec, kjer so si nadeli čelade in 
se sprehodili v rudniški rov. Dogodek se je 
zaključil v gostilni Kovač, kjer so pregledali 
dosežke skupnega dela in prisluhnili strokov-
nemu predavanju gospoda Vida Arneža z na-
slovom Pomen odnosa pri krepitvi identitete in 
socialne vključenosti starejših. 

Dragi prostovoljci, HVALA, da ste veliko 
srce zavoda Sopotniki. Brez vas ne bi mogli 
biti #ČlovekČlovekuSopotnik! 

Zavod Sopotnik se je zahvalil obema obči-
nama za odlično organizacijo dogodka, še posebej koordinatorki Andreji Jerant, Hvala tudi dona-
torju MOL SLOVENIJA, ki je vsem prostovoljcem namenil jutranje rogljičke.

2  JULIJ 2025� O DELU OBČINSKEGA SVETA IN OBČINSKE UPRAVE

Dan državnosti v Parku osamosvojitve 
V ponedeljek, 23. 6. 2025 je v Parku osamosvojitve v Litiji potekala osrednja občinska prire-

ditev ob dnevu državnosti, na kateri smo počastili enega najpomembnejših mejnikov v zgodovini 
naše države – razglasitev slovenske samostojnosti 25. junija 1991.

Dogodek smo odprli z mogočnim zvenom Zdravljice, ki jo 
je zaigral trio trobent Glasbene šole Litija-Šmartno v zased-
bi Jaša Končar, Jakob Simonič in Jernej Bregar. Slavnostno 
vzdušje je nadaljeval otroški pevski zbor Osnovne šole Gra-
dec.

Slavnostne govore so prispevali župan Občine Litija, Fran-
ci Rokavec, predsednik Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo, Ivan Lovše, predsednik Združenja za vre-
dnote slovenske osamosvojitve, VSO Litija-Šmartno, Boris 
Doblekar in predsednik Policijskega veteranskega društva 
Sever Litija-Šmartno, Janko Končar.

Z ubranim petjem so nas nato razveselili mladi pevci z ljudsko pesmijo Venci beili, sledil pa je 
nežno obarvan violinistični nastop Lucije Pirmanšek, Mance Cvikl in Kaje Korošec.

S poezijo Toneta Pavčka sta nas ganila Jakob Grošelj (Mama) in Irenej Bodlaj (Kaj vse je tata), 
vsak z lastno recitacijo in preprosto, a močno gesto medsebojnega priznanja.

Program so zaokrožili petošolci Osnovne šole Gradec s pesmijo Bratovščina Sinjega galeba 
in izjemni glasbeni zaključek kvarteta flavt ter dveh harmonik, ki so s skladbo Slovenija, čustve-
no povezali vse prisotne. Iskrena hvala učencem osnovne šole Gradec in Glasbene šole Litija 
– Šmartno, ki so prireditev, na predzadnji šolski dan, popestrili s svojim programom in dodali 
mladostno energijo praznovanju dneva državnosti.

NOVA DEFIBRILATORJA V KS HOTIČ
V KS Hotič smo v zadnjem letu namestili dva nova defibrilatorja podjetja DEFIB AED d.o.o. 

Najprej je bila v oktobru 2024 nameščena enota na lokaciji POŠ Hotič, Zgornji Hotič 6, ki je bila 
v aprilu 2025 premeščena na vhod v telovadnico novega objekta VIO Hotič. Enoto v Zgornjem 
Hotiču smo pridobili na podlagi razpisa za dodelitev nepovratnih sredstev iz sklada SLOSAFE 846-
1/2024-158 na katerega se je prijavila občina Litija, donator pa Društvo za srčno žilne bolezni 
AED.

Krajani Hotiča se iskreno zahvaljujemo tako donatorju 
društvu AED, kot občini Litija za posredovanje pri donaciji 
te pomembne pridobitve za krajane. 

11.06.2025 je svet KS Hotič v spodnji avli nove šole Hotič 
organiziral delavnico TPO –temeljni postopki oživljanja za 
vse krajane. Poučno delavnico je vodila prijazna predstav-
nica društva AED, v prisotnosti g. Domna Rozmana, sveto-
valca za CZ in reševanje občine Litija, in vodje POŠ Hotič 
Mateje Gorše. 

Na srečanju smo pridobili osnovne informacije o postop-
kih ravnanja pri zastoju srca in uporabi AED aparata. Žal 
je bila udeležba na srečanju skromna, predavateljica nas 
je opozorila kako pomembna je takojšnja reakcija ob zaznanem srčnem zastoju, ko šteje vsaka 
minuta in je vsaka pomoč pacientu nujna in potrebna. Ob zaključku delavnice smo bili prisotni 
pozvani k donaciji dela dohodnine oziroma drugih donacij s katerim pomagamo širiti mrežo AED 
–jev po Sloveniji in s tem preprečevati nepotrebne smrti. 

Vse potrebne informacije o donacijah lahko najdete na spletni strani društva AED.
Z veseljem tudi sporočamo, da smo v začetku julija 2025 namestili tudi novo enoto AED v na-

selju Konj, na lokaciji Konj 5, pri Planinškovih. Odločitev o lokaciji na Konju smo sprejeli na seji 
sveta KS Hotič, sredstva v višini 1.999,58 EUR smo zbirali na akcijah Manj svečk za manj grobov v 
oktobru 2023 in 2024 in donacijami podjetnikov Konja, razliko v višini 868,37 EUR pa smo pokrili 
iz sredstev za poslovanje KS.

Cilj članov sveta KS Hotič je, da z enotami AED pokrijemo vse vasi v krajevni skupnosti. Priza-
devali se bomo, da čim prej zberemo sredstva še za krajane Bitič, zato že sedaj pozivamo k večji 
odzivnosti v akciji Manj svečk za manj grobov, ki jo bomo tudi letos organizirali v oktobru, pozvali 
pa bomo tudi k drugim donacijam krajanov.� Predsednica KS Hotič, Marija Osolnik Bajde

Litija s sodobno železniško postajo
Prenova železniške postaje Litija, ki je ena izmed večjih po odpremi potnikov, je potekala od 

januarja 2024 do aprila letos. Zgrajena sta bila dva nova otočna perona dolžine 160 in 250 metrov 
z nadstrešnicami ter urbano in informacijsko opremo.

Obnovljeni so bili obstoječi tiri 1, 2 in 3 ter na novo zgrajen tir 4, ki je namenjen za ustavljanje 
potniških vlakov na relaciji Litija–Ljubljana. Skupna dolžina vseh štirih tirov znaša 1.390 metrov. 
Za varen dostop do peronov je bil prenovljen 39 metrov dolg obstoječi podhod, ki je bil podaljšan 
čez vse tire in zdaj omogoča prečkanje postaje na postajnem območju. Za dostop do peronov so 
nameščena tudi dvigala, ki omogočajo lažji dostop gibalno oviranim osebam.

Postajno poslopje ima novo fasado, prenovljeno čakalnico in nove sanitarije za potnike. Ure-
jena je bila tudi postajna ploščad pred stavbo ter postavljena nova nadstrešnica. Izvedena je 
bila nadgradnja elektroenergetskih in telekomunikacijskih naprav ter vozne mreže s prilagoditvijo 
signalnovarnostnih naprav na novo stanje.

Na območju postaje je bilo zgrajeno novo parkirišče s 171 parkirnimi mesti za osebne avtomo-
bile, od tega je 9 parkirnih mest namenjenih invalidom in funkcionalno oviranim osebam. Projekt 
je zajemal tudi gradnjo nove 130 metrov dolge povezovalne ceste med novim parkiriščem in kro-
žiščem pri Hoferju, gradnjo avtobusnega obračališča ter ureditev nove dostopne poti za potnike 
ob tiru številka 4 z neposredno navezavo na podhod in peronsko infrastrukturo.

Vrednost celotne investicije znaša 21 milijonov evrov, od tega je Evropska unija iz Instrumenta 
za povezovanje Evrope prispevala 4,76 milijona evrov.

CENE STORITVE POMOČI NA DOMU ZA UPORABNIKE
Na območju Občine Litija javno službo pomoč družini na domu izvaja Zavod za socialno oskr-

bo Pristan, Goriška cesta 27, 5271 Vipava. 
Zaradi povišanja stroškov dela je izvajalec storitve Zavod Pristan predlagal zvišanje cene sto-

ritve. In sicer se ekonomska cena storitve pomoči na domu zviša na naslednji način:
-	 iz 23,81 EUR/h na 29,91 EUR/h delovni dan 
-	 iz 33,08 EUR/h na 41,39 EUR/h ob nedeljah,
-	 iz 36,17 EUR/h na 44,58 EUR/h ob državnih praznikih.
Občinski svet Občine Litija je na svoji 20. redni seji dne 18.6.2025 sprejel sklep, da višina 

subvencije občine ostane nespremenjena in sicer 82,21% kot do sedaj, kar pomeni, da se konč-
ne cene za uporabnika nekoliko povišajo in sicer:

-	 iz 4,22 EUR/h na 5,29 EUR/h delovni dan,
-	 iz 5,91 EUR/h na 7,4 EUR/h ob nedeljah, 
-	 iz 6,33 EUR/h na 7,93 EUR/h ob državnih praznikih. 

SUBVENCIJA OBČINE K CENI STORITVE POMOČ NA DOMU 
Tudi naprej ostaja subvencija občine Litija v višini 82,21 % in tako dodatni strošek povišanja 

cene, v večjem delu odpade na občinski proračun, manjši del pa na uporabnike.
Subvencija občine ni predmet vračila po 128. členu Zakona o dedovanju, zato uporabni-

ke pomoči na domu pozivamo, da jo uveljavljajo. V kolikor pa uporabniki storitve sami nimajo do-
volj sredstev ali zavezancev, ki bi pokrili njihov delež do polne cene, lahko vlogo oddajo na Center 
za socialno delo, ki jim z izdajo Odločbe o oprostitvi plačila omogoči oprostitev plačila njihovega 
deleža. V tem primeru pa je ta del, ki je predmet odločbe o oprostitvi plačila, vračljiv po 128. členu 
Zakona o dedovanju.

(Nadaljevanje iz 1. str.)

(Nadaljevanje iz 1. str.)

VPIS UČENCEV V ZLATO KNJIGO IN KNJIGO NAJBOLJŠIH 
DOSEŽKOV V ŠOLSKEM LETU 2024/25

V zlato knjigo se vpišejo učenci osnovnih šol, ki so dosegli v zadnjih štirih letih šolanja povpreč-
no oceno, ki ni nižja od 4,53 za vsak razred v obdobju od 6. do 9. razreda, z največ eno oceno 3 
v posameznem razredu, ter učenci Glasbene šole Litija-Šmartno, ki so zaključili glasbeno šolanje 
na nižji oz. višji stopnji in so bili pri glavnem predmetu v vseh razredih ocenjeni z odlično oceno.

V Knjigo dosežkov so vpisani tisti učenci, ki so dosegli izjemne ali vsaj nadpovprečne rezultate 
na različnih državnih tekmovanjih iz znanja, športa in drugih šolskih dejavnosti. 

Župan Občine Litija Franci Rokavec je učencem, vpisanim v Zlato knjigo in Knjigo najboljših 
dosežkov, podelil diplome in knjižne nagrade. V Zlato knjigo in Knjigo najboljših dosežkov je bilo 
vpisano naslednje število učencev oziroma skupin po posameznih šolah: � Z – znanje / Š – šport

(Nadaljevanje iz 1. str.)

Letos je bila krajevna skupnost Gabrovka tista, ki ji je 
bila zaupana osrednja predstavitev njihove ponudbe. 
Članice Društva podeželskih žena Gabrovka so odlič-
no predstavile Festival potic, ki ga organizirajo vsako 
leto meseca junija v Gabrovki. Predstavile in ponudile 
so najrazličnejše potice z zanimivimi dodatki.

časovni okvir boljši in primernejši za vse – tako 
za obiskovalce kot za sodelujoče. 

Hvala vsem sodelujočim, ki so s svojo ener-
gijo, zavzetostjo in srčnostjo pripomogli k še 
enemu prijetnemu petkovemu druženju v mes-
tu pod krošnjami dreves. Skupaj smo ustvarili 
čudovit dogodek z živahnim kulturnim progra-
mom, raznolikim dogajanjem na odru ter boga-
to ponudbo na stojnicah, ki iz leta v leto nav-
dušuje z vedno bolj pestrim in skrbno izbranim 
kulinaričnim izborom jedi in pijač.

S skupnimi močmi smo tudi letos uresničili 
namen prireditve – da ob občinskem prazniku 
praznujemo skupaj ter vsak po svojih močeh 
prispevamo kamenček v mozaik življenja naše 
lokalne skupnosti. S tem krepimo medsebojne 
vezi, gradimo občutek pripadnosti in dejansko 
živimo skupnost, katere del smo vsi. Prav ta-
kšna srečanja so dragocena priložnost, da se 
še tesneje povežemo, okrepimo sodelovanje 
ter začrtamo skupne cilje in usmeritve za pri-
hodnost.

Po uspešno izpeljani letošnji prireditvi z opti-
mizmom zremo v prihodnost – z željo, da se nas 
prihodnje leto zbere še več: več ponudnikov, 
več nastopajočih in, kar je najpomembneje, še 
več zadovoljnih obiskovalcev. Praznujmo občin-
ski praznik skupaj tudi v prihodnje – povezani, 
ustvarjalni in ponosni na našo skupnost!

Lovska družina Gabrovka je za obiskovalce pripravila 
odličen divjačinski golaž.

Z veseljem ugotavljamo, da se je sproščen 
in družaben koncept Festivala skupnosti – kjer 
obiskovalci uživajo v druženju na prostem med 
pisanimi stojnicami z raznoliko ponudbo – lepo 
uveljavil in bil odlično sprejet tako med obisko-
valci kot tudi med razstavljavci. Še posebej nas 
veseli, da se je sprememba termina na petkovo 
popoldne izkazala za zadetek v polno. Množi-
čen obisk in pozitivni odzivi potrjujejo, da je ta 

Prostovoljci za brezplačne prevoze starejših,  
skupaj s predstavniki občin Litija in Šmartno pri Litiji.

Obnova Vaškega trga – županov pogled
Informacije o obnovi Vaškega trga, ki so zaokrožile po različnih medijih, prinašajo spodbud-

no novico, da se je končno pričel obnavljati Vaški trg, za kar gre zasluga prav Krajevni skup-
nosti Vače. Sporočilo pa ima tudi negativen prizvok, ki bi se mu lahko reklo »O TA PRESNETA 
OBČINA«. Idejna zasnova ureditve vaškega trga je bila predstavljena v začetku leta in predvi-
dena ocenjena vrednost projekta je bila cca 120 000 eur, ki jih občina ni imela načrtovanih v 
občinskem proračunu. Idejna zasnova je predvidevala le dva parkirna mesta pred trgovino KGZ, 
večnamenska funkcionalnost trga bi bila bistveno zmanjšana. Predstavljena rešitev s tolikšno 
ocenjeno vrednostjo tudi ne bi vzpodbudila tolikšnih aktivnosti za sofinanciranje ključne 1. faze 
obnove in takšnega angažiranja krajanov, kar izredno cenim. Iz tega vidika so bili moji takratni 
pomisleki upravičeni in povsem na mestu. Ob kasnejši bistveni racionalizaciji projekta in izvedeni 
povečani funkcionalnosti projekta, je bila podpora občine takojšnja, ne glede, da je bilo potrebno 
še vedno zagotoviti sredstva s strani občinskega proračuna v višini cca 21.000 eur.

Navedeno pojasnilo dajem z namenom, da se vidi, da občina želi zasledovati racionalne rešitve, 
saj ima občina Litija poleg občinskega središča v mestu Litija, še 12 krajevnih središč. Tako je bilo 
tudi ob letošnji kolesarski dirki po Sloveniji, ko se je s pogumnimi odločitvami Občine Litija omo-
gočilo, da se je končno primerno uredila regionalna cesta skozi naselje Vače. Prav tako želimo 
izvesti projekt izgradnje športnega igrišča na Vačah, v načrtu je tudi prenova platoja na Geossu 
in še bi lahko našteval. Menim, da je s tega vidika takšno prikazovanje vloge občine Litija povsem 
neprimerno. Še zlasti, če si vsi skupaj želimo sodelovanje in povezovanje NAŠE SKUPNOSTI za 
skupno dobro.�  Župan Občine Litija Franci Rokavec 
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Nagrajene fotografije občank in občanov s kolesarske Dirke po Sloveniji

Uradni začetek mednarodnega projekta HUMAN  
za boljšo kakovost življenja starejših

Z majem se je začel projekt HUMAN – Zdravstvo 5.0 v podporo 
preoblikovanju regij, ki se izvaja v okviru programa Interreg Europe. 
Projekt vključuje partnerje iz osmih evropskih regij, njegov cilj pa je 
izboljšati zdravstvene politi-
ke in storitve za starejše in 
osebe z invalidnostjo. 

Projekt spodbuja uvajanje inovativnih rešitev na 
področju e-zdravja, izboljšanje dostopnosti stori-
tev, krepitev digitalne pismenosti ter razvoj oskr-
be, ki v ospredje postavlja posameznika. V projektu sodelujemo kot eden od dveh slovenskih 
partnerjev – skupaj z nami sodeluje še Fakulteta za elektrotehniko Univerze v Ljubljani (Od-
delek za multimedijo), podporo pa je že potrdilo tudi Ministrstvo za zdravje RS. 

S ponosom nadaljujemo delo na področju skrbi za starejše, ki je ena od naših osrednjih priori-
tet. Projekt nam bo omogočil tesnejše sodelovanje z občinami, zdravstvenimi domovi, domovi za 

starejše ter podjetji, ki razvijajo inovativne rešitve za 
zdravstveno oskrbo. 

Sredi maja je potekalo tudi uvodno spletno sre-
čanje vseh partnerjev, na katerem smo predstavili 
organizacije in regije, si izmenjali pričakovanja ter 
se dogovorili o naslednjih korakih. Vodilni partner 
ERNACT iz Irske je predstavil osnovno strukturo pro-
jekta, razdelitev nalog in časovni načrt aktivnosti.

V prihodnjih mesecih nas čakajo pomembni za-
četni koraki. Do jeseni bomo v vseh regijah obli-
kovali regionalne skupine deležnikov, s katerimi 
bomo razpravljali o potrebah, obstoječih praksah 
in možnih izboljšavah na področju oskrbe starejših 
in invalidov. Pripravili bomo tudi analizo stanja na 
področju zdravstvenih storitev in oskrbe, s poudar-

kom na dostopnosti, vključevanju digitalnih rešitev ter vlogi lokalnih skupnosti.
Pomemben del projekta predstavlja tudi zbiranje in izmenjava dobrih praks, ki bodo služile 

kot izhodišče za prenos inovativnih rešitev med sodelujočimi državami. Prvo srečanje partner-
jev v živo bo potekalo septembra na Irskem, kjer bomo predstavili prve rezultate analiz. Ob tem 
bo organiziran tudi študijski obisk, namenjen ogledu dobrih praks na terenu. Srečanja se bodo 
lahko udeležili tudi deležniki, ki želijo aktivno sodelovati pri iskanju rešitev za pravičnejše in dosto-
pnejše zdravstvene storitve. Med potencialnimi deležniki, za katere bi bile izbrane dobre prakse 
še posebej zanimive za nadaljnjo uporabo v lokalnem okolju, sta tudi Dom Tisje in Zdravstveni 
dom Litija.

Projekt HUMAN ne gradi le evropskega sodelovanja, ampak tudi konkretno prispeva k razvoju 
rešitev za bolj kakovostno, dostopno in pravično zdravstveno oskrbo za vse, še posebej pa za 
tiste, ki so pogosto spregledani.

Več informacij o projektu najdete na uradni spletni strani: www.interregeurope.eu/human ter 
na https://srce-slovenije.si/predmet/human/ . Za dodatne informacije smo vam na voljo tudi 
na e-naslovu anita.molka@razvoj.si ali po telefonu na 01 8962 710. � Anita Molka

PONI Zasavje: 4-mesečno podjetniško potovanje  
za mlade podjetnike

Projekt PONI (Podjetno nad izzive) je slovenski program, ki spodbuja mlade, da uresničijo svoje 
podjetniške ideje. Program udeležencem ponuja dostop do mentorstva, poslovnega svetovanja in 
izobraževalnih vsebin, ki so ključne za uspešen začetek podjetja. 

Svoje PONI potovanje je pred kratkim zaključila 3. skupina udeležencev, med njimi tudi občana 
občine Litija. Dajana Katič in Tom Brinovec, ki sta se projektu priključila z dvema inovativnima 
idejama.

Poslovna ideja Dajane Katič je ponuditi okolju 
prijazno alternativo plastični foliji za zavijanje ži-
vil. Njeni okolju prijazni ovitki za živila so izde-
lani iz 100 % bombaža, premazanega s čebeljim 
voskom, kar omogoča naravno zaščito hrane in 
večkratno uporabo. Dajanin trajnostni pristop ne 
le zmanjšuje količino plastičnih odpadkov, tem-
več tudi podpira lokalne čebelarje in spodbuja 
bolj odgovorne izbire za naš planet. Okolju prija-
zni ovitki za živila iz čebeljega voska so združeni 
pod blagovno znamko Zabeea in jih je že mogoče kupiti na spletni strani www.zabeea.si.

Tom Brinovec prihaja iz družine, ki se že več ge-
neracij ukvarja z lesarstvom in oglarstvom, zato ni 
presenetljivo, da strast do lesa oblikuje tudi nje-
govo poklicno pot. Les zanj ni zgolj material, am-
pak živa dediščina, umetnost in neskončna prilo-
žnost za inovacije. Njegova poslovna ideja, ki jo je 
razvil v okviru projekta PONI Zasavje je modularna 
glamping hiška, zasnovana z mislijo na eleganco, 
funkcionalnost in trajnost. Hiška je sestavljena iz 
različnih modulov, ki jih je mogoče poljubno do-
dajati glede na potrebe kupca. Tako nastane edin-

stvena nastanitev, ki ni le estetsko privlačna, ampak tudi praktična, narejena po meri, energetsko 
učinkovita in okolju prijazna. Kmalu bo postavljena tudi prva hiška, ki bo na voljo za ogled. Sprem
ljajte facebook profil Mizarstva Brinovec kjer bodo objavljene tudi prve fotografije hiške.

Izkušnje iz preteklih skupin udeležencev PONI Zasavje potrjujejo, da je projekt investicija v 
prihodnost mladih podjetnikov, ki bodo po zaključku opremljeni z vsemi potrebnimi znanji in  
veščinami za uspešen preboj v podjetniški svet.

1. mesto: Ana Izlakar
Naslov fotografije: Kolesarska dirka po Sloveniji

Lokacija: Krožni promet v Šmartnem pri Litiji

2. mesto: Blažka Hauptman
Naslov fotografije: Tradicija na 

kolesarski dirki po Sloveniji
Lokacija: Gradiške Laze

3. mesto: Tomaž Požun
Naslov fotografije: Kolesarska dirka

Lokacija: Litija

V sklopu 5. etape Dirke po Sloveniji 2025, ki je 8. junija 
na ulice pripeljala impresivno število občanov in občank, 
smo organizirali natečaj za najboljšo kolesarsko fotogra-
fijo. Fotografija je morala biti posneta v Litiji ali Šmart
nem pri Litiji in ujeti kolesarsko vzdušje. 

Do roka smo prejeli 36 fotografij 15. različnih avtorjev. 
Vsi avtorji so prejeli simbolične kolesarske nagrade, ki so 
jih zagotovili Kolesarski servis Vidic, Razvojni center Srca 
Slovenije in Kolesarski klub Adria Mobil.

Komisija, ki je bila sestavljena iz treh članov (Andraž 
Šešok, Mojca Štepic, Tina Pregel), je najboljše 3 foto-
grafije izbrala na podlagi naslednjih kriterijev: kakovost, 
izvirnost, športni utrip, turistični utrip in vzdušje. Tri naj-
boljše so bile izbrane na osnovi povprečja ocen vseh treh 
članov komisije.

Prav vsem avtorjem iskreno čestitamo in se zahvalju
jemo za sodelovanje!

OPOZORILO LASTNIKOM ZEMLJIŠČ OB OBČINSKIH CESTAH: REDNO 
OBREZUJTE VEGETACIJO - TO JE ZAKONSKA OBVEZNOST! 

Medobčinski inšpektorat SOU občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert, Šmartno pri Litiji in 
Trebnje opozarja vse lastnike zemljišč, s katerimi mejijo na občinske ceste, da so po določilih 
Zakona o cestah, dolžni redno in vestno vzdrževati ter obrezovati vegetacijo, ki sega v varovalni 
pas javne ceste. Vegetacija ob cesti (gosta živa meja, 
visoka koruza, bujen nasad rož,..) ne sme ovirati pre-
glednosti, prevoznosti in prometne varnosti.

Posebej opozarjamo na naslednje:
-  �v varnostnih preglednostnih trikotnikih (pri 

izvozih in križiščih) je zasaditev prepovedana
-  �drevesa ne smejo posegati v prostor nad 

voziščem nižje kot 4,5 m.
Prekomerno razraščena vegetacija lahko povzroči prometne nesreče, zato vas pozivamo  

k takojšnjemu ukrepanju. Z urejenostjo obcestnih površin, ne le izboljšujete prometno varnost 
temveč tudi prispevate k lepši podobi okolja. Hvala za razumevanje in vaše sodelovanje.

� Medobčinski inšpektorat SOU

V PARKU OB SAVI RAZSTAVA O USTVARJALNEM  
ŽIVLJENJU PAVLA SMOLEJA 

Pavlovo leto je nastalo na pobudo krajevne skupno-
sti Kresnice, Planinskega društva Litija in knjižnice Li-
tija – tu je Pavel Smolej pustil veliko sled ustvarjalno-
sti in sodeloval v številnih projektih. Sodeloval je tudi v 
Društvu Sožitje Litija-Šmartno ter v Društvu LILA.

Vsa ta društva, skupaj z javnim zavodom knjižnica 
Litija, so na letošnjem Festivalu skupnosti predsta-
vila sodelovanje z izjemnim Pavlom Smolejem in ob 

85 letnici njegovega rojstva so to želeli to predstaviti širši javnosti in obiskovalcem današnjega 
dogodka. Iz hvaležnosti, ker so lahko soustvarjali in iz spoštovanja do tako plemenitega človeka.

Pavel Smolej , defektolog, ilustrator, pevec, planinec, slikar akvarelov, zbiralec starin, se je rodil 
15.6.1940 v Breznici (Žirovnica na Gorenjskem), umrl pa je v Kresnicah 11.junija 2023.

Razstavo si v v parku ob Savi lahko ogledate do konca meseca oktobra.
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SLOVO POLEtJU 2025!
Z veseljem razkrivamo program Festi-

vala Slovo poletju, ki mu letos prvič do-
dajamo dva dogodka na čarobni lokaciji v 
parku na Stavbah! Festival bomo otvo-
rili v četrtek, 21. avgusta. V naše gos-
te prihaja 7-članska glasbena zasedba 

Tradicionales, ki nas bo razgrela s kubansko glasbo, ohladili pa 
se boste lahko s pisano ponudbo koktejlov in hladnih pijač. Člani 

skupine Tradicionales so izkušeni glasbeniki iz 
Kube in Slovenije. V petek, 22. avgusta se 
bo prizorišče »prelevilo« v poletni Kino pod 
kostanji, ob grizljanju pokovke si bomo ogle-
dali legendarni slovenski film Poletje v školj-
ki. V zadnjem tednu avgusta se festival seli na 
standardno prizorišče pred Športno dvorano 
Litija. V četrtek, 28. 8. prihajata v našo druž-
bo izvrstna Oto Pestner in Uroš Perić, v druž-
bi zasedbe prekaljenih glasbenih mačkov nas 
bosta popeljala v zlate čase rock'n'roll-a z 
glasbo kralja - Elvisa Presley-a. Kot poseben 
gost večera se jim bo na odru pridružil doma-
čin Toni Povše (hammond orgle). Letošnji fes-
tival bomo zaključili v petek, 29. 8., s pravim 

plesno-glasbenim spektaklom. Na posebej prilagojenem odru se bodo združili tolkalna skupina 
The Stroymachine ter plesalci litijskega plesnega kluba RYTM, ki so prav za to priložnost 
ustvarili unikaten plesno-glasbeni šov. Vabljeni na vse 4 večere festivala, ki že dve desetletji v 
mesto prinaša kvalitetno glasbo in prijetno druženje! 

GLEDALIšKI ABONmA V NOVI SEZONI – 
VABLJENI K VPISU KONEC AVGUStA!

Nova sezona našega gledališkega abonmaja zopet prinaša odlične komedije 
uveljavljenih slovenskih gledališč. Podrobnosti v naslednji številki. Vpis abon-
majev bo potekal od 20. 8. 2025 do 31.8. 2025. Prijavnica in vse informacije 
bodo objavljene na spletni strani kclitija.si. Stari abonenti boste obveščeni po 
elektronski oz. navadni pošti. 

SEZONA 2025- 2026: 
BLAGI POKOJNIKI, DRAGI MOŽJE - glasbena ko-

medija – Siti teater
Igrajo: Polona Vetrih, Janez Dovč, Goran Krmac
POSLI POD KRINKO - krimi komedija - Špas teater
Igrajo: Damir Leventić, Lea Mihevc, Sara Gorše, 

Primož Petkovšek, Alojz Svete, Inti Šraj, Nenad Nešo 
Tokalić, Matej Zemljič

PIVO – (skoraj) komedija - Smejmo se
Igrata: Gojmir Lešnjak Gojc in Jaša Jamnik
LAPONSKA – božična komedija – Gledališče Koper
Igrajo: Urška Taufer, Luka Cimprič, Rok Matek, Nika Rozman 
PREBRISANE MALE LAŽI – komedija - Slovensko stalno gledališče Trst
 Igrajo: Primož Forte, Tina Gunzek, Nikla Petruška Panizon, Franko Korošec
Vabljeni, da zopet preživimo nepozabne večere v družbi odličnih slovenskih igralcev! 

100 OBRAZOV StOtIH LEt!
Ste vedeli, da dvorana na Stavbah letos obeležuje 100 

let? Ob tej obletnici lahko na Youtube kanalu Kulturnega 
centra Litija spremljate video izjave Litijanov in Litijank, 
ki so z dvorano povezani na najrazličnejše načine. V pre-
teklem mesecu so pred našo kamero spregovorili: Iva Sla-
be, Dušan Hauptman, Saraja Cesarini, Matej Šuštaršič, 
Miha Medvešek, Anže Kristan, Evgen Malis in Helena 
Fojkar Zupančič. Z nami so delili svoje spomine na dvora-

no, zanimive zgodbe in svoje želje za prihodnost, katerih skupen imenovalec je predvsem želja 
po čimprejšnjem pričetku obnove dvorane, da bo ta lahko še naprej služila svojemu namenu 
povezovanja in bogatitve naše skupnosti. Vse video izjave so na ogled na povezavi preko spodnje 
QR kode. Vabljeni tudi k spremljanju svežih objav v prihodnjih tednih!

PREStAVLJENO! Cikel 10° / 100%: 
KAJA DRAKSLER – sobota, 23. avgust ob 19h

Doživite izkušnjo koncerta v rudniškem rovu! Tokrat bo v Rudniku Sitarjevec Litija nastopila pia-
nistka in skladateljica Kaja Draksler, ki se v svojem ustvarjanju giblje med kompozicijo in impro-
vizacijo, pri tem pa zajema iz različnih slogov, prostorov 
in zgodovinskih obdobij.

Po študiju na Srednji glasbeni in baletni šoli (jazz od-
delek) in Škofijski klasični gimnaziji se je preselila na 
Nizozemsko, kjer je končala dodiplomski študij jazz 
klavirja in podiplomski študij klasične kompozicije. V 
Amsterdamu je postala aktivna članica bogate scene 
improvizirane glasbe. Od njenega solo prvenca leta 
2013 intenzivno nastopa po Evropi in drugod po svetu 
s svojimi avtorskimi projekti. Poleg solističnih programov Draksler vodi svoj oktet (z domicilom 
v Amsterdamu), je del tria Punkt.Vrt.Plastik (z domicilom v Berlinu), mednarodnega kvarteta He-
arth, igra pa tudi v številnih drugih zasedbah. 

Vstopnice: spletni nakup na vstopnice.kclitija.si in eno uro pred dogodkom na prizorišču. Cena 
vstopnice: 10€, otroci: 6€

POLEtJE V mEStNEm mUZEJU LItIJA
Kakor vsako leto, bo tudi letos Mestni muzej Litija z vami v vročih polet-

nih dneh. Vabimo vas na ogled naših stalnih razstav in nove začasne raz-
stave z naslovom ZGODBE IZ GNEZD, GOZDNIH JAS IN MOKRIŠČ ilustra-
torke Vesne Kitthiya, bolj poznane pod imenom Loščika, ki bo na ogled 

do konca septembra.

Vse razstave si lahko 
ogledate v času urad-
nih ur, torej v: 
torek - petek: 
8.00-12.00
torek in četrtek: 
17.00-19.00
sobota: 
10.00-12.00
ZAPRTO: prazniki, 
nedelja in ponedeljek 
Vljudno vabljeni!

KC Litija

V kozmetičnem salonu vam nudimo široko paleto
kozmetičnih storitev:

nega obraza
depilacija
gel nohti/biab nohti
maderoterapija
masaža
keratinsko vihanje trepalnic
lift up gel za vraščene nohte
estetska in medicinska pedikura

  Naročanje na:
068-649-922, mateja.kozmetika@gmail.com

K O Z M E T I Č N I
S A L O N

NOVO V LITIJI

Cankarjeva cesta 8, Litija 
(pri železniški postaji)

Kozmetični salon Mateja

KNJIŽNICA LITIJA

trajnostno v knjižnico 
po nagrado

Regijski center mobilnosti Za-
savje (Regionalna razvojna agen-
cija Zasavje) v sodelovanju z vse-
mi štirimi zasavskimi knjižnicami 
organizira regijsko kampanjo Traj-

nostno v knjižnico po nagrado, s katero želijo 
spodbuditi obiskovalce knjižnic, da se do izpo-
sojevalnih mest odpravijo na trajnosten, okolju 
prijaznejši način – peš, s kolesom ali z javnim 
potniškim prevozom.

V kampanji sodelujejo: Knjižnica Toneta 
Seliškarja Trbovlje, Knjižnica Antona Sovreta 
Hrastnik, Knjižnica Mileta Klopčiča Zagorje ob 
Savi, Knjižnica Litija. Kako sodelovati?

Vsak obiskovalec, ki v času trajanja kampan-
je pride v eno izmed sodelujočih knjižnic na 
trajnosten način (brez osebnega avtomobila), 
dobi nalepko na poseben kartonček. Ko zbere 
5 nalepk, lahko sodeluje v žrebanju za praktič-
ne nagrade. Kampanja bo potekala od junija do 
oktobra 2025 in je del aktivnosti Evropskega 
tedna mobilnosti ter prizadevanj regije za večjo 
trajnostno ozaveščenost. Pridružite se nam in 
prispevajte k čistejšemu okolju ter bolj zdrave-
mu življenjskemu slogu – trajnostno v knjižnico 
po znanje in nagrado!

Poletni utrip knjižnice
V poletnih mesecih se izloča gradivo, čistijo 

knjige, ki so bile dalj časa v kolekcijskih zbir-
kah po krajevnih skupnostih. Bralci izbirajo 
knjige, za katere med letom običajno zmanjka 
časa, pri tem jih spodbujamo, svetujemo in 
skupaj poiščemo pravo izbiro za poletni oddih. 
Knjižnici sta odprti po poletnem urniku. Tudi 
letos je knjižnica v drugem tednu julija sode-

lovala v Branju pod krošnjami, na Polšniku, s 
pravljico in ustvarjalno delavnico. S stojnico 
in informativnim gradivom smo sodelovali 
na festivalu skupnosti. Letos poteka Pavlo-
vo leto, na pragu poletja smo društva, zavodi 
pripravili razstavo panojev na zelenici pri Savi, 
poglejte si jih in spoznajte bogato pot Pavla 
Smoleja, ki se je vedno razdajal kot mentor, 
učitelj, prijatelj, ilustrator, avtor knjige Skupaj z 
drugačnimi…

11. fotografski natečaj 
z naslovom »DOm«

Občina Šmartno pri Litiji, Javni zavod Bogen-
šperk in Knjižnica Litija vabijo k sodelovanju v 
občinskem fotografskem natečaju za izbor naj-
boljših fotografij, posnetih v občini Šmartno pri 
Litiji. Natečaj bo potekal do 15. oktobra 2025. 
Razpis in prijavnica na spletni strani Knjižnice 
Litija. 

Zgodbe o zdravstvenem 
domu v Regratu

Knjižnica Litija sodeluje pri pripravi zbornika, 
ki ga bo ob 70 - letnici izdal Zdravstveni dom 
Litija. Ob tem bo izšla še literarna revija Regrat, 
ki jo izdaja knjižnica. Zbiramo zgodbe uporabni-
kov storitev, zaposlenih, zanimivosti in dožive-
tja. Tako bomo shranili spomine na pomembno 
obdobje razvoja organiziranega zdravstvenega 
varstva za občane obeh občin. Zgodbe nam po-
šljite po pošti, Parmova ulica 9, na elektronski 
naslov: info@knjiznica-litija.si. Pokličite nas, 
pridemo in skupaj bomo zapisali vaše spomi-
ne. Vabimo vas, da si o bogati zgodovini ZD 
Litija preberete zgodbo na spletnem portalu 
Kamra.

  Aleksandra MAVRETIČ

POČItNICE ImAmO, A NE POČIVAmO
Šestnajsto študijsko leto 2024/25 se je zaključilo konec maja kot veleva ur-

nik ali praksa vseh tretjih univerz, ki smo združeni v Mrežo slovenskih univerza 
za tretje življenj-
sko obdobje. 

Zaključili smo 
ga na lep način, z 

razstavo v okviru Sveta za medgene-
racijsko povezovanje v občini Litija in 
v organizaciji našega društva. Letos 
smo povečali število razstavljalcev, 
saj so se DU Litija, Društvu U3 Liti-
ja in Šmartno pridružili še učenci OŠ 
Gradec, OŠ Šmartno pri Litiji in gospe 
iz matičnega Doma Tisje. Rokodelske 
panoge so bile rdeča nit predstavitve. 
In pletene nogavice/zokni so združile 
izdelovalce iz različnih krajev Slove-
nije; 49 jih je pletlo nogavice, pa ne en par … Tako smo v 
spomladanskih mesecih družno spletli blizu 70 parov.

Počitniški, poletni meseci pa so v znamenju predstavitev 
v lokalnem okolju: na stojnici Festivala skupnosti 2025 
smo se predstavili z velikimi kvačkanimi metulji, več kot 
30 malih pa je bilo namenjeno obiskovalcem kot darilo – 
obeski za ključe. Ponatis knjižice Tako je dišalo nekoč je bil 
nujen, saj nam jih je prvih 200 zmanjkalo.

Poletna muzejska noč 2025 je bila dobro obiskana. 
Dve odlični razstavi (Čar lesa in Zgodbe iz gnezd, gozdnih 
jas in mokrišč) sta bili »krivi«, da smo bili del dogodka in 
smo po motivih ilustratorke Vesne Kitthije - Loščike na les 
poustvarili detajle iz njenih razstavljenih slik. Razstava je 
vredna ogleda; vse do jeseni.

Pomemben dogodek pa so Počitnice pred in v muzeju, 
na igriščih, ob in v OŠ Litija, saj so nam prisluhnili in bomo 
lahko uporabili tudi učilnico, ki ima izhod na prostor med 
šolo in igriščem. Čas od 10. do 14. bo zapolnjen z delav-
nicami, igrami, druženjem, predstavitvami, vodenjem po 
muzeju, ogledom filma in vodno zabavo. PRIJAVE SPREJEMAMO DO ZASEDBE MEST.

POGLED V JESENSKE MESECE
•  Konec septembra,/začetek oktobra se bomo podali na jesensko ekskurzijo – to bo žačetek 

novega študijskega leta 
2025/26.

•  Od oktobra do decem-
bra: delavnice, predava-
nja, prostovoljska dejav-
nost, medgeneracijsko 
sodelovanje s šolami …

•  Od 5. do 8. novembra 
se bomo družili (član-
stvo v društvu ni pogoj) 
v Hotelu Delfin v Izoli; 
3x polpenzion – 165 eur 
in turistična taksa. Potu-
jemo z vlakom. GREŠ Z 
NAMI?

•  Zaključek koledarske-
ga leta s prireditvijo in 
druženjem; rezerviraj 
si 27. november 2025 
ob 17.

Milena DIMEC 
za Društvo U3 

Litija in Šmartno

Čarobno prizorišče v parku na Stavbah bo tudi letos 
gostilo otvoritveni teden festivala Slovo poletju.

(Nadaljevanje iz 1. str.)
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KAM GREMO MI, KO SE SVETOVNI REDI MAJEJO?
Zakaj se je vredno ozreti v zgodovino svetovnih redov? Ko pogledamo čez rob 

lokalnega vsakdana, se vse bolj zdi, da živimo v času, ko svet izgublja kompas. 
Dnevne novice govorijo o vojnah, geopolitičnih prerazporeditvah, napetostih med 
Zahodom in Vzhodom. Svetovni red, kakršnega smo poznali zadnjih 80 let, se 
maje.

To me je spodbudilo, da sem ponovno segel po knjigi Torbjørna L. Knutsena – 
»Vzpon in propad svetovnih redov«. Knutsen kot zgodovinar mednarodnih odnosov 

razčlenjuje, kako so se svetovne ureditve v zadnjih 450 letih dvigovale in propadale. V knjigi ne 
gre za prerokovanje prihodnosti, temveč za nekaj veliko bolj dragocenega – učenje iz zgodovine.

Kaj nas uči Knutsen o svetovnih redih? Knutsen pokaže, da svetovni redi nikoli niso večni. Vzpo-
stavljeni so v obdobjih velikih pretresov – po vojnah, krizah ali gospodarskih zlomih – in temeljijo 
na dogovoru o tem, kdo vodi svet, kakšna so pravila igre in katere vrednote veljajo za skupne.

A vsi ti redi sčasoma zaidejo v krizo. Knutsen izpostavlja tri ključne vzroke za njihov propad: (1) 
izčrpavanje vodilne sile – ko država, ki je vzpostavila red, ni več sposobna vzdrževati ravnotežja 
med svojo močjo in odgovornostjo; (2) pojav tekmecev – druge sile izzovejo status quo, ker ne 
sprejemajo pravil igre, ki jim niso pisana na kožo; (3) erozija vrednot – ko notranji konsenz in 
skupni občutek za pravičnost začneta razpadati.

V preteklosti so to doživljali Španija, Nizozemska, Velika Britanija. Danes se podobni vzorci 
kažejo v ZDA in – širše – v zahodnem svetu, katerega del smo tudi mi.

Kako se to dotika Slovenije – in nas, državljanov? Knutsen ne piše o Sloveniji. A ravno to omo-
goča, da njegovo razmišljanje prevedemo v svoj prostor in čas. Slovenija ni velika sila, toda je del 
svetovnega reda, ki se maje – članica EU in zveze NATO, umeščena med različne civilizacijske 
tokove.

Če sem drzen, lahko rečem, da za države, kot je naša, in posledično naše kraje, ki pogosto 
ostanejo na robu velikih geostrateških odločitev, to lahko predstavlja lahko dvoje. Priložnost in 
nevarnost. Ko propadajo veliki redi, mali narodi in lokalne skupnosti pogosto nosijo največje 
posledice, če se ne znajo pravočasno usmeriti, zaščititi ali povezati.

Vse več je negotovosti. V gospodarstvu je ta vidna skozi nepredvidljivo poslovno okolje, ne-
stabilne dobavne verige in negotovo prihodnost poslovanja. Vrednote in dosežki izgubljajo svoj 
pomen. Ni več jasno, ali so svoboda, strpnost, pravna država in demokracija še samoumevne. Vse 
večja so varnostna tveganja. Konflikti niso več nekaj oddaljenega, temveč del naše vsakdanjosti.

Zato se moramo vprašati: kje smo mi v tej zgodbi? Smo pripravljeni? Imamo orientacijo? Kaj 
lahko storimo v času prelomnih sprememb? Knutsen ne ponuja enostavnih rešitev, Toda ponuja 
nekaj drugega: opozorilo in poziv k razmisleku.

Kot del lokalnega prebivalstva, Slovenec, državljan majhne evropske države si postavljam veli-
ko vprašanj. Ali znamo prepoznati znamenja časa – in se pripraviti nanje? Ali vlagamo v znanje, 
solidarnost in demokracijo – ali pa samo gasimo požare? Ali še verjamemo, da lahko sami soobli-
kujemo prihodnost – ali čakamo, da nas povozijo tuje odločitve?

Zgodovina, kot pravi Knutsen, se ne ponavlja dobesedno – ponavlja pa vzorce. Kdor vzorce 
razume, se lažje znajde tudi v prihodnosti. Naša domovina ni imperij. A je skupnost. Vsaka sku-
pnost, ki razmišlja dolgoročno, se mora vprašati kaj bo z njo, ko se svet spremeni. 

Svet okrog nas se hitro spreminja. Na globalni ravni smo priče geopolitičnim pretresom, pod-
nebnim izzivom, tehnološkim prelomnicam in tudi krhanju zaupanja v institucije. V takih časih se 
pogosto pokaže kako pomembne so skupnosti, ki znajo ostati povezane, solidarne in preudarne. 
Prav majhne skupnosti, kot je Slovenija, in posledično občine in kraji, kot so naši, lahko takrat po-
stanejo zgled. Z zglednim sodelovanjem, zrelim pristopom k skupnim nalogam in z vero v skupno 
dobro pokažemo, da odgovornost ni povezana z velikostjo, temveč z vrednotami.

Franc Props, minister, Ministrstvo za javno upravo

Izjemni uspehi učencev Glasbene šole Litija - Šmartno  
v šolskem letu 2024/25

Litija je dobila sodobno železniško postajo – 
rezultat trdega dela in jasne vizije

V petek, 5. julija, smo v Litiji s ponosom odprli novo, sodobno 
železniško postajo. Ta pomembna pridobitev pomeni veliko več 
kot le prenovljeno infrastrukturo – pomeni udobnejše, varnejše 

in dostopnejše potovanje za tisoče prebivalcev in 
obiskovalcev. Gre za projekt, vreden 21 milijonov 
evrov, ki se uvršča med največje državne infra-
strukturne naložbe zadnjih let na našem območju.

Ta uspeh ni prišel sam od sebe. V Gibanju Svo-
boda Litija smo od vsega začetka verjeli, da si Li-
tija zasluži več. Nismo čakali, da se stvari zgodijo 
– odločno smo ukrepali. Vztrajno smo se pogajali, 
iskali zaveznike in prepričevali odločevalce. Z na-
šim članom mag. Francem Propsom, ki se je takrat 
še kot poslanec Državnega zbora zelo zavzemal za 
Litijo, smo delali kot ekipa. Z njegovo podporo in 
s posluhom na Ministrstvu za infrastrukturo smo 
dokazali, da lahko tudi lokalna iniciativa premakne 
velike projekte.

Premagali smo administrativne ovire, naslovili 
dvome in kljubovali finančnim pritiskom. Nismo 
popustili – ker smo vedeli, kaj ta projekt pomeni 
za ljudi, za mesto, za regijo.

Danes Litija ponosno stoji na zemljevidu ključnih infrastrukturnih investicij v Sloveniji. Nova 
železniška postaja ni le simbol napredka, temveč oprijemljiv rezultat politike, ki posluša ljudi 
in deluje v njihovem interesu.

Hvala vsem, ki ste verjeli. Skupaj smo dokazali, da je s sodelovanjem mogoče doseči veliko. 
Litija zre v prihodnost – samozavestno, povezano in pripravljeno na nove izzive.

Gibanje Svoboda Litija

Ženska vokalna skupina Fibula
2. LETNI KONCERT: »V OBJEMU GLASBE«

V soboto, 7. junija 2025, je dvorano Podružnične osnovne šole Vače znova napolnila glasba; 
tokrat ob 2. letnem koncertu Ženske vokalne skupine Fibula, ki je nosil pomenljiv naslov »V obje-
mu glasbe«. Članice skupine so skupaj z gosti pripravile čaroben večer, prežet z iskrenimi glasovi, 
zvenom različnih generacij ter močno 
prisotnostjo skupnosti in povezanosti. 
Fibula, ženska vokalna skupina, ki je zra-
sla iz želje po ohranjanju pevskega duha 
na Vačah, je tudi tokrat dokazala, da je 
v kratkem času zrasla v močno ustvar-
jalno celoto. Pod umetniškim vodstvom 
zborovodkinje Barbare Maurer so zape-
le raznolik program ljudskih in umetnih 
pesmi, ki so jih s čustveno interpreta-
cijo obogatile solistki Helena Cvetežar 
in Carmen Rokavec. V sklepnem delu 
koncerta so navdušile z venčkom Kresli-
novih pesmi, ki jih je občinstvo spreje-
lo z velikim navdušenjem. Večer so s 
svojimi nastopi obogatili pevski zbor 
Društva Lipa Domžale, solistka Barbara 
Peskar, otroški in mladinski pevski zbor 
podružnične osnovne šole Vače ter in-
strumentalisti iz matične šole Gradec. 
Vsaka točka je dodala svojevrsten pečat 
celotnemu dogodku od otroške igrivosti 
do zrele zborovske harmonije. Skupna 
pesem Med iskrenimi ljudmi je poveza-
la vse nastopajoče in zaokrožila večer z 
močnim sporočilom povezanosti. Glasba 
nas spremlja v vseh življenjskih trenutkih 
kot tolažba, praznik, spomin ali upanje 
in nas vedno znova združuje v skupnem 
doživetju. Ob zaključku našega drugega 
letnega koncerta izrekamo iz srca hva-
ležnost vsem, ki ste omogočili, da je bil 
večer v objemu glasbe tako poseben. 
Hvala vsem donatorjem. Vaša podpo-
ra je dragocena in nam daje zagon, da 
vztrajamo na poti petja, soustvarjanja in 
deljenja lepote glasbe. Iskrena zahvala 
Krajevni skupnosti Vače, Društvu žena in 
deklet Vače ter Družinskemu gledališču 
Kolenc za vašo pomoč in podporo. Vaša 
velikodušnost nas navdihuje, da z vesel-
jem in predanostjo še naprej ustvarjamo 
nepozabne glasbene dogodke. Posebno 
zahvalo izrekamo naši zborovodkinji Barbari Maurer. Njena strokovnost, glasbena vizija in toplina 
nas povezuje, vodi in krepi našo pevsko pot. Petra Hiršel Horvat je z veščim in srčnim vodenjem 
večer povezala v smiselno celoto ter mu dodala toplino in radoživost, za kar smo ji iskreno hva-
ležni. Skupaj smo ustvarili večer, ki ni bil le koncert, temveč praznik povezovanja, prijateljstva 
in ljubezni do glasbe. Ob letu osorej se spet srečamo, da skupaj znova začutimo moč glasbe in 
prijateljstva.� Carmen Rokavec

Ženska vokalna skupina Fibula

Za Glasbeno 
šolo Litija - Šmar-
tno je še eno iz-
jemno leto, polno 

glasbenih doživetij, predanega dela in zavidlji-
vih uspehov. Učenci šole so se tudi letos iz-
kazali na številnih državnih in mednarodnih 
tekmovanjih, kjer so s svojo nadarjenostjo, 
vztrajnostjo in ljubeznijo do glasbe navdušili 
strokovne žirije in občinstvo.

Na desetih različnih tekmovanjih, doma in 
v tujini, se je pomerilo kar 16 učencev, ki so 
skupaj osvojili: 12 zlatih priznanj (vključno s 3 
prvimi nagradami in enim zlatim priznanjem s 
pohvalo), 10 srebrnih priznanj (med njimi ena 
druga nagrada) in 4 bronasta priznanja.

Ti dosežki so rezultat trdega dela učencev, 
predanosti mentorjev in podpore korepetitor-
jev ter staršev. V nadaljevanju predstavljamo 
nekaj najvidnejših rezultatov:

Državno tekmovanje TEMSIG
• �Kaja Šket (klavir): zlato priznanje – 95,33 

točk (Mentorica: Veronika Hauptman)
• �Eva Bizjak (klavir): bronasto priznanje – 89 

točk (Mentorica: Olena Novosel)
• �Hana Štaut (klavir): bronasto priznanje (Men-

torica: Olena Novose)l
• �Evelina Štaut (klavir): bronasto priznanje 

(Mentorica: Olena Novosel)
• �Gal Jerin (klarinet): srebrna plaketa (Mento-

rica: Nadja Drakslar Petrač, korepetitor: Ur-
ban Slapničar)

Mednarodna tekmovanja
IMMCC, Maribor (solfeggio)
• �Lucija Pirmanšek: srebrno priznanje (Mento-

rica: Polonca Demšar)
• �Veronika Kirn: srebrno priznanje (Mentorica: 

Polonca Demšar)
»Woodwind and Brass 2025«, Varaždin (HR)
• �Luka Korošec (evfonij): zlato priznanje in 

prva nagrada (Mentor: Uroš Hribar, korepe-
titor: Tilen Bajec)

• �Veronika Kirn (flavta): zlato priznanje (Men-
torica: Mira Kranjec, korepetitor: Tilen Bajec)

»Matija Bravničar«, Logatec
• �Manca Cvikl (violina): zlato priznanje (Men-

torica: Mirjam Šolar, korepetitorica: Veronika 
Hauptman)

• �Kaja Korošec (violina): srebrno priznanje 
(Mentorica: Mirjam Šolar, korepetitorica: Ve-
ronika Hauptman)

• �Lucija Pirmanšek (violina): srebrno priznanje 
(Mentorica: Mirjam Šolar, korepetitorica: Ve-
ronika Hauptman)

»Dnevi kitare«, Krško
• �Ela Pahulje (kitara): srebrno priznanje (Men-

tor: Pablo Vitali)i
• �Maša Močilar (kitara): srebrno priznanje 

(Mentor: Ivan Nikonov)
CELEIA
• �Hana Štaut (klavir): zlata plaketa (Mentorica: 

Olena Novosel)
• �Evelina Štaut (klavir): srebrna plaketa (Men-

torica: Olena Novosel)
• �Kaja Šket (klavir): zlata plaketa (Mentorica: 

Veronika Hauptman)
• �Katrina Zaman (klavir): srebrna plaketa (Men-

torica: Veronika Hauptman)

»Tomaž Holmar«, Italija
• �Eva Bizjak (klavir): 2. nagrada – 92 točk 

(Mentorica: Olena Novosel)
»Sirmium Fest 2025«, Srbija (online)
• �Luka Korošec (evfonij): 1. nagrada – 99 točk 

(Mentor: Uroš Hribar, korepetitor: Tilen Bajec)
• �Veronika Kirn (flavta): 1. nagrada – 98 točk 

(Mentorica: Mira Kranjec, korepetitor: Tilen 
Bajec)

»Bolero«, Muta
• �Gal Jerin (klarinet): zlato priznanje s pohvalo 

(Mentorica: Nadja Drakslar Petrač, korepeti-
tor: Urban Slapničar)

• �Karolina Zaman (saksofon): zlato priznanje 
(Mentorica: Ana Šimenc Kugler, korepetitor: 
Tilen Bajec)

• �Veronika Kirn (flavta): zlato priznanje (Men-
torica: Mira Kranjec, korepetitor: Tilen Bajec)

• �Luka Korošec (evfonij): srebrno priznanje 
(Mentor: Uroš Hribar, korepetitor: Tilen Bajec)

Koroško klavirsko tekmovanje 2025
• �Kamil Gainullov (klavir): zlato priznanje (Men-

torica: Olena Novosel)
• �Maria Pletneva (klavir): zlato priznanje (Men-

torica: Olena Novosel)
• �Hana Štaut (klavir): zlato priznanje (Mentori-

ca: Olena Novosel)
• �Eva Bizjak (klavir): zlato priznanje (Mentori-

ca: Olena Novosel)
• �Evelina Štaut (klavir): bronasto priznanje 

(Mentorica: Olena Novosel)l

Vsi ti dosežki potrjujejo, da Glasbena šola 
Litija - Šmartno ostaja pomembno središče 
glasbenega izobraževanja in umetniškega 
ustvarjanja. Iskrene čestitke vsem učencem, 
mentorjem in korepetitorjem za izjemno delo 
in predanost! 

Z velikim veseljem zremo v prihodnost in 
se že veselimo novega šolskega leta ter na-
daljnjega ustvarjalnega dela z našimi učenci. 
Fotografija, ki spremlja članek, je nastala na 
Zaključnem koncertu najboljših učencev, ki je 
bil letos – po štirih letih – ponovno izveden na 
čudovitem grajskem prizorišču Bogenšperk. To-
krat nam je bilo vreme končno naklonjeno in 
dogodek je zasijal v vsej svoji glasbeni in estet-
ski lepoti. 

Vpise za naslednje šolsko leto smo že zaklju-
čili, saj so vsa mesta pri inštrumentih zapolnje-
na. Veseli pa nas, da imamo še nekaj prostih 
mest na našem plesnem oddelku – vabimo 
vas, da se nam pridružite v programih plesne 
pripravnice, baleta in sodobnega plesa. Pridite 
ustvarjat z nami v ritmu glasbe in gibanja!

Ravnateljica
Brigita Šuler, prof.

Glasbena šola Litija-Šmartno
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Na oš litija ponosni na dosežke učencev
V šolskem letu 2024/25 so učenci OŠ Litija dosegli veliko izjemnih dosežkov. 

Prav ponosni pa so na 12 učencev in učenk, ki so bili vpisanih v ZLATO KNJIGO, 
ker so dosegli izjemen učni uspeh v vseh letih šolanja.

Lovro Bendra je prejel ZLATO PRIZNANJE Logična pošast.
Leon Železnik je prejel ZLATO PRIZNANJE Logična pošast in na tekmovanju 

osvojil 1. mesto v državi.
Luka Krofl je prejel ZLATO VEGOVO PRIZNANJE iz matematike in ZLATO STEFANOVO PRIZNAN-

JE iz fizike.
Anika Skubic je prejela ZLATO PRIZNANJE iz angleščine.
Marko Cvikl je dosegel 1. mesto na državnem tekmovanju v digitalni fotografiji.
Skupina Digitalna generacija – Rok Simić, Tim Ribič Koražija in Saš Slokan Topolinjak - so do-

segli 1. mesto na natečaju Evropa v šoli.
Skupina Zvezdice – Anja Avbelj, Anna Bakina, Zoja Čop, Anastasija Ćosić, Ivona Handanagić, 

Taja Hauptman, Gabrijela Keber, Irina Klemenčič, Maša Miškić, Matic Novak, Jan Obolnar, Vita 
Okičić, Ema Pevec, Nikolina Popović, Klara Prijatelj, Mia Probs, Ajda Rupar, Eva Savšek, Ema Se-
lovski, Maša Sotlar, Ema Tursić in Maša Zupančič - zlato priznanje v plesu.

Skupina v ritmični gimnastiki – Mija Kadunc, Stella Mrzel, Miša Patarčec Lukač, Ula Vozel, Ka-
rolina Končar Pevec in Mija Savšek za doseženo 2. mesto na državnem tekmovanju v ritmični 
gimnastiki.

Košarkarska ekipa deklic – Pia Baraković, Ajda Vidmar, Zoja Tencer, Elena Božič, Klara Simonič, 
Natalija Šimunović, Mia Kulaš Bregar, Sara Zore, Anja Simić, Lara Martinčič, Ana Josipović in Zarja 
Okičić - za doseženo 3. mesto na državnem tekmovanju v košarki.

Zlato in srebrno Vegovo priznanje iz matematike
Šolsko tekmovanje iz matematike je bilo 20. 3. 2025. Na njem je sodelovalo 212 učencev od 1. 

do 9. razreda. Regijsko tekmovanje je bilo 10. 4. 2025 na OŠ Gabrovka – Dole. Tja so se uvrstili 
učenci: šestošolci Svit Krofl, Leon Železnik, Oskar Simončič in Natalija Šimunović, sedmošolca 
Karim Gainullov in Aleš Kirn, osmošolka Kaja Švarc Muzga ter devetošolca Anika Skubic in Luka 
Krofl. 

Aleš Kirn in Luka Krofl sta se udeležila državnega tekmovanja, 8. 5. 2025, na OŠ Jožeta Mo-
škriča v Ljubljani. Uspeh tudi tokrat ni izostal, saj si je Aleš Kirn prislužil SREBRNO VEGOVO 
PRIZNANJE, Luka Krofl pa že tretje leto zapored ZLATO VEGOVO PRIZNANJE. 

Na tekmovanje so jih pripravljali mentorji Alen Divjak, Angela Marolt in Patricia Smolnikar. 
Iskrene čestitke dobitnikom priznanj.

TV ZOOMnice
Pozdravljeni, naši zvesti gledalci in bodoči mojstri poležavanja! 

To so naše zadnje šolske novice v tem letu, ali bolje rečeno “Misija: 
Počitnice!” Naši devetošolci so imeli privilegij in so odšli na končni 
izlet v Gardaland, mi se moramo danes zadovoljiti s hitrim vlakcem 
smrti čez vse, kar smo skupaj doživeli v preteklih mesecih. Likov-
ni presežki, športni rekordi, ekskurzije, z znanjem smo 

pomagali Zemlji … Lahko potrdimo, da je bilo več zabave kot domače naloge! Pripnite 
pasove in ne pozabite – sladoled na koncu ni vključen, razen če si ga privoščite sami! 
Gremoooooo! Vabljeni k ogledu junijske oddaje na QR kodi ali spletni strani šole.

Vsaka generacija ima svoj glas – svojo besedo.  
To je naša beseda!

Šolsko glasilo je prostor svobode in ustvarjalnosti. V njem se srečajo 
misli, zgodbe, risbe, poezija in novinarski utrip mladih ljudi. Je način, 
kako spoznavamo sebe in svet okoli nas. Je možnost, da postavljamo 
vprašanja, da izrazimo, kar nas veseli, boli ali navdihuje. Daje nam 
prostor tudi za razvedrilo. In prav zato je pomembno, da ustvarjamo. 
Da pišemo, rišemo, razmišljamo in delimo. Ta časopis je 
naš in vaš. Vsak prispevek v njem je dokaz, da imajo 
mladi kaj povedati – in da jih je vredno poslušati. 
Dobrodošli v našem svetu besed! Vabljeni k branju gla-
sila na QR kodi, brezplačen izvod lahko prevzamete v 
šolski knjižnici. � Anita Eltrin

Kip Aleksandra Kovačevića iz 6. a OŠ Litija  
razstavljen v Narodni galeriji v Ljubljani

Narodna galerija vsako leto razpiše likovni natečaj za 
osnovnošolce. Naslov letošnjega je bil Pravljice, miti in 
legende mojega kraja. Učence so povabili, da raziščejo 
kulturno dediščino in zgodovino svojega območja ter 
izbrane pravljice, mite in legende likovno predstavijo 
na svoj način. Aleksandra je naloga pritegnila in vzel 
si je čas za razmislek. Ko je prišel dan, ko so v šoli iz 
gline oblikovali kipe pravljičnih bitij, je prišel k pouku 
likovne umetnosti s skico ježka Jančka, literarnega lika 
iz slovenske ljudske pravljice. Ta je bil kot mali deček 
spremenjen v ježa. Aleksandru je uspelo domiselno pri-

kazati počlovečenega ježka Janč-
ka in njegov kip je bil izbran med 
30 najboljših. Razstava v stekleni 
vhodni avli Narodne galerije bo na 
ogled do 31. avgusta 2025. Lepo 
vabljeni k ogledu! 

OSNOVNA ŠOLA GRADEC

LITIJSKI TEK
Konec maja je v Litiji pote-

kal tradicionalni Litijski tek, ki 
so se ga udeležili tudi učenci 
naše šole. Imeli smo kar nekaj 
uvrstitev med prvo deseterico, 

štirje tekači pa so si pritekli stopničke, in sicer: 
1. mesto Mark Eltrin, Taja Dolšek in Julija 
Eltrin ter 3. mesto Nika Kobe Hauptman. 
Ostale uvrstitve med prvo deseterico so na-
slednje: 4. mesto Mark Dobčnik, Livija Savšek, 
Tai Kobe Hauptman in Zoja Rozina; 5. mesto 
Ela Trombevski in Inja Žakelj; 6. mesto Lev Dobravec in Nadja Borišek; 7. mesto Neža Klarić ter 
8. mesto Sara Pavliha. Na ekipnem teku na 5,6 km sta našo šolo zastopali tudi ekipi učiteljev in 
staršev. Vsem tekačem čestitamo in jim želimo še veliko tekaških uspehov!� Petra Kobe

Oskar in Gabrijel iz 3. b med nagrajenci natečaja Safe.si
Učenci 3. b razreda so sodelovali na Safe.si, nagradnem natečaju 

za 1. triado z naslovom Mladi potrošniki v digitalnem svetu. Skozi raz-
lične aktivnosti so spoznavali pasti spletnega oglaševanja in se učili 
razločevati med željami in potrebami. Ugotovili so, da oglasi pogosto 
prikazujejo izdelke kot nujno potrebne, čeprav jih v resnici ne potre-
bujemo. Učenca Oskar in Gabrijel sta s svojim prispevkom osvoji-
la odlično 3. mesto in se skupaj z mentorico udeležila zaključnega 
dogodka v Računalniškem muzeju v Ljubljani. Po zanimivem ogledu 
muzeja sta sodelovala na delavnici programiranja z robotkom Cubetto, 
sledila pa sta še podelitev nagrad in prijeten prigrizek. Iskrene čestitke  
nagrajencema!� Maja Bregar

Drugi medgeneracijski turnir v hitropoteznem šahu
V pomladnem času smo v sodelovanju z Društvom upokojencev Litija in Društvom invalidov 

Litija izvedli drugi medgeneracijski turnir v hitropoteznem šahu, ki se ga je udeležilo 32 šahistov. 
Učenci matične šole in učenci z Vač so se pomerili s čla-
ni obeh omenjenih društev. Turnir je potekal pod budnim 
očesom sodnika gospoda Marka Juriča. Po pozdravnem 
nagovoru gostov, predsednikov obeh društev in ravnatelja 
šole so se odvili trije krogi šahiranja. Glede na uradne re-
zultate je 1. mesto dosegel Izak Japič, 2. mesto Kirill Ple-
tnev, 3. mesto Jože Loc, 4. mesto Stella Mesec, 5. mesto 
Jovan Lubarda in 6. mesto Nejc Bolka. Veseli nas, da se 
veselje do šahiranja širi in navdihuje tako mlade po letih kot mlade po srcu. Naši učenci šahirajo 
na vseh enotah OŠ Gradec, saj imajo šahovske komplete na voljo ves čas. Z osnovnimi pravili se 
seznanijo v prvem razredu in zainteresirani nadaljujejo vse do devetega razreda. Sergej Prokofjev 
je dejal, da je šah borba, predvsem z napakami, a vse večje število šahistov pomeni tudi zavezo, da 
bomo ohranili šahovski turnir tudi v prihodnje. Nasvidenje ob letu osorej.

Tatjana Gombač in Peter Laznik Eberl

Šolski kros za razredno stopnjo
V petek, 20. 6. 2025, smo na športnem igrišču 

na Zgornjem Logu, izpeljali tradicionalni šolski kros 
za razredno stopnjo, ki je bil planiran že v septem-
bru. Če nam takrat vreme ni bilo naklonjeno, je bilo 
v petek ravno obratno. Uživali smo v prijetnih, ne 
previsokih temperaturah in odlično pripravljenem 
terenu za tek. Učenci in učenke so pokazali veliko 

borbenosti in zopet smo bili 
priča zelo zanimivim tekaškim 
obračunom. Učenci in učenke 
1. in 2. razreda so se pomerili 
v 400-metrski razdalji, tretje-
šolci v 600-metrski razdalji, 
učenci in učenke 4. in 5. razre-

da pa so tekli 800 m. Na koncu so bili vsi, ki so pritekli od štarta do cilja, zmagovalci, najhitrejši 
trije v vsaki kategoriji pa so prejeli tudi medalje.� Petra Kobe

Na OŠ Gradec angleško bronasti, srebrni in zlati
V šolskem letu 2024/2025 je na tekmovanju iz angleščine na Osnovni šoli Gradec tekmovalo 

26 učencev od 6. do 9. razreda. Od tega jih je na šolskem tekmovanju 7 prejelo bronasto pri-
znanje. Dva učenca iz 6. razredov sta se uvrstila na državno tekmovanje. Eden izmed njiju je 
prejel srebrno priznanje, zlatega pa Gašper Horvat s POŠ Vače. Iskrene čestitke vsem tekmo-
valcem!� Jasmina Janjić

Zlati in srebrni tudi pri kemiji
Tik pred koncem šolskega leta smo se razveselili še uspeha učencev, ki so se pod mentorstvom 

Marijane Sebastijan udeležili državnega tekmovanja iz kemije. Svit Bajec in Anja Žgajnar iz 8. 
ter Lovro Bregar iz 9. razreda so prejeli srebrno Preglovo priznanje, Gal Jerin iz 9. razreda pa 
zlato Preglovo priznanje. Uspešnim kemikom čestitamo, vsem učencem šole pa želimo prijetne 
počitnice!

Valeta generacije 2016-2025
V petek, 13. 6. 2025, je dvorana Gimnazije Litija zažarela v soju karnevalskih luči – v znamenju 

valete 2025. V slavnostnem večeru, polnem spominov in nasmehov, so se učenci 9. razredov po-
slovili od osnovnošolskih klopi in simbolično zakorakali novim izzivom naproti. Večer se je začel 
v ritmih sambe, 
ko so na oder 
stopili učenci 
9. a, 9. b, 9. c 
in 9. V razreda, 
vsak s svojo ra-
zredničarko, z 
maskami v ro-
kah in nasmehi 
na obrazih. Za 
uvod so se poklonili državni in šolski himni, nato pa navdušili s četvorko. 

Ravnatelj Damjan Štrus je s toplimi besedami spodbudil učence k samozavestnemu koraku 
v prihodnost, s pogledom, ki naj nikoli ne pozabi korenin, iz katerih so zrasli. Temu so sledile 
domiselne in pogosto duhovite točke posameznih razredov, ki so razkrivale razredne prigode, 
prijateljstva in majhne šolske nagajivosti. Slovesnost je bila priložnost tudi za zahvale – učiteljem, 
razredničarkam, vodstvu, ostalemu strokovnemu, tehničnemu ter administrativnemu osebju in 
nenazadnje staršem, ki so devetošolce spremljali, spodbujali in jim stali ob strani na poti odra-
ščanja. Najboljši učenci generacije so bili ob koncu slovesno vpisani v Zlato knjigo šole, kar je bilo 
za vse prisotne ganljiv trenutek ponosa in priznanja za njihovo vztrajnost in uspehe. Večer se je 
zaključil z zaključnim plesom in s plesom s starši, ki je bil lep simbol prehoda v novo življenjsko 
poglavje. 

Osnovnošolska pot je končana, pred učenci pa je novo poglavje – polno izzivov, odločitev in 
priložnosti. Naj jih na tej poti spremljata pogum in radovednost. 

Srečno, devetošolci!� Vesna Vilčnik

Misli o starosti
Mlade misli so kot zalega dekleta žar, 
oklepaj se jih pa čeprav si star.

Starost si je izmislil čas,
ki ga določil je koledar,
ta beleži dogodke zgodovine,
vojne, kuge, lakote in hude zime.

Poleg tega ta čudni mlin je ura,
naj ne vzame ti poguma, 
pusti časa štetje ji
ne daj ujeti se v kolesje tega mlina, 
brez vrlih del poguma, 
zdravega duha razuma.

Bogat z delom, mislijo, idejo, 
utrujen pokrij se s toplo to odejo.

Predramil boš se v novo jutro 
spočit, pripravljen na izzive dneva, 
z veseljem in brez gneva.

A. Jančar

1. RAZRED 2. RAZRED

3. RAZRED 4. RAZRED 5. RAZRED
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Naravoslovni teden v 1. in 2. razredu PP NIS – učenje skozi izkušnje
V tednu od 9. do 13. junija 2025 je na Podružnici s prilagojenim programom po-

tekal težko pričakovani Naravoslovni teden za učence 1. in 2. razreda PP NIS. Na-
menjen je bil izkustvenemu učenju, raziskovanju narave ter utrjevanju znanja skozi 
konkretne dejavnosti, tako v šoli kot na terenu. Vsak dan je bil tematsko obarvan in 
poln zanimivih doživetij. Teden smo 

začeli športno – z programom Mali sonček. 
Učenci so se s kolesi in skiroji preizkusili na poli-
gonu pred šolo. Ob tem so razvijali koordinacijo, 
ravnotežje in utrjevali pravila varne vožnje. Sledil 
je učni sprehod, kjer so ponovili pravila varne 
hoje v prometu. V torek soo obiskali park Zeleni 
raj na Mamolju, kjer so s pomočjo vseh čutil 
spoznavali drevesa, rastline in zelišča. Učenci so 
tipali liste, vonjali zelišča in okušali njihove plo-
dove. Spoznanja iz narave so še posebej drago-
cena, kadar jih doživimo na lastni koži – in tokrat ni bilo nič drugače. Sredin 
dan je bil v znamenju okoljske odgovornosti. Učenci so pridno pobirali 
smeti, pometali šolsko dvorišče in pomagali pri urejanju šolskega vrta. Ob 
tem so se učili, kako pomembna je skrb za skupni prostor in naravno okol-
je, v katerem živimo. Četrtek je bil prava dogodivščina – z vlakom so se 
odpeljali iz Litije v Ljubljano, kjer so si ogledali glavno železniško postajo. 
Učenci so spoznavali javni promet, prometna sredstva, si sami kupili karto 
in ob tem doživeli čisto pravo potovanje. Za konec pa je sledila še sladka 
nagrada – sladoled. Zadnji dan so se podali v svet naravoslovnih eksperi-
mentov. Dodatno pa nas je navdušil obisk Zavoda Srce Slovenije, ki nam 
je predstavil 3D očala in popestril dan s pogledi v razširjeno resničnost.

Naravoslovni teden je bil nepozaben – ne le zaradi vsebin, ampak zaradi srčnih ljudi, ki so so-
ustvarili izkušnjo. Iskreno se zahvaljujemo g. Mihi Kosu za odprta vrata v Zeleni raj, Zavodu 
Srce Slovenije za navdušujočo predstavitev z 3D očali ter vsem sodelujočim, ki poskrbeli, da je 
vsak dan prinesel nekaj novega, lepega in zanimivega.� Alenka Vidgaj

Zaključno srečanje skupine Face in Naj skupine 
Člani skupine za samopomoč z elementi samozagovorništva – Face in člani Naj-stniške skupine 

so se celo leto enkrat tedensko srečevali in aktivno sodelovali v skupinah. Krepili so komunika-
cijske veščine, strpnost, prijateljske odnose, se pogovarjali in razmišljali o različnih temah, ki 
zanimajo mladostnike. Preko izmenjave izkušenj, iger vlog, vodenih razgovorov so našli odgovore 
na marsikatero vprašanje.

V torek, 27. 5. 2025 pa so se za nagrado odpravili na zaključni izlet v Ljubljano. Sprehodili so 
se po mestu in se z ladjico Barjanko peljali po Ljubljanici. Ob prigrizku so se družili in pogovarjali, 
evalvirali delo v skupinah in načrtovali delo v skupinah za prihodnje šolsko leto. Skupaj so preži-
veli prijetno popoldne.� Nataša Zupan Cvetežar

Zaključno srečanje skupine za samopomoč staršev
Članice skupine staršev so se srečevale vsako prvo 

sredo v mesecu v učnem stanovanju OŠ Litija. Namen 
skupine za starše je srečevanje, izmenjava izkušenj, 
pogovor in nudenje človeške opore. Osrednja dejavnost 
pri večini srečanj je pogovorna tema, pogovarjajo se o 
temah, ki starše najbolj pestijo. V ponedeljek, 2. 6. 2025 
so se mamice, ki so celo leto obiskovale srečanja skupine 
za samopomoč staršev odpravile na zaključno srečanje 
v Ljubljano. Ob slastnih štrukljih so pod Plečnikovimi 
arkadami evalvirale delo v skupini in načrtovale delo za 
naslednje šolsko leto. Na vprašanje s katerimi besedami bi opisale skupino, so odgovorile: družba, 
dajanje, duša, prostor, rast, toplina, smeh, sproščenost, polnost in mir. � Nataša Zupan Cvetežar

OSNOVNA ŠOLA GABROVKA - DOLE

Glasbeno obarvan mesec 
Mesec junij je bil za pevce in pev-

ke šolskih pevskih zborov ter »uku-
lelovce« OŠ Gabrovka - Dole precej 
aktiven. V soboto, 14. 6. 2025, so s 
svojim pevskim nastopom ob spre-

mljavi ukulel popestrili program na prireditvi 
»Gabrovka, tu sem doma« v organizaciji DPŽ 
Gabrovka, ki so za ta dogodek pripravile potici-
jado (ocenjevanje in razstava potic ter zloženk) 
in s pomočjo g. Antona Saporja organizirale 
Antonov pohod po okolici Gabrovke. Članicam 
DPŽ Gabrovka smo pripravili posebno glasbeno 
presenečenje – pesem, posvečeno njim in do-
godku »poticijada«.

17. 6. 2025 je združen mladinski pevski zbor 
matične in podružnične šole nastopil na kul-
turni prireditvi ob vpisu v Zlato knjigo in Knjigo 
najboljših dosežkov Občine Litija, katere kultur-
ni program je tokrat izvedla naša šola.

V istem tednu sta sledili še dve zaključni pri-
reditvi s športnimi aktivnostmi. 19. 6. 2025 na 
matični šoli v Gabrovki in 20. 6. 2025 na podru-
žnični šoli na Dolah pri Litiji. Na obeh priredi-
tvah so se predstavili vsi šolski pevski zbori (na 
vsaki šoli delujejo trije pevski zbori), skupine 
ukulel in šolski band. Sklepna pesem prireditev 
zadnjega tedna nagovarja nas vse, naj si upa-
mo sanjati, ujeti svoje sanje, deliti svoje znanje 
in najti svojo pot, saj le tako je lahko svet res 
tvoj.

Zaključna prireditev Dole

Zaključna prireditev Gabrovka

UkuleLent MB

Vpis v Zlato knjigo in Knjigo najboljših dosežkov

Poticijada

Prifarski muzikantje in združen Mladinski pevski zbor

ČEVLJARSTVO IN IZDELAVA KLJUČEV
DJUKIČ ZORAN s.p.  •  Predilniška ul.10, 1270 Litija

DELOVNI ČAS:
PO.– PE.: od 16.00 do 19.00 ure • SOBOTA ZAPRTO!

Tel.: 01/898 41 64 • Gsm: 041 859 278

PREDILNICA LITIJA

TRGOVINA
MERCATOR

Na predzadnji dan pouka, v ponedeljek, 23. 
6. 2025, smo se z nekaterimi člani skupin uku-
lel udeležili UkuleLent-a, ki je del Festivala Lent 
v Mariboru. Učenke so skupaj z »ukulelovci« 
drugih šol zaigrale in zapele nekaj slovenskih 
ljudskih pesmi. Pika na i temu dogodku je bilo 
potovanje z vlakom iz Litije v Maribor in nazaj, 
kjer so dekleta potnikom krajšale čas s petjem 
in igranjem na ukulela.

Zadnji dan pouka, 24. 6. 2025, smo zaključili 
s prav posebnim nastopom. Združeni mladinski 
pevski zbor OŠ Gabrovka in POŠ Dole je nasto-
pil na koncertu Prifarskih muzikantov na Dolah 
pri Litiji, natančneje na kopišču pri Lavričevih, 
na Berinjeku. 

Letošnje šolsko leto je bilo polno prireditev 
in različnih nastopov. Hvala vsem pevcem, pev-
kam in instrumentalistom. Želim vam lepe po-
čitnice.� Anita Grm

Dosežki učencev OŠ Gabrovka - 
Dole na tekmovanjih  

v znanju, veščinah in športu
Ponosni smo na učence, ki posvečajo doda-

ten čas pripravam na različna tekmovanja. Vse-
kakor je trud poplačan, saj učenci napredujejo, 
pridobivajo dodatno znanje in veščine, redkeje 
pa se zgodi, da posežejo po najvišjih priznanjih 
na državnih tekmovanjih.

V šolskem letu 2024/2025 so najvišja pri-
znanja prejeli naslednji učenci OŠ Gabrovka - 
Dole:

Rok Kastelic za doseženo zlato priznanje na 
državnem tekmovanju Logična pošast,

Gašper Hribar za doseženo srebrno prizna-
nje na državnem tekmovanju Logična pošast,

Sara Žurga Prelogar za doseženo 2. mesto 
na državnem tekmovanju mažoret, s skupino 
kadet mažoret Trebnje,

Tian Nemanič za srebrno priznanje za dose-
žek na IATEFL državnem tekmovanju v znanju 
angleškega jezika,

Neža Grm za doseženo zlato priznanje na 
državnem tekmovanju iz zgodovine ter srebrno 
priznanje na tekmovanju Bodi FIN (finančno 
opismenjevanje),

Anže Pavli za doseženo srebrno priznanje 
na tekmovanju Bodi FIN (finančno opismenje-
vanje),

Ažbe Zore za dve 2. mesti na državnem tek-
movanju in 3. mesto na mednarodnem tekmo-
vanju v karateju,

Jure Bobnar za doseženo zlato priznanje na 
državnem tekmovanju v znanju nemškega jezi-
ka in srebrno priznanje na državnem tekmova-
nju v znanju angleškega jezika,

Lea Lovše, Neža Grm in Živa Prelogar za 
doseženo srebrno priznanje za raziskovalno na-
logo Sobivanje človeka in živali skozi čas ob 56. 
srečanju mladih raziskovalcev zgodovine,

Jaka Resnik Ilnikar, Anže Pavli, Nick Ce-
rovšek, Nace Kralj za doseženo 2. mesto na 
državnem kvizu gasilske mladine, 

Eva Bizjak za doseženo srebrno priznanje na 
državnem tekmovanju Logična pošast, brona-
sto priznanje na klavirskem državnem tekmo-
vanju Temsig, srebrno priznanje na klavirskem 
Mednarodnem tekmovanju Tomaž Holmar, zla-
to priznanje na Mednarodnem Koroškem klavir-
skem tekmovanju,

Vita Krafogel za doseženo 5. mesto na šol-
skem državnem tekmovanju v namiznem teni-
su, v kategoriji deklic od 6. do 9. razreda,

Yuki Vrtačnik za uvrstitev med najboljših 10 
na šolskem državnem tekmovanju v smučar-
skih skokih,

Neža Brinovec za doseženo zlato priznanje 
na tekmovanju Bodi FIN (finančno opismenje-
vanje),

Matija Peruci za doseženo zlato priznanje 
na tekmovanju Bodi FIN (finančno opismenje-
vanje),

Zala Povše, Matija Peruci, Maks Jesenšek, 
Nika Lokar, Tina Peruci, Klara Tekavec in 
Sara Tekavec za doseženo 4. mesto na držav-
nem tekmovanju v znanju prve pomoči.

Učencem in učenkam čestitamo za odlične 
rezultate. Mentorjem in mentoricam v šoli, v 

PGD Gabrovka, Glasbeni šoli Litija-Šmartno, 
mažoretni skupini v Trebnjem ter Karate klubu 
Litija čestitamo za dosežke in se zahvaljujemo 
za odlično vodenje in opravljeno delo.

 � Maja Plazar
Zaključni prireditvi na  
OŠ Gabrovka - Dole

Še šestkrat gremo spat, pa bodo počitnice, 
smo v četrtek, 19. junija, izračunali na zaključni 
prireditvi na matični šoli v Gabrovki. Na podru-
žnici Dole pri Litiji nas je od zaključne prireditve 
20. junija do počitnic ločeval še en dan manj. 

Na prireditvah smo s kratkim programom dali 
piko na i iztekajočemu se šolskemu letu ter iz-
postavili najvidnejše dosežke naših učencev. 
Spomnili smo se prihajajočega rojstnega dne 
naše domovine Slovenije. Prav je, da se zaveda-
mo njene lepote in jo dan za dnem branimo z 
znanjem, skrbjo za okolje in častnim ravnanjem.

Po uradnem delu so sledile zabavno-špor-
tne igre na šolskem igrišču, zbrani so se lah-
ko pocrkljali s sadnimi prigrizki, sladoledom in 
palačinkami – vse našteto so pripravili učenci. 
Izkupiček od prodaje okrepčil je romal v šolski 
sklad. 

Da ne pozabim: nastopajoči so ob koncu ura-
dnega dela obeh prireditev z odra na ves glas 
zaklicali: »Želimo vam lepe počitnice!« Iz njiho-
vih ust v božja ušesa.� Vesna Kores

Zaključna prireditev vrtca Čebelica 
OŠ Gabrovka - Dole

Ob zaključku vrtčevskega leta 
smo se na obeh lokacijah vrtca v le-
tošnjem letu lotili izziva in pripravili 
prireditev, povezano z gibanjem. Sli-
ši se zelo enostavno, saj je gibanje 

ena osnovnih aktivnosti otroka. Vendar ni bilo 
čisto tako. Po poplavi idej je nastala posebna 
prireditev, ki je bila prežeta z veseljem, sme-
hom, sproščenostjo in otroško razigranostjo. 
Otroci so se tokrat predstavili skozi gibanje na 
različnih površinah in z različnimi igrami z žogo.

Na Dolah pri Želvicah je otroke vodila lutka 
Gibalček, ki je bila otrokom motivacija in po-
vezovalka prisrčne, razigrane in sproščene pri-
reditve. Otroci so se pokazali kot zelo spretni, 
samozavestni, timski in orientirani v različnih 
prostorih za gibanje.

Glavno vlogo pri povezovanju dogodka v Ga-
brovki je imela simpatična Žogica Potepinka, 
ki je poskrbela, da so se vse dejavnosti pove-
zale v prijetno celoto. Dogajanje smo začeli s 
skupinskim ogrevanjem ob ritmih glasbe, ki je 
otroke pripravilo na nadaljnje aktivnosti.

Sledil je prikaz različnih gibalnih spretnosti z 
žogo, kjer so otroci navdušeno kotalili, podaja-
li, zadevali in odbijali žoge. Vsaka skupina se je 
predstavila s svojo izvirno aktivnostjo, ki je pri-
kazala, koliko sodelovanja in napredka je bilo 
doseženega skozi leto.

Ob koncu gibalnih dejavnosti smo se skupaj 
umirili in sprostili ob vodeni vizualizaciji z na-
slovom »Čarobno potovanje žogice«. Ta čarobni 
trenutek je otroke popeljal v svet domišljije, 
kjer se je Žogica Potepinka poslovila.

Poseben trenutek prireditve je bil nastop bo-
dočih prvošolcev tako v Gabrovki kot na Dolah, 
ki so se s plesno točko poslovili od vrtca. S po-
nosom smo jim pomahali v slovo in jim zaželeli 
uspešno ter veselo pot v šolo.

Zaključna prireditev je bila čudovit prikaz 
otroške ustvarjalnosti, gibalnih spretnosti in 
skupnega veselja – popoln način za slovo od 
vrtčevskega leta in pozdrav poletju, ki prihaja.

Za »male čebelice« Marinka Lenart
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USPEŠNA POMLAD MEŠANEGA 
PEVSKEGA ZBORA DU LITIJA

Poletje je udarilo z vso silo-
vitostjo, a mene, ko to pišem, 
ne grejejo le sončni žarki, tem-
več mi je toplo pri srcu ob vseh 
lepih trenutkih, ki jih je to po-
mlad doživel naš pevski zbor.

Prvi trije meseci tega leta so bili za vse pevce 
naporni, saj so vaje potekale dvakrat tedensko, 
večinoma v avli našega Kulturnega centra, za 
kar se jim pevci in pevovodkinja iskreno zahva-
ljujejo. Seveda pa se je zgodilo, da to ni bilo 
mogoče in takrat je bilo potrebno vaje deljeno 
izvesti v našem društvu, ki žal nima ustreznega 
prostora za tolikšno število pevcev.

V mesecu marcu so stekle intenzivne logi-
stične priprave na slavnostni koncert ob 40 
letnici zbora, kjer je poleg naju z zborovodki-
njo in našo predsednico, sodeloval in k uspešni 
pripravi veliko pripomogel Darko Vidic, vodja 
Javnega sklada, izpostava Litija, ki je poskrbel 
za vabila in plakate ter druženje po prireditvi.

Slavnostni koncert ob 40 letnici MePZ DU 
Litija, za katerega sem pripravila vezni tekst 
in koncert tudi vodila, se je odvijal v soboto, 
5. aprila 2025, seveda v KC Litija. Dvorano so 
obiskovalci dodobra napolnili, kar je našim pev-
cem dalo dodaten pogum. Prav odločno so ob 
zvokih godcev iz Merezig, ki so bili naši posebni 
gostje, zavzeli svoja mesta na odru in suvereno 
zapeli pozdravno pesem ZAPOJMO PESEM.

Pevci so nam pod vodstvom zborovodkinje 
Marjane Kolar prepevali pesmi iz svojega širo-
kega repertoarja. V prvem delu so pevci prepe-
vali a kapela, v drugem delu pa jih je na harmo-
niki spremljal nepogrešljivi Dušan Kotar. Ta, 
drugi del koncerta se je zaključil slavnostno, 
saj je 8 pevcev, ki sodelujejo v zboru več kot 
20 let, prejelo priznanja DU Litija. Naj jih ime-
nujem: : Lovše Marija, Mežnar Rozi, Majcen 
Ani, Milena Koprivc, ŠoŠ Berta, Pavla Pavlin 
in Janez Prašnikar. 

Zborovodkinja Marjana Kolar je prejela zla-
to plaketa, za 17 letno vodenje MePZ, že v me-
secu marcu, na Zboru članov našega društva, 
zato se ji je na odru predsednica društva Vida 
Vukovič zahvalila le še s šopkom.

Pevski program so popestrili domači plesalci 
društva, ki se redno dvakrat mesečno dobivajo 
na plesnih uricah, ki jih prav tako vodi Marjana 
Kolar. S svojim nastopom so nas prepričali, da 
so ta srečanja vesela, saj so zaplesali vrsto ple-
sov in navdušili že dodobra ogreto občinstvo. 

Piko na i pa so dodali naši posebni gostje, 
Ljudski godci iz Marezig, ki so že z udarnim 
uvodom in nato s samostojnim vložkom zares 
navdušili navdušili občinstvo. V Litijo jih je 
pripeljal profesor Marko Vidnjevič, nekdanji 
Litijan, ki do našega mesta še vedno čuti pri-
padnost.

Drugi uspešni dogodek je potekal teden dni 
kasneje v Senovem, kjer se je odvijala Revija 
upokojenskih pevskih zborov Zasavja in Po-
savja, kjer je naš zbor prejel prehodni pokal 

in si tako pridobil pravico nastopa na Repu-
bliški reviji na Gospodarskem razstavišču, v 
organizaciji ZDUSa v mesecu juniju. 

Dobro opravljenemu delu je seveda sledila 
sprostitev na zaključnem izletu v Škofjo 
loko in Visoko. Jesen je ta trenutek še daleč, 
pa vendar blizu, kajti želeli bi začeti okreplje-
ni, zato VABILO VSEM, KI LAHKO S SVOJIM 
GLASOM PRIPOMORETE, DA NAŠ ZBOR NE 
UTIHNE! Naj nas pesem še naprej združuje!

� Iva Slabe

OBISKALI SMO  
GORIŠKA BRDA 7.6.2025

Obiskali smo slikovito pokrajino Goriška 
Brda, polno vidnih in očem skritih lepot, kar 
je posebej zanimivo za ljubitelje narave. Skla-
dno s programom smo obiskali čarobno vasico 
Šmartno. Ogledali smo si cerkev Sv. Martina z 
muzejem in galerijo. Nato smo potovali dalje 
do Gonjač, ki so najvišji vrh Goriških Brd, z 23 
m visokim stolpom s 144 piramidasto zavitimi 
stopnicami. Iz stolpa je čudovit razgled do Sa-
botina in Svete gore. 

Ogledali smo si tudi naravno znamenitost 
Krčnik, naraven kamniti most, ki ga je izdol-

bla voda in ga potok Kožbanjšcek povezuje s 
tolmuni. Zelo lepo in zanimivo je bilo tudi na 
gradu v Dobrovem. Bil je ravno praznik češenj 
in lahko smo si jih privoščili, saj so bile debele, 
sočne, temno rdeče prava paša za oči in že-
lodec. Vodil nas je Lojze Hauptman, ki je po-
skrbel tudi, da nismo bili lačni in ne žejni. Na 
kmečkem turizmu pri gostoljubnih ljudeh smo 
dobili kosilo, se odžejali in nabrali češenj za 
domov. Bil je čudovit dan v dobri družbi. Proti 
domu smo se vračali smo prevzeti od kulturnih 
in naravnih lepot. Realizirali smo program, ki ga 
je skrbno pripravil Lojze in vanj vložil veliko tru-
da, pa vse z dobro voljo. Lojze, hvala!

Pohodniki planinsko pohodniške sekcije smo 
21.6.2025 začeli pohod pri romarskem sveti-
šču Matere Božje na Zaplazu pri Čatežu. Pov-
zpeli smo se na Zaplaški hrib oziroma Bajturn, 
ki je najvišji vrh občine Trebnje. Po spuščajoči 
poti smo se ustavili v vasi Razbor pri Čatežu, 
kjer smo si ogledali sušilnico sadja. Pohod smo 
zaključili v Šentlovrencu. Vodila nas je Marjana 
Sladič.� Nuša Rozman

USPEŠNO SE UDELEŽUJEMO 
ŠPORTNIH TEKMOVANJ V ZASAVSKI 

POKRAJINSKI ZVEZI DU
»Zdrav duh v zdravem telesu« je vodilo za de-

lovanje športno-rekreativne dejavnosti. Telesna 
aktivnost je ena izmed zelo pomembnih oblik 
zdravega načina življenja in nam je v tretjem 
življenjskem obdobju prav tako pomembna kot 
v mladosti.

V društvih so ustanovljene športne sekci-
je, kjer se ponuja vrsta športnih aktivnosti. V 
našem društvu smo aktivni ženske in moški v 
več panogah, kot so: šah, streljanje, kegljanje, 
balinanje, ribištvo, pikado, kegljanje na vrvici in 
prstomet. V Zasavski pokrajinski zvezi se vsako 
leto med društvi, od aprila do junija, odvijajo 
športna tekmovanja. V mesecu aprilu so se 
naši šahisti udeležili regijskega tekmovanja v 
šahu. V ekipi so bili Nino Sekulić, Daniel Slapni-
čar in Jože Loc, osvojili so tretje mesto.

Letos smo po dolgem času v društvu sestavili 
ekipo za streljanje z zračno puško. Vodila jo je 
Brigita Rozina, sodelovali so še Slavko Kužnik, 
Boris Černe in Jože Ponebšek. Osvojili so dru-
go mesto. V Hrastniku smo se ženska in moška 
ekipa udeležili pikada. Ženske so osvojile če-
trto mesto. Sodelovale so Marija Lamberger, 
Marinka Props, Helena Nemeček in Irena Kra-
mar. Moški so osvojili tretje mesto, sodelovali 
pa so Sead Kišič, Rudi Čeh, Devod Kendič in 
Borut Eltrin.

Na Dolah smo se udeležili kegljanja na vrvi-
ci. Ženske so osvojile tretje mesto. Sodelovale 
so Marija Lamberger, Marija Molka, Marinka 
Props, Helena Nemeček in Irena Kramar, moški 
pa peto mesto, sodelovali so Franci Mesič, Pol-
de Dobravec, Emil Lapornik in Slavko Molka.

V mesecu juniju smo se udeležili tekmovanja 
v prstometu. Ženske so zasedle prvo mesto, 
moški pa drugo mesto. 12. junija so moški ba-
linali v Hrastniku in osvojili prvo mesto. Sode-
lovali so: Slavko Molka, Polde Dobravec, Franci 
Mešič in Emil Lapornik. V Trbovljah so ženske 
osvojile prvo mesto v balinanju. Sodelovale 
so Marija Lamberger, Marija Molka, Marinka 
Props in Helena Nemeček. Na litijskem keglji-
šču so tekmovale Branka Planinšek, Marinka 
Props, Jana Novak in Irena Kramar. Osvojile so 
prvo mesto.

Tako smo osvojili štiri prva mesta – v ke-
gljanju, balinanju (ženske in moški) ter prstome-
tu – in se uvrstili na državno prvenstvo ZDUS.

V letošnjem letu smo tekmovali v vseh pano-
gah razen v kegljanju moških. Veseli bi bili, da 
bi tudi tukaj izpopolnili ekipo, saj imamo krasno 
kegljišče v Litiji. Končni rezultat teh tekmovanj 
je druženje in spoznavanje med društvi. Vablje-
ni v naš krog športnikov, kjer se boste srečali 
s prijaznimi ljudmi, spodbujali svoje telo k po-
časnejšemu staranju in ostali še dolgo zdravi, 
veseli, polni optimizma in smeha.

� Vodja športne sekcije, Irena Kramar

ZGODILO SE BO
Delavnica osnove računalništva bo v sredo 

in četrtek 30 in 31. julija, kjer bomo delali na 
računalniku. Delavnica na temo E-zdravja v 
sodelovanju s Simbiozo bo 7. avgusta 2025, 
udeleženci morajo imeti s seboj SMS pass. Zbi-
ramo prijave na tečaj finančnega opismenje-
vanja, ki se bo pričel jeseni 2025. Predvidoma 
bodo predavanja enkrat na teden ob torkih. Od 
16. ali 17. oktobra bomo odšli na sejem Abil-
mente v Vicenzi, če bo dovolj prijav. Prijave za 
vse dogodke zbiramo v društvu ali po telefonu 
na 040 983 988. Vljudno vabljeni, da se nam 
pridružite. O naših sprotnih aktivnostih lahko 
preberete na oglasni deski, Facebooku ali 
prenovljeni spletni strani. Pridružite se nam, 
vedno vas bomo veseli! � DU Litija

DRUŠTVO UPOKOJENCEV - GABROVKA

Inovativnost v programu SzS
Presenetil me je mail naše prostovoljke programa Starejši za starejše – Darje. Takole nekako 

je bilo zapisano: “ Živijo, v četrtek ob 9.uri sem povabila moje obiskovance na ogled kašče in 
Milanovo razstavo. Če imaš čas se nam pridruži.” Ne, nisem imela veliko časa, saj smo bile z DPŽ 
Gabrovka že v pripravah na prireditev »Gabrovka, tu sem doma«. Pa vendar se mi je zdelo povabilo 
tako zanimivo in pomembno, da sem se odzvala. Ko sem prišla, je trinajst ljudi že veselo sedelo 
v senci za mizo in kramljalo. K sreči smo na deželi, 
kjer se med seboj poznamo, tako, da predstavlja-
nje ni bilo potrebno. Še nekaj besed in gostitelja sta 
nam povedala, da vsako leto pripravljata na svoji 
domačiji Pr' Resn'k teden odprtih vrat »Življenje ne-
koč«, kjer predstavita lepo obnovljeno staro kaščo 
z značilnim gankom in starim kmečkim orodjem 
ter razstavo vseh stvari, ki jih gospodar Milan zna 
narediti in pripraviti – koši, košare, peharji, nosilke 
za drva, lesene kuhinjske deske, sirkove in brezove 
metle in še in še, pa takšne in drugačne likerje: sa-
dne, zeliščne, močne, bolj nežne. Vse to je Darja želela pokazati tudi svojim obiskovancem. In vse 
to smo si tudi ogledali, čeprav že nekoliko težje hodimo predvsem po stopnicah, smo si skupaj 

ogledali vse in seveda nekaj stvari tudi poizkusili. Ko smo znova prišli 
v senco za mizo, pa še presenečenje, malica in sproščen klepet. Kako 
presenetljivo in inovativno, kako sproščujoče in nostalgično. Generaci-
ja, ki je še skoraj vsa razstavljena orodja uporabljala – cepci, barbke, 
rete, rešeta, srpi, osovniki…. So vam besede neznane, mi smo poznali 
vse in jih včasih vse uporabljali ob žetvi in mlačvi. Ja takrat, ko še niso 
po njivah brneli kombajni; takrat ko so žanjice vstale ob dveh ponoči, 
ko je svetila luna in šle na njivo žet, samo zato, da so lahko opoldne v 
tistih najbolj vročih urah sedle v senco; takrat, ko je bila na vasi ena 

sama mlatilnica, ki je šla od hiše do hiše. Takrat so dobro poznali rek »v slogi je moč«. In vse 
te zgodbe smo podoživljali ob dobri malici. Vsi smo pozabili na naše tegobe, bolečine in skupaj 
preživeli par prijetnih uric. Ta inovativna gesta mi je dala misliti. Kako poživiti program Starejši 
za starejše? Bomo znali to idejo povzeti in pripraviti še kakšno tako presenečenje. Obljubim ne, 
vsekakor pa bomo s skupino prostovoljcev in prostovoljk delali na tem. Morda se utrne kakšna 
ideja. Domačija Pr' Resn'k hvala vam. � Helena Perko - DK programa SzS, DU Gabrovka

POTICE IN POTICE
Znova se je peklo in znova je dišalo. Saj je leto na okoli in čas za prireditev »Gabrovka, tu sem 

doma«. Vsako leto v drugem tednu junija, tam nekje od četrtka naprej je tako. Ozremo se v luno, 
da začnemo pravi čas s peko, da nam potice ne delajo preglavic in potem nastajajo. V tem letu 
jih je nastalo devetintrideset, štirinajst sestavljenih, petindvajset zavitih in od tega le ena slana. 
Med temi petindvajsetimi zavitimi poticami je bilo trinajst različnih okusov, novi okusi pa so bili 
štirje, krompirjeva, kostanjeva, bratova in slana čemaževa. Med sestavljenimi je bilo devet raz-
ličnih okusov, prvič pa se je na ocenjevanju pojavila čokoladna. Največ potic je bilo z domačega 

območja. Prišle pa so še z Bučke, Polšnika in Dolenjskih Toplic. Pohvalno 
so se peki potic znova pridružili otroci OŠ Gabrovka Dole. Vesele smo, da 
vsako leto več pekaric spozna, da ni važno ali so ali niso članice kmečkih 
in podeželskih društev, važno je le, da zberejo pogum in prinesejo svojo 
najljubšo potico pred ocenjevalno komisijo in to je že prvi korak k rasti in 
razvoju peke, ker skrbno preberemo mnenje komisije in ga skušamo do 
naslednjega leta povzeti in izdelek popraviti.

Petnajstič smo letos že pripravljali prireditev. Petnajstič so pohodniki 
krenili po poti Antonovega pohoda takoj po blagoslovu pohodnikov, ki ga je 
opravil domači župnik gospod Roman Ivanetič, ki mu je letos uspelo tako 
razporediti svoj čas, da se je pohodnikom lahko pridružil. Petnajstič je bil 

organiziran že tudi festival zavitih potic, dr-
žavno ocenjevanje sestavljenih potic in raz-
stavo pa pripravljamo skupaj z Zvezo kmetic 
Slovenije in se je letos zgodilo že četrtič.

Veseli smo, da se je letos za nas še pose-
bej zavzela Občina Litija, ki je skupaj s TIC Li-
tija posnela filmček, ki ga bomo lahko upora-
bljali za promocijo in morda tako začeli tudi 
z rastjo naše prireditve. Hvaležni smo za to 
in izrekamo iskreno zahvalo tako Občini kot 
TIC-u in seveda celi ekipi, ki je hodila po te-
ren, da so tako posneli vse postojanke na An-

tonovem pohodu (letos smo dodali dve novi – Don Boscovo kapelico na Vodicah in znova domačijo 
Klinc v Moravčah) in ob letošnji prireditvi še vse razstave, kulturno in vse spremljevalne prireditve.

Ob 15-letnici prireditve smo poprosile za sodelovanje še Muzej Litija. V cerkvi sv. Petra in Pavla 
v Podpeči se nam je pridružila ga. Tina Šuštaršič in pohodnikom povedala o zgodovini cerkve in 
predvsem o freskah, ki so značilne za njo. Podajanje je bilo odlično sprejeto.

Ob pripravi tako velike prireditve rabimo tudi veliko pomoči, zato se iskreno zahvaljujemo vsem, 
ki ste nam pomagali. Vsem tistim, ki ste nam namenili donacije in tistim, ki ste prispevali svoje 
izdelke, pridelke, bone in še kaj v naš srečelov. Vsem tistim, ki ste se nam na prireditvi pridružili 
in tako pokazali solidarnost z nami. Hvala društvom za prostore, hvala učencem in učiteljicam 
OŠ Gabrovka Dole za sodelovanje na kulturni prireditvi. Velik hvala pa seveda velja članom PGD 
Gabrovka tako za prostore, za varovanje in za vsakršno drugo pomoč. Hvala g. Antonu Saporju z 
ekipo In največji hvala članicam in članom DPŽ Gabrovka, brez vas prireditve ne bi bilo.

Vemo, da vsaka stvar rabi svoj čas in tako res upamo, da je bila to za nas nekakšna prelomni-
ca in bomo začeli z vztrajno rastjo, tako pri številu potic kot potic sestavljank na ocenjevanju in 
razstavah kot pri številu udeležencev na Antonovem pohodu, na druženju in kulturni prireditvi.

Spoštovani, samo vaja dela mojstra, če mojster dela vajo, zato razvajajte svoje najdražje in 
prijatelje s poticami, v drugem tednu junija prihodnje leto pa svoj izdelek prinesite v oceno k nam 
v Gabrovko. Tako boste pomagali rasti nam in rasli boste tudi sami. Pa srečno.� Helena Perko

REGIJSKO TEKMOVANJE V PRSTOMETU
Društvo upokojencev 

Gabrovka je 10. junija 
2025 organiziralo regij-
sko tekmovanje v prsto-
metu.

Tekmovanja se je poleg 
naše ekipe udeležilo več 
ekip iz Društev upoko-
jencev Dol pri Hrastniku,  
Trbovlje, Zagorje ob Savi, 
Litija, Dole pri Litiji in DU »Sloga« Jevnica.

Med ženskimi ekipami je bila najuspešnejša ekipa DU Litija, 
takoj za njimi ekipa DU Dole pri Litiji, tretje mesto pa so osvo-
jile domačinke – Gabrovčanke.

Med moškimi ekipami je bila najuspešnejša ekipa DU Trbo-
vlje, drugo mesto je osvojila ekipa DU Litija, tretje mesto pa 
ekipa DU Gabrovka.

Predsednik DU Gabrovka
Milan Zmrzlak
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DOM TISJE

PROSTOVOLJSTVO
Prostovoljsko delo je svobodna izbira vsakega posameznika, za katerega se ne 

pričakuje plačila ali neposrednih materialnih koristi . Temelji na opravljanju prosto-
voljskega dela v korist drugih ljudi. Na ta način človek s svojim delom, znanjem in 
z izkušnjami prispeva k izboljšanju kakovosti življenja posameznikov ali družbenih 
skupin ter k razvoju solidarne, humane in enakopravne družbe. Prostovoljstvo kre-
pi medsebojno solidarnost ljudi, spodbuja razvoj človeških zmožnosti in vseživljenj-

skega učenja, zagotavlja družbeno povezanost in sode-
lovanje pri reševanju težav posameznikov in družbe. V 
Slovenskem prostoru prostovoljstvo zajema nudenje 
pomoči potrebnim (npr. ob naravnih nesrečah), druže-
nje s starejšimi, družinami, pomoč sočloveku, aktivnosti 
za starejše (npr. Šola zdravja, Društvo upokojencev, Dan 
za spremembe,…). Za mnoge pomeni prostovoljstvo 
način življenja, saj je največja vrednost vsega aktivno 
preživetje prostega časa, opravljena dobra dejanja, za-
dovoljstvo in krepitev dobrih medsebojnih odnosov. Ni 
lepšega od iskrenega nasmeha posameznika, ki ga izzo-
ve prisotnost prostovoljca in izrečenih toplih, lepih besed, ki povezujejo.

Prostovoljci v Domu Tisje so nepogrešljiv vir pomoči, saj so nam v veliko pomoč pri prireditvah 
(igranje na rojstnih dnevnih, spremljanje pevskega zbora, fotografiranje, prevažanje stanovalcev 
na prireditve, delavnice,…), druženje s stanovalci, izvedbi aktivnostih. Prostovoljci so pri nas ve-
dno dobrodošli, saj se zavedamo, da s svojo prisotnostjo polepšajo dneve stanovalcem, v sebi pa 
čutijo zadovoljstvo, da so lahko za nekoga nekaj lepega storili. Iskreno se jim zahvaljujemo za nji-
hov prosti čas, trud, dobro voljo in pozitivno energijo. V zahvalo za njihovo opravljanje poslanstva 
smo se jim v Domu Tisje zahvalili na junijskem pikniku, katerega namen je bil tudi praznovanje 
bližajočega Dneva državnosti in zaključka skupin za kakovost Eqalin. Prostovoljci so v zahvalo 
prejeli pozornosti z izdelki delovne terapije, ki so jih izdelali stanovalci ob pomoči mentorjev. Po 
uradnem delu pa je sledilo še skupno druženje prostovoljcev s stanovalci. Hvala prostovoljci, ker 
ste, saj s svojimi dejanji spreminjate svet! � Mojca Kokalj, delovna terapevtka

10. avgusta bo trg Vače zasijal v prenovljeni podobi
V Krajevni skupnosti Vače smo se v začetku leta odločili, da naredimo prve korak k preureditvi 

vaškega trga in mu damo videz, kot si ga zasluži. Pripravili smo začetno idejo in k sodelovanju 
povabili krajinskega arhitekta Žana Lovšeta, ki nam je izdelal idejno zasnovo prenove.

Projekt smo najprej predstavili prebivalcem 
trga in – kljub pomislekom glede parkiranja – jim 
je bila ideja všeč. Vsi imamo namreč eno željo: 
urediti trg. Opogumljeni smo idejo predstavi-
li tudi županu Franciju Rokavcu, ki pa prenove 
sprva ni podprl. A to nas ni ustavilo. Ravno na-
sprotno – predstavitev idejne zasnove je le še 
okrepila željo, da vendarle nekaj ukrenemo glede 
sramotnega izgleda središča našega kraja.

Zasnovo smo prilagodili in stroške zmanjša-
li na minimum. Odzvalo se je podjetje ANMAX 
in ponudilo pomoč z gradbeno mehanizacijo in 
delavci, pa tudi v obliki donacije, KGZ Litija je 
pristopila s finančno podporo, nato pa so se z 
manjšimi prispevki pridružili še krajani, ki živijo v 
bližini trga. S skupnimi močmi nam je nato uspe-
lo prepričati tudi župana, da podpre projekt in 
prispeva del sredstev tudi občina.

Trg ne bo v celoti urejen, a prenovljeni del bo 
imel jasno označeno cesto mimo cerkve proti 
Lošcam, tlakovane parkirne površine pred trgo-
vino in gostilno in sproščen družaben prostor ob 
vaškem vodnjaku, brez prometa. Še posebej nas 
veseli, da so pomoč pri izvedbi napovedali tudi 

naši domači mojstri – dokaz, da udarniško delo na Vačah še vedno živi.

Zbiramo sredstva za športno igrišče
Na Vačah že več kot desetletje sanjamo tudi o novem športnem igrišču. Ob nujno potrebni 

izgradnji vrtca in prenovi šole smo izgubili edini javni prostor za športne dejavnosti, zato si priza-
devamo zbrati sredstva za izgradnjo sodobnega športnega igrišča, ki bo znova povezal skupnost 
ter omogočil gibanje in druženje vsem generacijam.

Dolgo smo poslušali le izgovore občine, da sredstev za naše igrišče ni, potem pa smo spet sami 
krenili v akcijo. Ključno je bilo, da smo leta 2024 pridobili zemljišče za novo igrišče v dolgoročni 
najem od Ljubljanske nadškofije. Na tej osnovi sedaj pripravljamo projekt in zbiramo sredstva za 
gradnjo. Pri tem nam je pomagala občina Litija, ki je rezervirala 15.000 evrov za pripravo projek-
tne dokumentacije. Obljubila nam je tudi, da se bodo v našem imenu prijavili na vsakoletni državni 
razpis za športno infrastrukturo.

Vseeno sredstev ne bo dovolj, predvsem pa vemo, da brez samoiniciative projekt ne bo zaživel. 
Zato smo se odločili, da sredstva za igrišče zbiramo prek portala GoGetFunding in z iskanjem 
donatorjem v naši regiji in širše. Projekt je predstavljen na spletni strani igrisce.ksvace.si. 

Krajevna skupnost Vače

Spoštovani bralci, hvaležni bomo, če razširite glas o naši akciji in  
morda tudi sami pomagate, da hitreje dosežemo cilj.

• �Donacije: Sredstva zbiramo preko spletne platforme GoGetFunding 
na posebni račun Krajevne skupnosti. 

• �Neposredno nakazilo: TRR KS Vače: SI56 0110 0600 0071 124 
(sklic: SI00 6131804)

Vsak prispevek šteje – ne glede na znesek. 
Že vnaprej se vam zahvaljujemo za pomoč in podporo. 

Krajevna skupnost Vače

SPET GREMO NA DUGI OTOK
Očitno nam je na Dugem otoku 

všeč.
V vasi Luka nam ponujajo oddih 

v mirnem okolju čiste narave in 
kristalno čistega morja, ob vhodu 

v narodni park Kornati.
Tokrat smo se z agencijo Travel Tilago dogo-

vorili za 5 dnevni paket in sicer 
od 9.9.2025 do 14.9.2025. Cena za čla-

ne društva znaša 399,00 eur, za nečlane pa 
410,00 eur in vključuje:

-	 5 x polni penzion
-	 Avtobusni prevoz Litija – Dugi otok – Litija
-	 Trajektna karta
-	 Izlet z ladjo v narodni park Kornati
-	 Izlet z avtobusom v kraj Sali
-	� Izlet z avtobusom na plažo Saharun in ko-

panje
Doplačila: 
-	� Turistična taksa 1,50 eur na dan za nečla-

ne društva
-	 Enoposteljna soba: 100 eur
-	 Balkon: 20 eur
-	� Plačilo boste izvedli na podlagi ponudbe, ki 

vam jo bomo poslali v drugi polovici avgusta.
S to vrsto letovanja, skušamo občanom omo-

gočiti letovanje tudi tistim s tanjšo denarnico.
Podrobnejše informacije dobite v Društvu ali 

na tel.št. 031 676 768.� Miro Vidic

LETOVANJE V CAVTATU
Od 25.6. do 2.7.2015 smo letovali v hotelu 

Albatros, ki je v bližini Cavtata in le nekaj kora-
kov od obale. Odpeljali smo se s tremi avtobusi 
saj nas je bilo 134.

Cavtat leži ob manjšem zalivu Tiha na poloto-
ku Rat. Rimljani so ga spremenili v pomembno 
pomorsko bazo. V 7. stoletju so ga osvojili in oro-
pali stari Slovani in Avari. Največje znamenitosti 
so: frančiškanski samostan in cerkev, baročna 
župnijska cerkev sv. Nikole, renesančni knežji 
dvor z muzejsko zbirko… Nad mestom pa stoji 
mavzolej družine Račić, delo Ivana Meštroviča.

Ogledali smo si tudi Kotor, obalno mesto v 
Črni gori. Mesto leži v osamljenem delu bo-
kokotarskega zaliva. Je eno najbolj ohranjenih 
srednjeveških mest na Jadranu in je Unescova 
svetovna dediščina. V njem so številne zname-
nitosti: stolnica sv. Trifona, trdnjava sv. Ivana, 
tlakovane ulice in starodavno obzidje , ki se 
razprostira 4,5 km nad mestom. Na poti proti 
Kotorju smo se ustavili v čudovitem mestecu 
Perast, znanem po svoji baročni arhitekturi in 
slikovitem razgledu na zaliv. 

Na poučnem izletu v Konavle smo občudo-
vali slikovito pokrajino z bogato zgodovino. 
Na reki Ljuti so mlini, ki so bili pomembni za 
Dubrovniško republiko. Pokrajina je s svojo 
podeželjsko lepoto navduševala tudi Terezo  
Kesovijo.

V Dubrovnik pa nas je odpeljala ladjica. 
Mesto je pristaniško in zgodovinsko ob oba-
li Jadranskega morja na jugu Hrvatske. Leta 
1979 so staro mestno jedro dodali na seznam 
svetovne dediščine Unesca. Je eno od štirih 
največjih mest Dalmacije. Na sprehodu po 
Stradunu, glavni ulici, začutimo duh nekdan-
je Dubrovniške republike, pomorske velesile. 
Znane dubrovniške znamenitosti: cerkev sv. 
Vlaha, palača Sponza, knežji dvor, Mali in Veliki 
Onofrijev vodnjak… Dubrovniško obzidje vel-
ja za enega najlepših in najbolje ohranjenih v 
Evropi. Dubrovnik je mesto, ki ga preprosto ni 
mogoče pozabiti.

amorju in se družili. Hvala vsem, ki ste poskr-
beli, da smo se vrnili navdušeni.

Marjana Dražumerič

MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV LITIJA - ŠMARTNO

Zlatomašnik Alojzij, bod' pozdravljen!
Nekateri se še živo spominjajo, kako je 6. julija 1975 v farni cerkvi Sv. Križa v Gabrovki potekala 

slovesna nova maša domačina gospoda Alojzija Grebenca. Natanko po 50. letih, 6. julija 2025 
smo imeli čast praznovati zlatomašni jubilej skupaj z našim gospodom Lojzetom. 

50 let je pomembna doba – koliko dogodkov, veselih in žalostnih se zgodi v tem času. Sami vidi-
mo, kako se človek v takšnem času spremeni – dan za dnem postaja modrejši, zrelejši, spremeni 
se razmišljanje, ker človek sprejema dan za dnem tisto, kar mu je dano, ugotovi, da hodi po poti 
Gospodovega načrta. Ni mu žal za nobeno odločitev, za noben korak, ki ga je naredil v tem, na vi-

dez dolgem obdobju, ki 
je hitro minilo. Vse poti, 
ki vodijo v svet, so za-
koreninjene tam, kjer 
človek svoje potovanje 
začne, tam, kjer osta-
nejo tisti, ki so bili trdna 
opora v življenju in tam, 
kjer ima starše. In ko se 
vrne na ta kraj začetka, 
je ves poln hvaležnosti, 
veselja, sreče in spo-
minov. Vse to in še več 

nam je naš zlatomašnik, gospod Lojze nanizal v svoji pridigi. Tekoče, v prispodobah, s primeri in 
tako živo, da bomo lahko o tem nagovoru še dolgo razmišljali. 

Kjer je dobrota in ljubezen, tam je Bog - je bilo zapisano na spominskih podobicah in to dobroto 
in ljubezen nam je naš slavljenec prinesel na to slovesnost. 

Čeprav je g. Lojzeta duhovniško poslanstvo poneslo v druge kraje in župnije, je vsa ta leta ostal 
močno povezan z domačo svetokriško faro. Že njegovo diplomsko delo je nosilo naslov »Zgodo-
vinski pregled župnije Sv. Križ – Gabrovka«, ob 150. letnici obstoja samostojne župnije je napisal 
knjigo »Moja, tvoja, naša«; devet let kasneje pa še obsežno delo na 728 straneh z naslovom »To 
smo mi!«. Ponosni smo, da imamo v rokah našo lokalno zgodovino v besedi in sliki od Halštatske 
dobe pa vse do leta izida knjige. G. Lojze je z zanimanjem spremljal dogajanje tudi v domači fari 

in na različne načine pomagal 
pri obnovah. In za vse to je bilo 
vredno z veseljem reči: »Hvala 
in Bog plačaj. Veseli smo, da 
mu smemo reči »naš gospod 
Lojze«, »naš gospod zlatoma-
šnik«, saj smo hvaležni za nje-
gove molitve ter za preprost, 
a pokončen zgled življenja 
po evangeliju. Zlatomašnik je 
svoje misli tako sklenil: »Vse 
kar sem naredil in kar delam, 
delam rad in z ljubeznijo in ve-
sel sem, če pridejo rezultati.«

Ob koncu svete maše smo 
mu izročili darila: košarico z 
domačimi dobrotami, duhov-
niško štolo s simbolom svete-
ga leta in posodo za hostije ter 
slovesen mašni plašč, ki ga bo 
spominjal na zeleno domačo 
pokrajino. Darilo in zahvalo 
je zlatomašniku namenila tudi 
podžupanja občine Litija, ga. 
Lijana Lovše. Slovesnost je s 
svojo prisotnostjo povzdignil 
tudi prejšnji župnik, g. Stanko 
Škufca, ki je kar 20 let name-
nil svetokriškemu »vinogra-
du«. 

Bilo je čudovito, saj je slo-
vesnost tudi na zunaj po-
kazala notranjo povezanost 
naše župnije in zato se res iz 
srca zahvaljujemo vsem po-
sameznikom kot tudi članom 
društev, ki ste jo na katerikoli 
način polepšali. Najboljša za-
hvala pa bi bila, če bi bila zlata 
maša povod za rojstvo duhov-
nih poklicev. �

Helena Perko

PONED. 11.8. 2025, ob 16.uri
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Com4AgriPlant: pobuda za 
opolnomočenje izobraževalcev 
in potrošnikov pri sprejemanju 

trajnostnih rastlinskih izbir
Predstavljajte si svet, v kate-

rem nas kmetijstvo ne le hrani, 
ampak tudi pomaga zdraviti 
planet. 

Com4AgriPlant je evropska pobuda za uresni-
čitev te prihodnosti, ki združuje šest partnerjev 
iz Slovenije, Španije, Litve, Grčije in Italije ter 
jo financira program Erasmus+ Evropske komi-
sije. Osnovni namen projekta Com4AgriPlant 
je spodbuditi preobrazbo v načinu pridelave in 
uživanja hrane ter se osredotočiti na trajnostno 
rastlinsko kmetijstvo.

Svet se zaveda okoljskih stroškov živinoreje, 
od emisij toplogrednih plinov do izgube biotske 
raznovrstnosti. Hkrati pa je rastlinska prehrana 
v porastu. Zaradi vse večje zaskrbljenosti glede 
prehranske varnosti, javnega zdravja, dobrega 
počutja živali in podnebnih sprememb, je ra-
stlinsko kmetijstvo postalo več kot le trend. Je 
rešitev.

Toda za ta premik potrebujemo več kot le 
ozaveščanje - potrebujemo izobraževanje. Co-
m4AgriPlant se tega loteva tako, da zapolnjuje 
vrzeli v znanju o trajnosti med izobraževalci, 
svetovalci in predavatelji ter kmetom, proizva-
jalcem in potrošnikom omogoča, da v vsakda-
njem življenju sprejemajo bolj zelene odločitve.

Potovanje projekta: Od vizije do dejanj
Com4AgriPlant je potrebe in izzive, ugotovlje-

ne v raziskavi 2023 o promocijskih strategijah 
in priložnostih vseživljenjskega učenja za ra-
stlinsko potrošnjo in proizvodnjo, preoblikoval v 
celovit nabor orodij, usmerjenih v izobraževalce. 

Ta vključujejo skrbno izdelano metodologijo 
učenja, prilagojeno zbirko stripov in vsestranski 
nabor orodij z zanimivo vsebino in glosarjem, 
prilagojenim projektu. Vsak vir je bil zasnovan 
tako, da pomaga izobraževalcem odraslih, sve-
tovalcem in predavateljem pri oblikovanju in 
izvajanju smiselnega usposabljanja o rastlin-
skem kmetijstvu in potrošnji, prilagojenega nji-
hovim učencem in potrebam v lokalnem okolju.

Vsa gradiva - kot so brezplačno prenosljiv 
Priročnik za izobraževalce, predstavitve Power-
Point, ki jih je mogoče urejati, in fleksibilnih opi-
sov sklopov - so bila pretvorjena v interaktivno 
e-učno platformo Com4AgriPlant, ki je prostor 
za raziskovanje vsega, kar je povezano z rastlin-
skim kmetijstvom in potrošnjo, in sicer neod-
visno in v lastnem tempu vsakega udeleženca.

Z večjezično podporo v angleščini, slovenšči-
ni, litovščini, italijanščini, grščini in španščini 
platforma zagotavlja, da lahko izobraževalci, 
proizvajalci, potrošniki in vsi, ki jih zanimajo ra-
stlinske teme, zlahka dostopajo do vsega, kar 

potrebujejo, od vodenih razprav o stripih, zani-
mivih učnih aktivnostih do interaktivnih kvizov 
za vrednotenje znanja oziroma izkušenj. 

Viri Com4AgriPlant, ki smo jih pred dokonča-
njem testirali s pomočjo fokusnih skupin in pi-
lotnih aktivnosti ter so obogateni s čezmejnimi 
srečanji in študijskimi obiski v Sloveniji, Špani-
ji, Grčiji, Italiji in Litvi, odražajo skupne dobre 
prakse in nenehna prizadevanja za ponudbo 
inovativnih izobraževalnih gradiv, ki pomaga-
jo približati rastlinsko prehrano in trajnostno 
kmetijstvo vsem državljanom EU. 

Zakaj to počnemo?
Ker je to pomembno za naše skupnosti in naš 

planet. Com4AgriPlant se osredotoča na več 
kot le spremembo prehrane - spodbuja nežnejši 
način dela z zemljo. S podpiranjem rastlinskega 
kmetijstva pomagamo graditi prehranski sis-
tem, ki uporablja manj virov, podpira divje živali 
in zmanjšuje emisije toplogrednih plinov. Hkrati 
izobraževalce, proizvajalce in potrošnike opre-
mljamo s praktičnim znanjem, ki lahko vodi k 
bolj zdravim in odpornim lokalnim skupnostim.

Upamo, da bo trajnostno kmetijstvo postalo 
nekaj običajnega in da bo rastlinska prehrana 
cenjena ne le zaradi svoje hranilne vrednosti, 
temveč tudi zaradi svojih koristi za okolje. Co-
m4AgriPlant ne poskuša čez noč spremeniti 
celotnega kmetijsko-živilskega sektorja, tem-
več ponuja orodja in strategije, ki jih je mogoče 
sprejeti korak za korakom, in tako vsem poma-
ga pri majhnih, pomembnih korakih v smeri 
bolj uravnoteženega in odgovornega načina 
pridelave in uživanja hrane.

Pridružite se nam pri raziskovanju pristopov 
k pridelavi in prehranjevanju, ki skrbijo za naš 
skupni svet.

Vse prosto dostopne rezultate najdete na 
spletni strani https://comics4agriculture.eu/
sl/ in na e-učni platformi https://comics4agri-
culture.eu/sl/e-learning-platform/ 

Zaključek Tednov 
vseživljenjskega učenja 2025

Tedni vseživljenjskega učenja (TVU) so naj-
vidnejša promocijska kampanja na področju 
izobraževanja in učenja v Sloveniji. Projekt 
usklajujejo na Andragoškem centru Slovenije 
(ACS) in se izvaja v sodelovanju s stotinami 
ustanov, skupin in posameznikov po vsej državi 
pa tudi onkraj naših meja. Z njim se opozarja 
na vseprisotnost pa tudi pomembnost učenja 
– v vseh življenjskih obdobjih in za vse vloge, ki 
jih posameznik v svojem življenju prevzema kot 
posameznik, udeleženec na trgu dela ter član 
različnih skupnosti.

Izobraževalni center Geoss pri izvajanju akci-
je TVU sodeluje kot območni koordinator že od 
leta 2010. Vsako leto k sodelovanju povabimo 
številne organizacije iz Litije, Šmartnega pri Litiji 
in širše, ki za obiskovalce pripravijo brezplačne 
izobraževalne dogodke. Na ta način imajo orga-
nizacije priložnost, da promovirajo svoje dejav-
nosti in da spodbudijo k vseživljenjskem učenju.

Tedni vseživljenjskega učenja so letos pote-
kali od 12. maja do 15. junija 2025. V tem ob-
dobju smo skupaj z organizacijami iz lokalnega 
okolja priredili številne brezplačne izobraževal-
ne dogodke. V letu 2025 se nam je k izvajanju 
akcije pridružilo 37 podizvajalcev, s katerimi 
smo skupaj organizirali kar 56 dogodkov!

Hvala vsem, ki ste sodelovali in s svojimi do-
godki polepšali zadnji mesec. 

Učenje je življenje - naj krepi in radosti!
 � IC Geoss

MOJ IDEALNI MLADINSKI CENTER
V sredo 18. 6. in četrtek 19. 6. 

smo z Mladinskim centrom Litija na 
Gimnaziji Litija izvajali, sedaj že, tra-
dicionalne delavnice. Letošnja tema 
je bila So-oblikovanje idealnega mla-

dinskega centra. Dijaki so se s svojimi idejami 
izkazali za nadpovprečne. Nekatere ideje za ak-
tivnosti so nam bile (po)znane saj jih že izvaja-
mo, druge pa so bile za nas nove in uporabne 
za načrtovanje programa v prihodnje. Dijaki so 
predlagali aktivnosti, kot so: učenje različnih tu-
jih jezikov, poučevanje o tujih kulturah običajih 
in kulinariki, jahanje in tečaji prve pomoči. Več 
o tem, kaj vse so še predlagali dijaki, pa si lahko 
preberete na naši spletni strani. 

Mi smo v druženju z njimi resnično uživali in 
komaj čakamo prihodnje leto.

AVGUSTOVSKO POČITNIŠKO 
DOGAJANJE

Počitniški Dnevni center  
26. 6. – 29. 8. 2025

Dnevni center je prostor, kjer lahko mladi 
aktivno preživljajo svoj prosti čas in se družijo.

Na voljo je pestra izbira družabnih in računal-
niških iger, materialov in opreme za ustvarjanje 
in polna skleda malih norih idej. Ves čas je v 
centru prisoten mladinski delavec, ki poskrbi, 
da mladim ni nikoli dolgčas in pomaga pri ures-
ničevanju malih in velikih idej.

Organiziramo široko paleto dejavnosti za 
aktivno in koristno preživljanje prostega časa, 
uresničevanje različnih interesov mladih ter 
mladim omogočamo vključevanje v širše druž-
beno okolje.

Dnevni center je med počitnicami odprt med 
12.00 in 20.00.*

Počitnice pred muzejem
Od ponedeljeka do petka, 18. do 22. avgust 

2025, Mestni muzej Litija, 10:00 – 14:00
V sodelovanju z društvom U3 Litija – Šmart-

no v mesecu avgustu pripravljamo počitnice 
pred muzejem. Mladinski center Litija bo vsak 
dan poskrbel za športne aktivnosti in športno 
zabavo. Prijave so (do zapolnitve mest) odprte, 
sprejemajo jih na društvu – u3.litija.smartno@
gmail.com; dimec.milena@gmail.com in na šte-
vilki 051 438 236. 

USTVARJALNE DELAVNICE - keramika
Torek in sreda, 19. in 20. avgust 2025, Mladin-

ski center Litija, 16:00 – 19:30
Glino bomo gnetli in oblikovali v lastno sko-

delico in krožniček. Izdelke bomo kasneje tudi 
spekli in glazirali. Delavnica je primerna za mla-
de starejše od 15. let. Prijave niso obvezne, so 
pa zaželjene. Sprejemamo jih na elektronskem 
naslovu info@mclitija.si. 

LEGO ROBOTIKA
Ponedeljek, 25. avgust, 9:00 – 12:00, Mladin-

ski center Litija
V naš center prihajajo Mali Ustvarjalci, izku-

šeni mentorji programiranja. Več o njih si lahko 
ogledate na spletni strani https://maliustvarjal-
ci.si/. Na urah Lego robotike v MCju se bodo 

udeleženci srečali z zanimivimi načrti, poučni-
mi nalogami in super idejami. Naučilli se bodo 
nekaj s področja robotike in programiranja, se 
malce poigrali in ob tem neizmerno zabavali. 

Aktivnost je primerna za otroke in mlade, 
starejše od 10. let in je zanje brezplačna. Mes-
ta so omejena in zato prijave OBVEZNE. Spre-
jemamo jih na elektronski naslov info@mclitija.
si, najkasneje do 20. avgusta, oziroma do za-
polnitve mest. 

Šport v parku na Stavbah  
in na igrišču Rozmanov trg

Torek in sreda, 26. in 27. avgust 2025, park na 
Stavbah in/ali igrišče Rozmanov trg, 9:00 – 12:00

Šport v parku in na igrišču je program ki je 
namenjen vadbi košarke, nogometa, badminto-
na in drugih športnih iger, ki jih lahko igramo v 
parku ali na igrišču. Aktivnosti potekajo pod vod-
stvom mladinskih delavcev in športnih trenerjev.

Dejavnost je namenjena starejšim od 12 let 
in je za udeležence brezplačna.

USTVARJALNE DELAVNICE - šivalnica
Torek in sreda, 26. in 27. avgust 2025, Mladin-

ski center Litija, 16:00 – 19:30
V dnevnem centru MCja bodo šivalni stroji 

brneli od 16.00 do 19.30. Pripravili smo nekaj 
enostavnih poletnih krojev, ki si jih boš lah-
ko prenesel/a na blago in si zašil/a povsem 
svoj, nov poletni kos. Aktivnost je namenjena 
mladim, starejšim od 15. let. Oglasi se nam po 
elektronski pošti na info@mclitija.si., da nam 
slučajno ne zmanjka blaga.

KOPALNI IZLET z AVTOBUSOM  
v AQUALUNO

Četrtek, 28. avgust, zbor pred Mladinskim 
centrom Litija ob 8:00 

Za kopalni izlet so mesta omejena, zato je 
NUJNA prijava preko spletnega obrazca, ki je 
dosegljiv na naši spletni strani in na naših pro-
filih na omrežjih facebook in instagram. 

Na izlet se bomo odpravili z avtobusom, ki bo 
iz Litije odpeljal ob 8:10, vrnili se bomo okoli 
19:00. 

Cena izleta za otroke in mlade med 10. in 29. 
letom starosti je 20 € in vključuje prevoz, vsto-
pnico za bazen, kosilo na kopališču in sprem-
stvo mladinskih delavcev ter animatorjev. Vsi 
prijavljeni morajo OBVEZNO BITI PLAVALCI!! 

Prijave sprejemo do zapolnitve mest oz. 
najkasneje do petka, 22. avgusta! 

Za več informacij nas lahko pokličete na 051 
443 410. 

KUHARSKA delavnica za mlade
Petek, 29. avgust 2025, Mladinski center Liti-

ja, 10:00 -13:00
Pridruži se nam na kuharski delavnici, na ka-

terih bomo skupaj odkrivali recepte za prepro-
ste poletne jedi. 

Delavnica je primerna za starejše od 12. let, 
prijave so obvezne, sprejemamo jih na elek-
tronskem naslovu info@mclitija.si, do četrtka 
pred delavnico. 	�  MC Litija

Za »frišne« informacije spremljaj: www.mclitija.si
facebook.com/YouthCenterLitija

instagram.com/mclitija/

MLADINSKI CENTER LITIJA

Poletje na Klišeju
Tudi letos bo poletje na Klišeju zelo pestro! Za umetnike bomo organizirali 

Painting Night, ki bo tokrat potekal v naravi. Ljubitelji glasbe se lahko veselijo 
Večera melodij na terasi, ki bo avgusta potekal v kavarni Stara pošta. Za adre
nalinske navdušence pa pripravljamo paintball turnir.

Pozor, športniki in ljubitelji odbojke! Kliše bo 31. 8. v ŠRC Reka orga-
niziral Turnir v odbojki 3x3. Zainteresirane ekipe vabimo, da se čim prej prijavijo 
– prijavnico najdete na naši Facebook strani. Pohitite, saj je število ekip omejeno!

Naše projekte, dogodivščine in prihajajoče dogodke lahko spremljate na naši Face-
book strain: https://www.facebook.com/klise.klub/ ali na naši spletni strani.

Vse študente in dijake, ki bi želeli soustvarjati dogodke v lokalnem okolju, vabimo, da 
stopijo v stik z nami in postanejo del naše ekipe!

Komaj čakamo nova skupna doživetja.� Vaš Kliše

KLUB LITIJSKIH IN ŠMARSKIH ŠTUDENTOV

UŽIVAJMO SKUPAJ
19. 08. 2025, od 9. do 12. ure

pri Ribiškem domu Litija. 
Vabimo, družine, dedke, babice,…

Uživali bomo ob družabnih in športnih 
igrah, deležni bomo kulturnega programa 

mladih in pustili se bomo presenetiti z 
drugimi aktivnostmi.

Za hrano in pijačo bo poskrbljeno. 

Prijavite se po telefonu 031 679 670 (Marjeta)

Svet za medgeneracijsko povezovanje v Občini Litija
vas vabi na veselo družinsko dopoldne
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Plesno športno društvo NLP postaja Plesni klub 
Rytm – znana zgodba, novo poglavje

S septembrom 2025 bo Plesno športno društvo NLP začelo novo sezono 
pod novim imenom: Plesni klub Rytm. Gre za vsebinski in simbolni korak 
naprej, ki nadgrajuje več kot desetletje predanega dela z otroki, mladostniki 
in odraslimi ter utrjuje prepoznavno vlogo kluba v lokalni skupnosti.

Društvo, ki je bilo ustanovljeno z vizijo ustvariti varen, ustvarjalen in spod-
buden prostor za plesalce vseh generacij, danes deluje na štirih lokacijah – v Litiji, Šmartnem pri 
Litiji, v Gabrovki in na Vačah, z novo sezono pa svoje programe širi še v Hotič. Skozi leta smo 
oblikovali številne skupine – 
od najmlajših CICI plesalcev 
do zahtevnih tekmovalnih 
ekip, v katere se vključujejo 
plesalci z izjemnim občutkom 
za gib in disciplino.

Plesalci so prepoznavni po 
nastopih na lokalnih prire-
ditvah, sodelovanju z vrtci, 
šolami in drugimi društvi, pa 
tudi po uspehih na državnih 
in mednarodnih tekmovanjih. 
V zadnji sezoni so mladi ple-
salci kluba nastopali tako na 
šolskih prireditvah in občin-
skih dogodkih kot tudi na državnem prvenstvu in plesnih 
festivalih doma in v tujini.

Vodja kluba, Tadej Premk, ob preimenovanju poja-
snjuje:

 »Ime NLP je bilo z nami od začetka – povezano je z na-
šimi začetki, prvo dvorano in prvimi nastopi. Vendar želi-
mo z novim imenom izraziti to, kar danes smo: razgiban, 
živahen, sodoben plesni kolektiv, ki v ospredje postavlja 
gibanje, energijo in skupnost. Zato – Rytm. Ime izhaja iz 
besede ritem, ki smo jo zapisali nekoliko drugače, da bi 
bila bolj prepoznavna tudi v mednarodnem okolju. Ritem 
je tisti element, ki povezuje vse plesne zvrsti, povezuje 
glasbo, različne starostne skupine – ritem povezuje, tako 
kot povezuje ples. Z novim imenom smo želeli poudariti 
prav to – povezovanje in to nas vodi že od začetka.«

Preimenovanje društva ni le zamenjava imena, tem-
več naraven razvoj dolgoletne zgodbe. Z njim prihaja 
tudi nova vizualna podoba kluba – sodobna, dinamična in mladim plesalcem bližja. Rdeča nit pa 
ostaja ista: ponuditi kakovosten plesni program za vse generacije in soustvarjati utrip lokalnega  
okolja.

Plesni klub Rytm ohranja pestro 
paleto plesnih programov: otroške 
ustvarjalne skupine, hip hop, jazz 
in street plese, solo programe za 
odrasle ter začetne in nadalje-
valne tečaje družabnih plesov. 
V novem šolskem letu se odpira 
tudi nova skupina v Gabrovki, kar 
dodatno krepi dostopnost plesne 
dejavnosti v občini.

»Naš cilj ostaja enak – ples ra-
zumemo kot gibanje, ki povezuje. 
In z Rytmom bomo ta gib širili še 
naprej – iskreno, srčno in z veliko 
predanosti,« še dodaja vodja klu-
ba.

Za vse, ki bi želeli postati del 
zgodbe kluba Rytm, se vpisi za novo sezono začnejo avgusta. Vabljeni, da več o programih in 
aktualnih informacijah poiščete na novi spletni strani kluba – rytm.si – ali spremljate družbena 
omrežja.� Tadej Premk

Z odličnimi rezultati v poletje

PLESNA SKUPINA NLP, ZAKLJUčEK SEZONE 2024-2025
V sredo, 11.6. 2025, smo imeli v športni dvorani Kresnice pravi mali spektakel v 

plesu. Predstavile so se skupine NLP, posamezniki, ki so povezani z našo skupino 
in plesalci podružnične šole Kresnice. V enourni prireditvi, ki je bila tudi čustveno 
obarvana, saj smo v tej dvorana imeli prvi nastop leta 2005, smo zaplesali program 

Šolskega plesnega festivala, točke plesnih revij in celoletnega programa.
Naslednji dan smo imeli zaključni nastop z baletom.
Zahvaljujem se vsem nastopajočim skupinam, Cici, Pop-hip hop, Show-hip hop skupinam, Neji 

in Eneju, Triši in Lari, koreografinji Tini Koščak, mentorici dveh skupin podružnične šole Kresnice.
Posebna zahvala Živi Rovšek in Neji Južnik, za vso asistenco in pomoč.

Mentorica: Nataša Lovše Pepelnak

ŠPORTNO - NARAVOSLOVNI DAN NA GRILOVCU 
Otroci in vzgojiteljice Modre skupine - enota Ribica, smo v začetku junija 2025 

preživeli izredno zanimiv, zabaven, a tudi naporen dan. Zaključek vrtčevskega 
leta smo si zamislili malce drugače. Že zjutraj, takoj po zajtrku, smo pripravili 
svoje nahrbtnike, se namazali s sončno kremo in repelentom proti klopom. Ker 
smo v tem letu kar nekajkrat obiskali gozd, smo že vedeli, kakšna obutev je prava 
za lažji vzpon po gozdni poti. Še klobuk na glavo, da nas zaščiti pred soncem in 

pripravljeni smo bili za nova doživetja.
Odpeljali smo se do Šmartna, od tam pa smo jo ubrali peš proti 

Lovskemu domu na Grilovcu. Krajša pot po pločniku je, ob opazova-
nju okoliških kmetov, ki so kosili travnik, hitro minila in že smo prišli 
do gozda. Gozdna pot nas je vabila v senco dreves in ni bilo dolgo, 
ko smo že opazili prve markacije, ki so označevale pravo pot. V goz-
du nam ni nikoli dolgčas in tudi tokrat smo imeli polne roke dela. 
Opazovali smo barve, ki krasijo gozd, poslušali čudovito petje ptic, 
šelestenje listja pod nogami, vonjali smo zemljo, mah, debla dreves, 
listje, se dotikali drevesnih debel in ugotavljali kakšna je razlika med 
njimi. Iz naravnega materiala smo gradili vzorce, zaporedja, sesta-
vljali različne skulpture iz vejic, tekmovali, kdo dlje vrže storž, hodili 
naprej, nazaj, iskali smo živalske sledi na tleh, se sladkali z gozdnimi 
jagodami in našli tudi glinene golobe, ki jih uporabljajo lovci za svoje 
igre. Skratka ni nam bilo dolgčas in pot je zaradi zabavnih nalog zelo 
hitro minila. Še preden smo prišli ven iz gozda, smo zagledali lovsko 
opazovalnico in proti nam je prihajal nekdo v zelenih oblačilih. Zeleni 
gospod se je predstavil, povedal, da je lovec Janez. Polni pričakovanj 
in zanimanj smo prisluhnili njegovim besedam. Popeljal nas je do lo-
vske opazovalnice in povedal, da morajo biti lovci na preži čisto tiho, 
ker drugače nobena žival ne pride blizu. Opozoril nas je, da tudi mi 
ne smemo biti preveč glasni v gozdu, če želimo videti kakšno žival. 
Skupaj smo se odpravili še naprej do Lovskega doma na Grilovcu. 
Prijetno utrujeni smo sedli v senco drevesnih krošenj, kjer nam je 
lovec Janez povedal še nekaj zanimivosti o lovski dejavnosti in o ži-
valih, ki živijo v naših gozdovih. Naučili smo se na primer, da jelen 
vsako leto odvrže svoje roge in mu nato v treh mesecih zrastejo novi 
ogromni rogovi. Pomembno je, da se ne dotikamo živali v gozdu. 
Če se dotikamo mladička, ga mamica potem zavrže. Zanimivo se nam je zdelo, da lovci mlade 
divje prašičke imenujejo »pižamarji«, ker imajo črtast kožuh, tako kot so črtaste pižame. In najpo-
membneje od vsega, izvedeli smo, da so lovci prijazni, da pomagajo živalim, skrbijo za ravnovesje 
v gozdu in da streljajo le živali, ki so bolne, ali pa jih je preveč in zaradi tega nastaja škoda. Lahko 
smo si tudi pogledali nekaj nagačenih živali. Lovec Janez se je od nas za nekaj časa poslovil, saj 
je moral po svojih opravkih, mi pa smo lahko še nekaj časa ostali pri koči. Raziskali smo okolico, 
si našli prijetno senco in pozabili na utrujenost. Narava nas je vabila k igri. Nabrali smo storže, 
ki so bili odličen pripomoček za ciljanje tarče, za ciljanje v škatlo, podiranje stolpa iz lončkov. Po 
zabavnih športnih igrah je bil že čas kosila, ki smo nam ga pripeljali kar na Grilovec. Sedli smo k 
mizi pod drevo in sendvič z ocvrtim mesom in zelenjavo je bil super prigrizek po napornem dopol-
dnevu. Bil je kar vroč dan, sonce nas je grelo s svojimi žarki, zato smo ves čas skrbeli tudi za za-
dostno količino vode. Po kosilu pa tako kot v vrtcu, pride na vrsto počitek. Že prej smo poskrbeli, 
da so nas na Grilovcu pričakale naše blazine. Vsak je vzel svojo blazino in si poiskal prostor pod 
krošnjami dreves. Ob poslušanju pravljice so 
očke malih nadobudnežev kaj hitro zlezle skupaj. 
Ponavadi čas hitreje teče, kadar se imamo lepo. 
In tudi tokrat je bilo tako. Ptičje petje nas je k 
sreči prebudilo pravočasno za sladkanje s peče-
nimi penicami s piškoti. Pri tem nam je prijazno 
pomagal vzgojitelj Luka, ki je zakuril v ognjišču 
ute pri lovskem domu. Vsak si je lahko spekel 
svojo penico (ali dve), jo skril med dva piškota 
in se posladkal. Trebuščki so bili polni, sladkarije 
so nam dale energijo in pripravljeni smo bili na 
srečanje s starši, ki so že bili na poti. Pred priho-
dom staršev smo še praznovali rojstne dni otrok, 
ki praznujejo poleti. Oni so nas pogostili s peni-
cami in piškoti, vsi skupaj pa smo izdelali na tleh čudovito torto iz storžev, cvetov, listja in vejic ter 
zapeli in zaplesali. In končno so prispeli tudi naši starši. Veselo smo jih pozdravili, jim opisali kaj 
vse smo doživeli ta dan, zapeli nekaj pesmic in se skupaj spomnili vseh prigod, ki so naše skupno 
leto naredile še posebej čudovito. Otroci so bili polni vtisov, staršem so hiteli pripovedovati, kaj 
vse se je zgodilo, bili pa so tudi prijetno utrujeni in so komaj čakali, da se skupaj s svojimi starši 
odpravijo proti domu. 

Dan je bil res dolg, a hkrati tudi prijeten, zabaven in poln lepih doživetij in vtisov. Da smo ga 
lahko preživeli pri Lovskemu domu Grilovec se zahvaljujemo Lovski družini Šmartno pri Litiji, še 
posebej velika zahvala gre gospodu Janezu Nograšku, ki nam je posvetil svoj čas, pomagal pri 
organizaciji in nam predstavil lovsko dejavnost in nekaj zanimivosti o živalih in gozdovih. Bilo je 
zanimivo in poučno. � Tina Sirk, vzgojiteljica

VRTEC LITIJA

Za plesalce Plesnega športnega društva NLP 
se je sezona 2024/25 zaključila v velikem slo-
gu – z nastopi na državnem prvenstvu, kjer so 
v štirih tekmovalnih dneh (od 1. do 4. julija) v 
Novem mestu dosegli vrsto odličnih rezultatov. 
Med najvidnejšimi je 2. mesto dua Neja in Enej 
v kategoriji street dance show, številni pa so 
se s svojim znanjem in energijo odlično uvrstili 
tudi v hip hop disciplinah, tako v solo, duo kot 
skupinskih nastopih.

Doseženi rezultati:
2. mesto: Neja in Enej, street dance show  
duo člani
9. mesto: Jaša, hip hop battle člani
10. mesto: Jaša, hip hop solo člani
11. mesto: Tokyo, hip hop mala skupina 
mladinci
13. mesto: Ela, hip hop solo mladinci
13. mesto: French Fries, hip hop mala  
skupina otroci
15. mesto: Livija in 
Naja, hip hop duo 
otroci
16. mesto: MAX, 
hip hop formacija 
mladinci
17. mesto: Yug, hip 
hop mala skupina 
mladinci
21. mesto: Tara in 
Ana, hip hop duo 
mladinci
22. mesto: Ema in 
Neža, hip hop duo 
mlajši mladinci

22. mesto: Six, hip hop 
mala skupina mladinci
25. mesto: Tija in Ema 
Maxim, hip hop duo starejši 
mladinci
27. mesto: Kaja, hip hop 
solo otroci

Junij je bil obenem tudi 
mesec številnih nastopov. Plesalci so sodelova-
li na litijskem teku, otvoritvi igrišča v Šmartnem 
pri Litiji in štartu zadnje etape Dirke po Sloveni-
ji, kjer so s svojo energijo navdušili obiskoval-
ce. Mladinska formacija je nastopila tudi na fe-
stivalu Libero Dance Fest v Avditoriju Portorož 
in zasedla 7. mesto.

Plesno društvo se s tem poletje poslavlja še 
zadnjič pod imenom Plesno športno društvo 
NLP. V poletnih mesecih namreč poteka prei-
menovanje v Plesni klub RYTM, s čimer dru-
štvo stopa v novo obdobje s svežo podobo, isto 
predanostjo in ljubeznijo do plesa. � Tadej Premk
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Kogar imaš rad, nikoli ne umre
le daleč, daleč je.
                          (Tone Pavček)

ZAHVALA
Poslovil se je naš dragi ata 

JAneZ JArm
16. 4. 1934 – 13. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, sočutne besede,  

tople stiske rok, objeme in darove.

Zahvala g. župniku, pogrebni službi, pevcem, trobentaču  
in go. Heleni Perko za prečudovit govor. 

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

Vsi njegovi

Dvajset let je, kar te več ni,
a spomin nate še vedno živi.
V mislih si z nami, kjerkoli smo mi,
kot zvezda na nebu za vedno žari.

V SPOmIn

UrškA DObLekAr
20 let,

20. 10. 1976 – 13. 7. 2005 

Hvala vsem, ki se je še spominjate. 

Vsi njeni

ZAHVALA
Ob boleči izgubi

PAVLe PrImC
iz Save pri Litiji

se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili  
na njeni zadnji poti.

Velika hvala Joži in Tatjani za vsestransko pomoč. 

Počivaj v miru ljuba mami.

Vsi tvoji

Nekoč se zopet srečamo
tam nekje za mavrico.

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama, stara mama  

in prababica

OLGA kASTeLIC
z Brega

25. 2. 1930 – 16. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na zadnji 
poti in bili z nami ob težkih trenutkih. Hvala dr. Benedičiču in 
patronažni službi za nesebično pomoč. Za lepo opravljen pogreb 
se zahvaljujemo KSP Litija in gospodu župniku Mrlaku. Posebna 
zahvala velja gospe Katarini Možina za lepe besede slovesa. Hvala 
tudi za vse darovano cvetje in sveče.

Vsi njeni

Življenje celo si garal,
za družino, dom vse si dal.
Sedaj sledi ostale so povsod,
od dela tvojih pridnih rok.

ZAHVALA

Franci ambrož
iz Riharjevca 2, Šmartno pri Litiji

30. 3. 1956 – 15. 5. 2025

Ob izgubi našega dragega moža, očeta in dedka, se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem 
za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Vaša prisotnost in 
besede tolažbe so nam bile v neprecenljivo oporo v teh težkih 
trenutkih. Zahvaljujemo se NMP ZD Litija in Bolnišnici Trbovlje za 
oskrbo in nego v času njegove bolezni. Hvala pogrebni službi, 
pevcem vokalne skupine Lipa, g. Namestniku ter go. Petri Planinšek 
za lepo izveden obred slovesa.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti  
in ga ohranjate v lepem spominu.

Vsi njegovi

Srce je omagalo, 
Tvoj dih je zastal,
A na tebe draga mati
Spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama, babica, prababica, tašča in teta

AnTOnIJA mOHAr
z Vač

4. 6. 1936 – 7. 6. 2025

Vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in sovaščanom se iskreno 
zahvaljujemo za sočutne stiske rok, tolažilne besede, darovano 
cvetje, sveče in sveto mašo. Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste 
jo pospremili na njeno zadnjo pot. Iskrena zahvala NMP Litija, 
pogrebni službi in vsem, ki ste pomagali pri organizaciji pogreba. 
Hvala tudi Karlu za poslovilne besede.

Hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

Zapel je zvon, tebi v slovo…
Poln bolečin, ostaja spomin, 
ostaja praznina, molk in tišina.

ZAHVALA
Od nas se je mnogo prezgodaj poslovila draga žena, mami, 

babica, tašča, sestra in teta

naDa ULČar
iz Gozd – Reke 20, Šmartno pri Litiji,

27. 9. 1965 – 22. 5. 2025.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sovaščanom 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, sv. maše 
in darove za cerkev. Posebna zahvala gre patronažni službi ZD 
Litija, predvsem patronažni sestri Sandri za vso skrb, podporo in 
profesionalnost. Najlepša hvala župniku g. Janezu Ferležu ter 
novomeškemu škofu msgr. dr. Andreju Sajetu za lepo izpeljan 
cerkveni obred. Hvala tudi pevcem, trobentaču ter Jožetu Ulčar za 
prebran govor. Srčna hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in ki ste jo 
v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Ni večje bolečine kot v dneh žalosti,
nositi v srcu srečnih dni spomine.
        (Dante)

ZAHVALA
Zapustil nas je

rOberT merZeL
21. 12. 1964 – 11. 6. 2025

Ob izgubi našega ljubljenega partnerja, sina, očeta, brata in dedka 
se iz srca zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali 
ob strani, zahvala pevcem TRIAD, gospodu župniku, komornemu 
zboru Valvasor in KSP Litija. Zahvala za izrečene besede tolažbe, 
sočutje, objeme, darovano cvetje, sveče, prispevke in prisotnostjo 
na pogrebu. Vaša toplina in podpora so nam pomenile neizmerno 
veliko in nam pomagale prebroditi bolečino ob slovesu.

Hvaležni smo, da smo Roberta smeli imeti v svojem življenju. 

Spomin nanj bo z nami za vedno.

Iskrena hvala – vsi njegovi

Srce je omagalo, tvoj dih je zastal,
a na tebe draga mama, spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama, babica, prababica,  

tašča, svakinja in teta

mAGDALenA kOPrIVnIkAr
iz Litije

12. 2. 1943 – 28. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, cvetje, sveče, svete maše in darove. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnjo pot, g. kaplanu za lep 
obred.

Vsi njeni

Veš da je vse tako kot je bilo.
V vsaki stvari si, ki je v hiši, v mislih si, 
v besedah naših.
Da, celo v sanjah,
le, da korak se tvoj nič več ne sliši...

ZAHVALA
Tiho in nepričakovano nas je zapustil naš dragi

VILI kASTeLIC
17. 11. 1946 – 23. 5. 2025

Gabrovka

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za 
izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, sv. maše in besede tolažbe.
Zahvaljujemo se gospodu župniku Romanu Ivanetiču za tople 
besede, opravljen obred in sveto mašo. Pogrebnemu zavodu KSP 
Litija, pevcem za zapete žalostinke in tovarišu Roku Resniku za 
besede slovesa. Posebna zahvala PGD Gabrovka.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti  
in ga boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

Tiho si za vedno zaspala …
in neslišno, prehitro, odšla.
Praznina, ki ostaja, je tako še večja in 
bolečina še bolj globoka ter neizmerna.

ZAHVALA
Mnogo prezgodaj in nepričakovano se je poslovila

TATJAnA PLASkAn
1. 3. 1971 – 25. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, sosedom in znancem za darovano cvetje,  

sveče in za vse izrečene besede sočutja.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti  
in vsem, ki jo boste ohranjali v lepem spominu.

Pogrešamo jo …

Vsi njeni

Hvala vsem, ki ju ohranjate v lepem spominu,
postojite ob njunem grobu in prižgete svečo.

Sin Boris z družino

»Za zmeraj sta zaspala v neskončni čas,
in hkrati bosta ostala tu, del nas. 
Za vso dobroto in ljubezen, ki sta nam jo dala
še enkrat iskreno hvala.«

in

V SPOmIn

4. 10. 1943 - 26. 7. 2024

Minilo je 1 leto odkar
nas je zapustil naš ata

mArTIn 
ZUPanČiČ

9. 6. 1943 – 8. 11. 2021

Minilo bo 4 leta odkar  
nas je zapustila naša mama

LADISLAVA 
ZUPanČiČ

Natalija Šuštar – dobitnica zlatega  
Jerebovega priznanja

Natalija Šuštar, članica KUD Jevnica, je dobitnica zlatega Jerebovega 
priznanja. Zborovsko petje ji je bilo položeno v zibko, saj izhaja iz pevske 
družine. Starša, oba učitelja, sta pela v Učiteljskem pevskem zboru Emil 
Adamič, oče, Miha Vahen pa je bil ustanovitelj in dolgoletni zborovodja 
pevskih zborov v naši dolini, od Kresnic do Beričevega, celo v njemu ljubi 
Beli krajini, v Adlešičih.

Natalija Šuštar poje od otroštva, kasneje pa se je preizkusila tudi kot 
zborovodja. Peti je začela v šolskem pevskem zboru v Jevnici, nadaljevala 
pa v gimnaziji v Logatcu. Uspešno je zaključila 4 leta nižje glasbene šole 
iz klavirja. Kot mlado dekle je s petjem nadaljevala v domači Jevnici, kjer 
je bil zborovodja njen oče, Miha Vahen, po katerem se imenuje eden od 
obeh delujočih pevskih zborov v Jevnici.

Tudi ko se je preselila v Ljubljano, ni prenehala s petjem, saj je od leta 1980 pela v različnih 
pevskih sestavih. Pela je v Beričevem, v SCTju je poleg petja tudi korepetirala, v Centralni šolski 
polikliniki Aškerčeva, kjer je bila zaposlena, je vodila ženski pevski zbor in bila kulturna referent-
ka. V domači Jevnici, kamor jo je iz Ljubljane nazaj pripeljala ljubezen, pa neprekinjeno deluje 
od leta 1980. Deset let kasneje se je porodila ideja o ženski zasedbi, ki jo je ustanovila in vodila 
prav Natalija Šuštar. Ženski sekstet, kasneje pa ženski pevski zbor, je poleg mešane zasedbe pod 
vodstvom Natalije Šuštar deloval od leta 1990 do 2007. Leta 2005 je Natalija Šuštar prevzela tudi 
vodenje mešanega pevskega zbora v Jevnici. Tako je poskrbela za neprekinjeno delovanje doma-
čega pevskega zbora, ki ga je davnega leta 1946 ustanovil njen oče. V obdobju zadnjih dvajsetih 
let je bil zbor pod vodstvom Natalije Šuštar nepogrešljiv na prireditvah v domačem kraju, ude-
leževali so se območnih pevskih revij v občini Litija, revij partizanskih pesmi v Festivalni dvorani 
v Ljubljani, Gradiškovega srečanja pevskih zborov v Dolskem, z vsakoletnim koncertom že leta 
razveseljujejo varovance v domu Tisje in Šmelcu, z dramsko skupino KUD Jevnica so pripravili 
božično zgodbo, redno se udeležujejo revij upokojenskih pevskih zborov in še bi lahko naštevali. 
Natalija kot zborovodkinja nikoli ni odrekla nastopa, četudi je bila v »slabi koži«. Aktivno je sode-
lovala tudi pri reševanju kadrovskih težav domačega zbora.

Pri svojih 88-ih letih je še vedno polna energije, a pravi, da je čas, da preda dirigentsko paličico 
mlajšim. Sama bo zopet stopila med pevke, če bo nuja, pa je tudi v prihodnje pripravljena prisko-
čiti na pomoč s korepeticijami. 

Natalija Šuštar v domači Jevnici na zborovskem področju s svojim strokovnim, organizacijskim 
in mentorskim delom neprekinjeno deluje zadnjih 46 let. S svojim delom je pripomogla k razvoju 
in ohranjanju kulturne dediščine in prispevala k razvoju ljubiteljske kulture v občini. 

Sonja Mlakar, KUD Jevnica

ekskurzijo članov in spremljevalec  
veteranov OZ ZVV Litija Šmartno

Kot vsako leto smo tudi letos 
izvedli ekskurzijo članov in spre-
mljevalec veteranov OZ ZVV Liti-
ja Šmartno dne 24. 5. 25 tokrat 
v Velenje.

Pod vodstvom jamskih vodnikov smo se v 
treh skupinah spustiti v nedrje rudniških rovov 
v Šaleški dolini, spoznali zgodovino izkopava-
nja premoga in na koncu okrepčali z rudarsko 
malico. 

Sledil je ogled Velenjskega gradu, enega najlepših v Slo-
veniji. V gradu je veliko zanimivih zbirk, ki se jih splača ogle-
dati.

Sledil je obisk in ogled »Spominskega centra 1991«, ki 
zavzema področje Šaleške in Zgornje Savinjske doline. 
Sprejeli so nas predsednik veteranov Velenje, predsednik 
policijskih veteranov Velenje in kustos muzeja. Pogledali 
smo film o dogodkih l. 91, potem pa so naši gostitelji opisali 
nekatere dogodke iz omenjenega obdobja. Ogledali smo si 
razstavne predmete, ki so jih prizadevno gostitelji poiskali 
po širši okolici. Vsem gostiteljem se za sprejem in vodenje najlepše zahvaljujemo. Sledilo je za-
služeno pozno kosilo v Restavraciji Camp jezero in povratek domov.� Radovan Petje

UGODNOSTI ZA STAREJŠE S SOPOTNIKI
Starost prinese čudovite sadove, to je življenjske modrosti. A hkrati 

korak ni več tako poskočen in človek spozna, da vsega ne zmore več 
sam. Pride trenutek, ko ni več varno sesti za krmilo vozila in takrat 

starejšim priskočimo na pomoč Sopotniki, ki nudimo brezplačne prevoze. 
Prevozi pomenijo, ne le dostop do storitev, ampak tudi ohranjanje samostojnosti. Želimo spod-

bujati starejše k aktivnosti in iščemo vedno nove rešitve, kako še podpreti njihovo samostojnost. 
Že nekaj let nas pri uresničevanju naše vizije o dostojni starosti podpirajo tudi podjetniki in pri 

svojih storitvah nudijo posebne ugodnosti za starejše.
Projekt Ugodnosti za starejše s Sopotniki je zasnovan na način, da starejši prejmejo kupon 

za popust, če naročijo prevoz do podjetja, ki sodeluje. To so frizerski saloni, optike, cvetličarne, 
prodajalne izdelkov za starejše in drugi.

Zvesta uporabnica naših prevozov, gospa Ančka, pri svojih opravkih občasno koristi tudi kupone 
ugodnosti. Pomenijo ji več brezskrbnosti, nam pove z nasmehom, ki vedno znova razveseli tudi 
nas. 

Za gospo Ano in še prek 530 drugih starejših iz občin Litija in Šmartno pri Litiji, ki koristijo 
prevoze s Sopotniki, ugodnosti nudijo:

- Tekstil - trgovina Slivna,
- Frizerski salon Studio Frizurca,
- Cvetličarna in butik Suzi,
- Mobil’c Tinca - prodajalna mobilnih naprav,
- Prodajalna Jurček - trgovina z obutvijo in igračami,
- Urarstvo Big Ben,
- Papirnica Maar,
- Prodajalna z medicinskimi pripomočki LL Viva,
- in Trgovina King.
Informacije o rezervaciji brezplačnega prevoza in kupona za ugo-

dnost starejši prejmejo na telefonski številki Zavoda Sopotniki, 041 
448 822. Vse aktualne informacije o popustih so dostopne tudi v 
naših vozilih, kjer so na voljo promocijski letaki. 

V Zavodu Sopotniki smo iz srca hvaležni vsem sodelujočim podjetjem, da nam pomagajo  
uresničevati poslanstvo Človek Človeku Sopotnik. Hvala! � Ivana Žigon

KORAK ZA KORAKOM

Nogometna tekma na Polšniku Stari : Mladi 2025
Na prelepo sončno nedeljo, 22. junija 2025 je Športno društvo Polšnik na travna-

tem igrišču Koprivnik na Polšniku ponovno organiziralo že tradicionalno tekmo Stari 
: Mladi.

Najprej so tekmo odigrali otroci. Letos jih je veliko pokazalo svoje znanje nogo-
meta. V gole sta stopila Tadej Martin Povše in Drago Jenko in imela sta kar nekaj 
dela. Otroška tekma se je končala z rezultatom 2:2. Po tekmi so otroci streljali še 

7-metrovke. Ko so opravili s svojim strelom, jim je predsednik ŠD Polšnik Aljaž Povše, kot je to v 
navadi, za nagrado podaril sladoled.

Sledila je težko pričakovana tekma med 
starimi in mladimi. Videli smo kar nekaj za-
detkov, lepih akcij in obramb. Na koncu so 
mladi slavili z 10:2 in tako ubranili lansko 
zmago ter še za eno leto prejeli prehodni 
pokal. Kot je v tradiciji so poraženci plača-
li »gajbo« in s tem nagradili zmagovalce. 
Vzdušje med gledalci na obeh tekmah je 
bilo odlično in navijanje za vse ekipe je bilo 
zelo glasno.

Po končanih tekmah je sledilo še druženje ob hrani in pijači v odlični družbi. Tako smo skupaj 
preživeli še eno odlično nedeljo, se zabavali, družili in navijali.

ŠD Polšnik se zahvaljuje vsem, ki ste kakorkoli pomagali pri izvedbi dogodka. Predvsem pa hva-
la sodniku Jakobu Zajcu za odlično opravljeno delo na obeh tekmah in hvala: LD Polšnik, PGD Pol-
šnik, Tanji Bučar in Janji Končar. Hvala tudi odličnim natakaricam, ki so stregle navijačem: Tinkari 
Vozelj, Lari Hiršelj, Kaji Hiršelj in Neli Hiršelj, hvala Evgenu Povše, saj je odlično spekel čevapčiče.

Upam, da se naslednje leto ponovno vidimo v tako velikem številu!� Aljaž Povše

V ušesih še kar odzvanja tisti novoletni »sreč-
no«, mi pa že stopamo v drugo polovico leta. 
In ko smo se članice DPŽ Gabrovka ozrle po 
teh prvih šestih mesecih, ugotavljamo, da smo 
plan izpolnile in smo bile res aktivne.

V januarju smo se prvič dobile na delavnici 
izdelave iz gline. Naša članica gospa Barbara 
nam je razložila postopek, in že smo ustvarjale. 
Nekaj same, nekaj z njeno pomočjo in nastali 
so unikatni izdelki. Ko jih je gospa Barbara še 
žgala v zato namenjeni peči, smo dobile nazaj 
čisto uporabne izdelke. Niso tako zelo lepi, so 
pa naši. Vesele smo in ponosne na to.

Udeležile smo se osrednje občinske priredi-
tve ob slovenskem kulturnem prazniku z naslo-
vom »Kultura smo ljudje« v KC Litija. Bilo je lepo 
in zares kulturno.

Pustni čas je tudi nekaj naših članic zvabil na 
pustno soboto v Litijo na karneval. Ponudile so 
dobre domače sveže krofe in se dogodku pri-
merno lepo našemile.

V sredini marca smo izpeljale občni zbor 
društva, tako kot pravila zahtevajo. Pred tem 
formalnim delom pa nam je naša članica Nina 
nazorno pokazala kako se lotiti sestave narez-
ka, kam postaviti kakšno vrsto salame in dru-
gih mesnin, kako dodati sire ter kam in kako 
dodati okrasne elemente narezka, ki pa so še 
kako užitni. Ob koncu zbora smo si privoščile 
skromno zakusko in vse te narezke s pridom 
uporabile.

Ob koncu meseca, v katerem kar večkrat 
»praznujemo« ženske, pa smo kot vsako leto 
prisluhnile Osnovni šoli Gabrovka- Dole, ki ob 
teh praznikih pripravlja proslavo in sodelovale. 
Pripravile smo bogato razstavo »Slanih dobrot« 
in vse izročile kot dobitke za Šolski sklad.

Ker se je bližala cvetna nedelja smo v goste 
povabile gospo Martino Felicijan, ki nam je 
spretno pokazala izdelavo rož iz »krep« papirja. 
Pridne smo bile, vsaka si je izdelala kar nekaj 
cvetov, ki so krasili letošnje butarice. Ob nasle-
dnji cvetni nedelji pa bomo videle, koliko vztraj-
nosti je v nas. Bodo še tako lepi cvetovi, kot bi 
jih zares nabral na travniku ali se bomo vrnile, k 
tistim našim »starim«, enostavnejšim.

Takoj po prvomajskih praznikih je sledila ek-
skurzija, ki nas je letos vodila v Muzej usnjar-
stva v Šoštanju, v Terme Dobrna, k čebelarstvu 
Krulec, v Eko muzej hmeljarstva in pivovarstva 

v Žalcu in še na kmetijo Podpečan prav tako v 
Žalcu. Dan je bil lep, destinacije odlične, tako, 
da smo bili vsi zadovoljni. S to glavno ekskurzi-
jo naj bi se zaključilo delo za prvo polovico leta. 
Naj bi nastopile počitnice, pri nas pa se je še 
kar nadaljevalo. Nekaj naših članic se je odlo-
čilo za romanje v Medžugorje z g. A.Saporjem.

Prišla je prva sobota v juniju in z njo gasilska 
veselica. Ker nam gasilci vedno stojijo ob stra-
ni, smo morale rokave zavihati tudi me. Pomoč 
pri pripravi srečelova jim je dobrodošla, doma-
či kruh pa naredi okusnejše tudi čevapčiče.

In prišla je druga sobota v juniju in naša osre-
dnja letna prireditev »Gabrovka, tu sem doma«. 
Letos je bilo vroče za zgoret, dela smo imele za 
znoret, pa smo vse zdržale in izpeljale in se že 
veselimo druge sobote v juniju prihodnje leto, 
ko bo pri nas zopet zadišalo po poticah. Naj za-
diši tudi pri vas, da se nam s svojo najljubšo 
pridružite na ocenjevanju v Gabrovki.

Udeležile smo se osrednje proslave ob občin-
skem prazniku, vesele, da je bilo opaženo delo 
naše prve predsednice, ki je DPŽ vodila kar 25 
let in ji je bilo na tej prireditvi podeljeno “Pri-
znanje župana Občine Litija”.

Letos se je končno zgodilo, da smo lahko so-
delovale tudi na skupni prireditvi ob občinskem 
prazniku, na Festivalu skupnosti v Litiji. Bile 
smo prijetno presenečene in zadovoljne.

Na praznik naše Slovenije, 25.6. smo se od-
zvale na povabilo DPŽ Bučka in sodelovale na 
državni ocenjevalni razstavi šarkljev »Šarkelja-
da« 2025 na Bučki.

Letos pa se je čisto posebno začel tudi me-
sec julij. Povabljene smo bile k pripravi pogosti-
tve s slanimi in sladkimi dobrotami pred cerkvi-
jo v Gabrovki ob slovesnosti zlate maše našega 
rojaka gospoda Alojzija Grebenca. Nismo okle-
vale. Spet smo zakurile pečice, spet smo me-
sile in spet je dišalo. Zadovoljne smo, da je bil 
odziv na našo pogostitev po končani slovesno-
sti pred cerkvijo odlično sprejet in smo prejele 
tudi nekaj lepih pohval. Hvala vsem, ki opazite 
naš trud in hvala vsem, ki nas podpirate.

Zdaj pa menda res nastopijo kratke počitni-
ce. Septembra pa, če bo zdravje, nadaljujemo. 
Ojej, naslednji teden se začne Oratorij v Ga-
brovki in spet bo treba zakurit kakšno pečico. 
Pa srečno vsem in lepe počitnice.

� Marinka RESNIK

Zahvala za pomoč po požaru
Iskreno se zahvaljujemo vsem občankam in občanom za izkazano podporo, toplino in prija-

zne besede, ki so nam v teh težkih trenutkih ogromno pomenile.
Posebna hvala prostovoljnim gasilskim društvom za hitro posredovanje ter izkazano iskreno 

sočutje, županu gospodu Francu Rokavcu za osebno angažiranost, krajevni skupnosti Jevnica 
in njihovim prostovoljcem za požrtvovalno in hitro organizacijo zbiranja sredstev, KSP Litija za 
pomoč pri odvozu materiala ter Civilni zaščiti za prizadevno podporo.

Hvaležni smo tudi aktivistom Rdečega križa in Župnijske Karitas za pomoč in zbrana sred-
stva ter Vrtcu Jurček, POŠ Jevnica in KUD Jevnica za vso vašo podporo.

Velika zahvala gre tudi podjetjem Šuštar Trans, OPA & Avtoturing, IAK Kresnice, Resal d.o.o. 
in vsem ostalim, ki ste nam priskočili na pomoč.

Iskreno se zahvaljujemo prijateljem naše družine, ki so prve dni požrtvovalno pomagali pri 
odstranjevanju posledic požara in našim sosedom ter sorodnikom, ki ste nam stali ob strani v 
najtežjih trenutkih.

Hvala vam vsem. 16. junija se je naše življenje korenito spremenilo, z vašo podporo 
pa danes pogumno začenjamo novo poglavje.� Družina Hribar



Kogar imaš rad, nikoli ne umre
le daleč, daleč je.
                          (Tone Pavček)

ZAHVALA
Poslovil se je naš dragi ata 

JAneZ JArm
16. 4. 1934 – 13. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, sočutne besede,  

tople stiske rok, objeme in darove.

Zahvala g. župniku, pogrebni službi, pevcem, trobentaču  
in go. Heleni Perko za prečudovit govor. 

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

Vsi njegovi

Dvajset let je, kar te več ni,
a spomin nate še vedno živi.
V mislih si z nami, kjerkoli smo mi,
kot zvezda na nebu za vedno žari.

V SPOmIn

UrškA DObLekAr
20 let,

20. 10. 1976 – 13. 7. 2005 

Hvala vsem, ki se je še spominjate. 

Vsi njeni

ZAHVALA
Ob boleči izgubi

PAVLe PrImC
iz Save pri Litiji

se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili  
na njeni zadnji poti.

Velika hvala Joži in Tatjani za vsestransko pomoč. 

Počivaj v miru ljuba mami.

Vsi tvoji

Nekoč se zopet srečamo
tam nekje za mavrico.

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama, stara mama  

in prababica

OLGA kASTeLIC
z Brega

25. 2. 1930 – 16. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na zadnji 
poti in bili z nami ob težkih trenutkih. Hvala dr. Benedičiču in 
patronažni službi za nesebično pomoč. Za lepo opravljen pogreb 
se zahvaljujemo KSP Litija in gospodu župniku Mrlaku. Posebna 
zahvala velja gospe Katarini Možina za lepe besede slovesa. Hvala 
tudi za vse darovano cvetje in sveče.

Vsi njeni

Življenje celo si garal,
za družino, dom vse si dal.
Sedaj sledi ostale so povsod,
od dela tvojih pridnih rok.

ZAHVALA

Franci ambrož
iz Riharjevca 2, Šmartno pri Litiji

30. 3. 1956 – 15. 5. 2025

Ob izgubi našega dragega moža, očeta in dedka, se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem 
za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Vaša prisotnost in 
besede tolažbe so nam bile v neprecenljivo oporo v teh težkih 
trenutkih. Zahvaljujemo se NMP ZD Litija in Bolnišnici Trbovlje za 
oskrbo in nego v času njegove bolezni. Hvala pogrebni službi, 
pevcem vokalne skupine Lipa, g. Namestniku ter go. Petri Planinšek 
za lepo izveden obred slovesa.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti  
in ga ohranjate v lepem spominu.

Vsi njegovi

Srce je omagalo, 
Tvoj dih je zastal,
A na tebe draga mati
Spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama, babica, prababica, tašča in teta

AnTOnIJA mOHAr
z Vač

4. 6. 1936 – 7. 6. 2025

Vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in sovaščanom se iskreno 
zahvaljujemo za sočutne stiske rok, tolažilne besede, darovano 
cvetje, sveče in sveto mašo. Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste 
jo pospremili na njeno zadnjo pot. Iskrena zahvala NMP Litija, 
pogrebni službi in vsem, ki ste pomagali pri organizaciji pogreba. 
Hvala tudi Karlu za poslovilne besede.

Hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

Zapel je zvon, tebi v slovo…
Poln bolečin, ostaja spomin, 
ostaja praznina, molk in tišina.

ZAHVALA
Od nas se je mnogo prezgodaj poslovila draga žena, mami, 

babica, tašča, sestra in teta

naDa ULČar
iz Gozd – Reke 20, Šmartno pri Litiji,

27. 9. 1965 – 22. 5. 2025.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sovaščanom 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, sv. maše 
in darove za cerkev. Posebna zahvala gre patronažni službi ZD 
Litija, predvsem patronažni sestri Sandri za vso skrb, podporo in 
profesionalnost. Najlepša hvala župniku g. Janezu Ferležu ter 
novomeškemu škofu msgr. dr. Andreju Sajetu za lepo izpeljan 
cerkveni obred. Hvala tudi pevcem, trobentaču ter Jožetu Ulčar za 
prebran govor. Srčna hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in ki ste jo 
v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Ni večje bolečine kot v dneh žalosti,
nositi v srcu srečnih dni spomine.
        (Dante)

ZAHVALA
Zapustil nas je

rOberT merZeL
21. 12. 1964 – 11. 6. 2025

Ob izgubi našega ljubljenega partnerja, sina, očeta, brata in dedka 
se iz srca zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali 
ob strani, zahvala pevcem TRIAD, gospodu župniku, komornemu 
zboru Valvasor in KSP Litija. Zahvala za izrečene besede tolažbe, 
sočutje, objeme, darovano cvetje, sveče, prispevke in prisotnostjo 
na pogrebu. Vaša toplina in podpora so nam pomenile neizmerno 
veliko in nam pomagale prebroditi bolečino ob slovesu.

Hvaležni smo, da smo Roberta smeli imeti v svojem življenju. 

Spomin nanj bo z nami za vedno.

Iskrena hvala – vsi njegovi

Srce je omagalo, tvoj dih je zastal,
a na tebe draga mama, spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama, babica, prababica,  

tašča, svakinja in teta

mAGDALenA kOPrIVnIkAr
iz Litije

12. 2. 1943 – 28. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, cvetje, sveče, svete maše in darove. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnjo pot, g. kaplanu za lep 
obred.

Vsi njeni

Veš da je vse tako kot je bilo.
V vsaki stvari si, ki je v hiši, v mislih si, 
v besedah naših.
Da, celo v sanjah,
le, da korak se tvoj nič več ne sliši...

ZAHVALA
Tiho in nepričakovano nas je zapustil naš dragi

VILI kASTeLIC
17. 11. 1946 – 23. 5. 2025

Gabrovka

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za 
izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, sv. maše in besede tolažbe.
Zahvaljujemo se gospodu župniku Romanu Ivanetiču za tople 
besede, opravljen obred in sveto mašo. Pogrebnemu zavodu KSP 
Litija, pevcem za zapete žalostinke in tovarišu Roku Resniku za 
besede slovesa. Posebna zahvala PGD Gabrovka.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti  
in ga boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

Tiho si za vedno zaspala …
in neslišno, prehitro, odšla.
Praznina, ki ostaja, je tako še večja in 
bolečina še bolj globoka ter neizmerna.

ZAHVALA
Mnogo prezgodaj in nepričakovano se je poslovila

TATJAnA PLASkAn
1. 3. 1971 – 25. 6. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, sosedom in znancem za darovano cvetje,  

sveče in za vse izrečene besede sočutja.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti  
in vsem, ki jo boste ohranjali v lepem spominu.

Pogrešamo jo …

Vsi njeni

Hvala vsem, ki ju ohranjate v lepem spominu,
postojite ob njunem grobu in prižgete svečo.

Sin Boris z družino

»Za zmeraj sta zaspala v neskončni čas,
in hkrati bosta ostala tu, del nas. 
Za vso dobroto in ljubezen, ki sta nam jo dala
še enkrat iskreno hvala.«

in

V SPOmIn

4. 10. 1943 - 26. 7. 2024

Minilo je 1 leto odkar
nas je zapustil naš ata

mArTIn 
ZUPanČiČ

9. 6. 1943 – 8. 11. 2021

Minilo bo 4 leta odkar  
nas je zapustila naša mama

LADISLAVA 
ZUPanČiČ
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ZAKLJUČEK SEZONE 24/25
Za zaključek sezo-

ne 2024/2025 smo 
organizirali druženje 
za igralce vseh selek-
cij in njihove starše. 
Mlajše selekcije so 

igrale tekme proti svojim staršem, 
kar je zelo popestrilo dogajanje. 
Vsi igralci so svojim staršem poka-
zali kaj so se naučili v zadnjem letu 
in zavzeto igrali. Selekcija U-9 pa je igrala na organiziranem turnirju štirih ekip na glavnem igrišču. 
V goste so prišle selekcije U-9 iz Domžal, Trbovelj in Brinje Grosuplje. Turnir je na tribune priva-
bil veliko število gledalcev, saj so bile ekipe zelo izenačene. 
Zato so bili mladi nogometaši na koncu nagrajeni z močnim 
aplavzom. Vsak igralec pa je na kocu turnirja dobil malico. 
Igralci višjih selekcij pa so medsebojne tekme odigrali na 
umetni travi, člani pa so igrali odbojko na mivki. Organizirali 
pa smo tudi zelo zanimivo tekmovanje v ciljanju malega gola 
na različnih razdaljah vse do 20 m za podpisani slovenski 
dres Benjamina Šeška. Za pijačo, jedačo in strežno osebje 
je poskrbel nogometni klub.

Ekipa U-13 se je udeležila zelo močnega turnirja v Veli-
kovcu - Avstrija, kjer je odigrala osem tekem. Na koncu je 
osvojila 7. mesto.

Selekcija U-9 pa je igrala na mednarodnem turnirju Juniors Elite 
Cup v avstrijskem Volkemarktu. V konkurenci dvajsetih ekip so 
osvojili 3. mesto. Igrali so tudi na turnirju Grosuplje Open in med 
tridesetimi ekipami osvojili 5. mesto. Čestitamo.

Vse, ki bi bili pripravljeni sodelovati v naši nogometni zgodbi 
vabimo, da se nam pridružite in se z nami veselite naših uspehov. 
Obveščamo vas, da bodo v septembru začela potekati druženja za 
naše najmlajše od pet let naprej.

� Marjan Medved - Medo 

32. Mednarodni Pokal Zgonik 2025
V nedeljo, 25.5.2025, je v sosednji Italiji v Zgoniku (Sgonico) potekal tradicionalni 

32. MEDNARODNI KARATE POKAL ZGONIK, ki ga je tudi letos organiziral karate klub 
Shinkai iz Zgonika. Karate klub Shinkai je hkrati tudi praznoval 40-letnico delovanja 
kluba.

Na tem mednarodnem turnirju je tek-
movalo preko 230 tekmovalcev iz Italije, Hrvaške in 
Slovenije. Mednarodne tekme se je udeležilo tudi 7 
tekmovalcev iz KK Kensei in doseglo izjemne rezultate:

- Jasmin Nuhić Kenda 1. mesto kata,
- Patrik Nikoloski Kenda 2. mesto kata,
- Ažbe Zore 3. mesto kata,
- Florjan Zaman 3. mesto kata.
Tekmovali pa so tudi: Žan Topčagić, Lavra Vidovič in 

Meta Urh. Na tekmi je sodil član našega kluba Gorazd 
Praprotnik.

Čestitamo vsem našim tekmovalcem za svoje odlič-
ne nastope!� KK Kensei

TENIS KLUB AS

ARTNAK V ČETRTFINALU WTT HERZ OPEN, ŠEŠKO  
V ČETRTIFNALU MLADINSKEGA WIMBLEDONA

V Tenis klubu AS Litija smo letos že četrtič zapored uspešno izpeljali mednarodni 
teniški turnir WTT HERZ OPEN za moške z nagradnim skladom 15.000 USD. Turnirja 
se je tudi letos udeležilo veliko število igralcev iz celega sveta, med drugim iz Francije, 
Švice, Monaka, Argentine, Nemčije, Belgije, Grčije, Italije, Slovaške, Velike Britanije, 
Luxemburga, Madžarske in Hrvaške. V kvalifikacijah se je pomerilo 32 tekmovalcev, 

med njimi tudi domači igralec, komaj petnajstletni Gil Kita, za katerega je bil to prvi nastop na 
profesionalnih turnirjih. Gil je sicer obstal v prvem kolu kvalifikacij, si je pa nedvomno nabral 
nove izkušnje za bodoča tekmovanja, kjer bodo njegova prioriteta nastopa na mladinskih ITF 
tekmovanjih. Osem tekmovalcev je kvalifikacije uspešno opravilo in 
se pridružilo direktno uvrščenim v glavni turnir, kjer se nato pomerilo 
prav tako 32 tekmovalcev.

Velike upe smo znova polagali v Bora Artnaka, ki je lansko leto 
osvojil ta turnir, letos pa je v Litijo prišel kot zmagovalec predhodne-
ga turnirja, ki se je odvijal v Štorah. Bor Artnak je v sredo z lahkoto 
preskočil prvo oviro in sorojaka Miho Vetriha ugnal z rezultatom 6:1 

6:0. Po Borovi tekmi je sledila no-
vinarska konferenca in uradna 
otvoritev turnirja, ki ga je otvoril 
podžupan občine Litija Boris Doblekar, za kar se mu iskre-
no zahvaljujemo. Za pogostitev na uradni otvoritvi je odlič-
no poskrbela Gostilna in Pizzerija Kovač. V drugem kolu je 
Boru veliko preglavic povzročil Švicar Luca Staeheli, katerega 
je Bor zlomil šele po štirih urah igre. Rezultat je bil 6:7 6:3 
7:6 v korist Bora, ki pa nato v četrtfinalu ni uspel premagati 
razpoloženega Italijana Michela Ribecaija, ki je bil boljši z re-
zultatom 6:4 6:4. Bor se tako letos v Litiji poslovil v četrfinalu, 
gledalci pa so kljub temu lahko še naprej uživali v odličnih 
predstavah tenisačev. V finalu sta se pomerila prav Italijan Ri-

becai, ki je bil usoden za našega Bora, in Francoz Lilian Marmousez, ki je bil tudi 1. nosilec turnir-
ja. Slavil je Francoz Marmousez, ki je tako postal 
zmagovalec četrtega WTT HERZ OPEN turnirja. 

Tenis klub AS Litija se ob tej priliki še enkrat 
iskreno zahvaljuje vsem sponzorjem, donatorjem 
in prostovoljcem, ki so pomagali k uspešni izvedbi 
turnirja. Letos je poleg pokrovitelja Občine Litija 
k soorganizaciji dogodka pristopila tudi Mestna 
skupnost Litija, za kar se iskreno zahvaljujemo in 
kar nam da še dodatno spodbudo za organizacijo 
tovrstnih tekmovanj tudi v bodoče. Glavni spon-
zor že vsa leta ostaja podjetje HERZ d.o.o., kate-
remu gre še posebej velika zahvala, turnir pa bi 
bilo praktično nemogoče izvesti brez pomoči tudi 
vseh ostalih sponzorjev in donatorjev in prav vsem 
se ob tej priliki še enkrat iskreno zahvaljujemo!

Pokrovitelj turnirja: Občina Litija Soorganizator turnirja: Mestna skupnost Litija
Generalni sponzor: HERZ d.o.o.

Srebrni sponzorji: RUNE Enia d.o.o., CBE d.o.o., LUŠT d.o.o.,
Sponzorji:  Predilnica Litija d.o.o., Lumenia d.o.o., Jesihova družba d.o.o., Parkelj d.o.o., Tiring d.o.o., 

Anmax d.o.o., PVP d.o.o., DR Projekt d.o.o., Palva d.o.o., AB SPORT d.o.o., KGZ Litija z.o.o.,  
SŽ Projektivno podj. Ljubljana d.d., Gostilna in Pizzerija Kovač, Saletrans d.o.o. Oberč d.o.o.

Iskrena hvala vsem!
Na turnirju v Litiji pa tokrat nismo videli najboljšega slovenskega 

mladinca Žiga Šeška, ki se je uspel uvrstiti v glavni turnir mladinske-
ga Wimbledona, ki se je odvijal v istem tednu. Smo pa zato našega 
nadebudnega tekmovalca lahko spremljali na kanalu Šport kluba in 
uživali v izvrstnih predstavah mladega tenisača. Žiga Šeško je po do-
kaj gladki zmagi v 1. krogu nad Američanom Maximusom Dussaultom 
s 6:4 6:2, v drugem krogu pripravil pravo senzacijo in premagal trenu-
tno prvega mladinca na svetu in tudi prvega nosilca mladinskega Wim-
bledona Španca Santamarto Roiga z rezultatom 6:4 3:6 6:4. To je bila 
ena najodmevnejših zmag in največje presenečenje letošnjega mladin-
skega Wimbledona. Žiga Šeško je svoj zmagoviti pohod nadaljeval tudi 
v 3. krogu, kjer je ugnal 20. mladinca sveta Ukrajinca Bilozertzeva s 7:6 6:2, ter se tako na najbolj 

prestižnem turnirju uvrstil med 8 najboljših. V četrtfinalu ga je 
po hudi borbi zaustavil Bolgar Ivan Ivanov, trenutno 6. mladinec 
na svetu, rezultat je bil 6:3 7:6. Žiga Šeško je nedvomno pokazal, 
da ima slovenski moški tenis svetlo prihodnost. Žiga bo ogro-
mno napredoval tudi na svetovni mladinski teniški lestvici, kjer 
bo okrog 25. mesta na svetu, pravico nastopa v mladinski kate-
goriji pa bo imel še celo naslednje leto 2026, tako da ga bomo 
imeli priložnost spremljati še na vseh štirih mladinskih Grand 
Slam turnirjih, upamo pa, da tudi v Litiji na WTT turnirju v letu 
2026! Že septembra letos pa bomo navijali na njega na mladin-
skem US OPEN turnirju. Bravo Žiga Šeško, iskrene čestitke!

Uspehe pa so na domačih tekmovanjih nizali tudi ostali tek-
movalci Tenis kluba AS Litija. Na članskem državnem prvenstvu 
v dvojicah, ki se je odvijalo v Krškem, sta na zmagovalni stop
ničkah stali Pia Poglajen in Laura Cerovšek, ki sta osvojili  
3. mesto. Čestitamo! � Melita Poglajen

U-13, Avstrija

Turnir Jevnica U-9

JULIJ – MESEC NOGOMETNIH POČITNIC
NK Litija je sezono zaključil v soboto 21.6.2025, ko je na igrišču NK Litija pripravil 

zaključek za vse selekcije. V okviru programa so se odigrale tekme, igre in druženje 
z otroci ter starši. Vzdušje je bilo izjemno, kot 
čez celo sezono.

V mesecu juniju je ob občinskem prazniku 
naš član ALEKSANDER-ACO JOVANOVIČ pre-

jel priznanje župana občine Litija za delovanje na področju 
nogometa in uspešno 60-letno delo v Nogometnem klubu 
Litija. Ob tej priložnosti mu še enkrat v imenu kluba izre-
kam čestitke za njegovo dosedanje delo in hkrati z željo po 
njegovem nadaljnjem delu še naprej.

Kot smo že zapisali v prejšnji številki pa ne smemo po-
zabiti na najmlajše selekcije, ki se skozi vso leto pridno udeležujejo turnirjev po Sloveniji. Še 
posebej aktivni so bili konec meseca maja in junija. In ker je julij čas počitnic imamo sedaj več 
prostora za njihovo omembo.

U-11 se je udeležila močnega 
turnirja v Lendavi. Uspelo jim je 
prebiti se iz skupine, v kateri so 
bili ljubljanska Olimpija, slova-
ški Trenčín in italijanska ekipa 
San Luigi Calcio. V četrtfinalu 
so se pomerili z ekipo Varaždin, 
proti kateri so fantje dali vse od 
sebe, vendar so morali čestita-
ti končnim tretjeuvrščenim na 
turnirju. Sledile so še napete 
tekme proti Rudešu in Roho, 
kar je na koncu fante uvrstilo 
na odlično 8. mesto

Selekcija U-10 se je udeležila turnirja Aluminij Cup v Kidričevem. V skupinskem delu so suve-
reno osvojili 1. mesto in se brez težav uvrstili v izločilne boje. V četrtfinalu so fantje premagali 
ekipo Naklo A, kar jim je prineslo preboj v polfinale in obračun z ekipo Maribora. V polfinalu so 
nastopili pogumno, imeli priložnost za vodstvo, vendar so morali na koncu priznati premoč kasnej-
šim zmagovalcem turnirja. V tekmi za 3. mesto jim je po še eni odlični predstavi polni priložnosti 
zmanjkalo kanček športne sreče proti ekipi Nafte, kar je pomenilo končno 4. mesto. 

Selekcija U-7 se je udeležila turnirja Jana Oblaka, kjer je znova navdušila. V sistemu tekem brez 
končnih razvrstitev je ekipa zabeležila 4 zmage in 1 remi ter se tako v Litijo vrnila neporažena! 
Fantje so prejeli številne pohvale za svojo igro, tako s strani trenerja kot tudi njihovih največjih 
navijačev - staršev. Selekcija U-8 se je udeležila Levčkovega turnirja v Trebnjem.

V skupinskem delu so po eni zmagi, enem remiju in enem porazu s štirimi točkami osvojili 2. 
mesto, kar jim je prineslo uvrstitev v polfinale. V polfinalu so fantje prepričljivo premagali NK 
Dragomer s 5:0 in se uvrstili v veliki finale. V finalu so se pomerili z domačo ekipo NK Trebnje, ki 
je hitro povedla na začetku srečanja. Naši fantje so napadali in si ustvarili številne priložnosti, a 
jim je na koncu zmanjkalo kanček športne sreče. Kljub temu so znova prikazali odločno in srčno 
igro ter turnir zaključili na izvrstnem 2. mestu.

Selekcija U-8 se je udeležila turnirja na Jesenicah in osvojila 3. mesto. V četrtfinalu so prikazali 
odlično igro in premagali ekipo Save Kranj. Polfinalni dvoboj proti domačinom NK Jesenice Beli 
je bil napet – po rednem delu se je končalo z izidom 2:2, a so morali po izvajanju enajstmetrovk 
športno priznati premoč domačinom. Na tekmi za 3. mesto so fantje pokazali pravi karakter! Tudi 
proti NK Šenčur se je redni del končal z 2:2, a tokrat so bili pri strelih z bele točke uspešnejši in 
osvojili 3. mesto.

Selekcija U-8 se je odpravila tudi na turnir Sarajevo Summer Cup 2025. Naši fantje so odlič-
no odigrali v skupinskem delu, v katerem so zabeležili dve zmagi, dva remija in en poraz. Kljub 
odlični predstavi jim je žal malo zmanjkalo, da bi se uvrstili v izločilne boje. Po turnirju so uživali 
na bazenih, se družili in ustvarili lepe spomine. Ob tej priložnosti bi se zahvalili sponzorjem, ki 
so omogočili, da se je selekcija lahko udeležila tega mednarodnega turnirja. Sponzorji so: RCN 
nepremičine, Kovinska galanterija Perme, Bendra - Mont, Inngrad mont, Anmax, Alxatec, Erceg 
mont, Saletrans, Avtoservis Max, Kemična čistilnica in pralnica Brodar, Termogradnje.

Selekcija U-9 se je udeležila 
Cankarjevega turnirja na Vrhniki. 
V skupinskem delu je brez poraza 
zasedla 1. mesto, kar je bil odličen 
napovednik za nadaljevanje turnir-
ja. V polfinalu so odločno prema-
gali Triglav Kranj s 3:0 in se uvrstili 
v finale, kjer jim je nasproti stal NK 
Britof. Fantje se finala niso ustra-
šili, odlično so krenili v tekmo in 
se na koncu zasluženo veselili 1. 
mesta. Avgusta pa se že dotaknemo sezone 2025/26. Do takrat pa lep nogometni pozdrav.
� Predsednik NK LITIJA: Gregor Zavrl l.r.

U-9, 3. mesto Avstrija 

U-9

U-11
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Gsm.: 070 332 332

Izžrebanci križanke št. 295 bodo prejeli majico časopisa 
»Občan«. Majico bodo prejeli po dogovoru na gsm: 
041 719 444 (Aco J.) v Tiskarni ACO.

1. Vika Gregorin, Sava 8, Sava pri Litiji
2. Anica Pančur, Maistrova 16, Litija
3. Kristina Vodopivec, Ljubljanska 3, Litija

Težje besede:  IAKOVAKIS, OLIVENCIA, RONCHAMP, 
CONOLY, AUB, ILEŠ, BIEL

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta:

Telefon:

Rešeno križanko št. 296 pošljite najkasneje do petka,  
8. 8. 2025 na naslov uredništva: Tiskarna ACO, CDK 39,  
Litija. Izžrebali bomo 3 reševalce, ki bodo prejeli BON za 
3 x MENI od gos tin skega lokala Crazy Daisy.

nagradna križanka sestavil: Jože Vizlar številka: 296

KEMIJSKI 
ZNAK ZA 
OGLJIK

FRANCOSKO 
MESTO V 
VOGEZIH

FINSKO 
ŽENSKO  

IME

24. ČRKA 
ABECEDE

REKA NA 
ALJASKI 

(ZDA)

HLAČE IZ 
DRALONA

NADALJE­
VANJE  
GESLA

OLIMPIJSKE 
IGRE

PRAKANTON 
V ŠVICI

OZNAKA  
ZA  

NEZNANCA

KONJSKI  
TEK

NEONSKA 
ŽARNICA

AMERIŠKI 
ATLET

POLJSKO 
NEMŠKA REKA

MEDMET  
VZDIHOVA­ 

NJA

ANGLEŠKI 
GLASBENIK 

(BRYAN) HIMALAJSKA  
KOZAHENRIK 

OMERRELGRŠKI ATLET

DRŽAVA  
V ZDA

NIKOLA TESLA

STAREJŠA 
ROKOMET.

KATICA
VAS PRI  

ŠENTRUPERTU

OSMA  
ČRKA 

ABECEDE

PORTORIŠKI 
PEVEC 

(TOMMY)

GLASBENI 
IN STRUMENT 

MEH
LUKA V 

KVARNERJU

FILM O 
POLICAJU 
ROBOTU

DUHOVŠČINA

NE DOBER

TRDNJAVA  
V  

TEKSASU

ANGLEŠKI 
FILMSKI 
IGRALEC 
(BLOOM)

OZNAKA ZA  
MOTORNO 

OLJE

UMETNIŠKO 
NAREJEN 
CVETLIČNI 
ARANŽMA

USLUŽBENKA  
NA  

DACARIJIAKADSKO 
BOŽANSTVO

LEP,  
UREJEN

TANKA 
PRO ZORNA 
TKANINA

MESTO  
V  

SREMUITALIJANSKO 
ŽENSKO IME

ODDELEK 
PIVOVARNE 

(KVAS)

VELETOK  
V  

SIBIRIJI

KONRAD 
ADENAUER

DELAVEC V 
VODARNI

PRIPADNIK 
AEROKLUBA

DELOVNI 
NALOG

TUJE  
ŽENSKO  

IME

MESTO  
NA  

BAVARSKEM

SRBSKI PEVEC 
STEFANOVIĆ

BRAT,  
DUHOVNI OČE

OSKAR 
CENKAR

TURŠKI CEH
DARILO, 
POKLON

EGON VOVK

AMERIŠKA 
IGRALKA 
(JESSICA)

NASPROTJE 
MOLA

ČETRTI  
RIMSKI 
KRALJ

NADALJE­
VANJE  
GESLA

EDEN  
IN  

DRUGI

EGIPČANSKI 
SONČNI  

BOG

MALI OGLASI

KUPIM razne stare predmete, odlikovanja, medalje, značke, bajonete, čelade, sablje, 
uniforme, stare razglednice, kipce, slike, nakit, kovance, knjige in druge starejše 
drobnarije, ki jih morda ne potrebujete več.  051 740 430

VETERANSKA KOŠARKAŠKA Ekipa Litijske Koke
Veteranske košarkašice Litijske Koke smo se med 6. in 

8. junijem 2025 udeležile že tradicionalnega, 26. medna-
rodnega košarkarskega turnirja v Subotici. Dogodek so 
organizirale domačinke, veteranske košarkašice z značil-
nim imenom Kornjače, ki so že vrsto let znane po izvrstni 
organizaciji, gostoljubnosti in športnem duhu.

Turnir je tudi letos zbral ekipe iz različnih držav, ki so na 
igrišču pokazale srčnost, ekipni duh in pravo veteransko 
borbenost – brez nepotrebne dramatike, a z veliko zagna-
nosti in veselja do igre.

Ekipa Litijske Koke je s ponosom osvojila tretje mesto 
– prav tako kot lani. Igralke smo pokazale solidno pripra-
vljenost, uigranost in predvsem neomajno voljo, da do-
stojno zastopamo svoje mesto ter negujemo športni duh, 
ki nas povezuje že dolga leta.

Subotica nas je tudi letos navdušila – ne le s svojo to-
plino in kulturnim utripom, temveč predvsem s toplimi 
stiski rok, nasmehi na igrišču in prijateljstvi, ki ne pozna-
jo meja.

Ponosne smo na rezultat in še bolj na to, da kljub letom 
ostajamo povezane v strasti do igre, gibanja in življenja. 
Vračamo se polne lepih vtisov, modric, smeha in zagona 
za nove športne izzive.

Litijske Koke – izkušene, neukrotljive in predane igri. � Petra Lah

Krpani tudi poleti ne mirujejo
Krpani tudi poleti ne po-

čivajo. Pretekli teden so se 
pod vodstvom stratega Nej-
ca Hodnik Kureta udeležili 
mednarodnega turnirja IBJJF 
Venice Open v Lidu, kjer so 

ponovno pustili svoj pečat. V kategoriji Ju-
venile blue category je bil zlat Tevž Kristan, 
srebrni Maks Vrhovec; v Open Class je bil 
zlati Maks Vrhovec in srebrni Tevž Kristan. 
Jon Gal Sterle pa se je domov vrnil z celim 
kompletom, 1. mesto je osvojil v Purple GI 
Category, 2. mesto v NoGi purple Gategory 
in 3. mesto v Gi Open Class. 

Med tednom pridno trenirajo v domači dvorani v Litiji, tako mladi kot starejši in se pridno pri-
pravljajo na drugi del sezone. V septembru odhajajo k sosedom na Hrvaško, kjer bo tako kot že 
lansko leto tudi letos potekal na Lošinju BJJ kamp. 

Krpani v svoje vrste še naprej vabijo nove člane, tako najmlajše kot tudi tiste malce starejše. Vsi 
treningi potekajo v dvorani v Litiji, na Savski 1. Za otroke vsak torek in četrtek ob 17ih, starejše 
pa ob 18ih. Ostale dneve v tednu pa so treningi ob 19ih.� Barbara Rozina

KOKOŠI NESNICE s Kmetije Šraj. Na voljo so rjave, leghorn bele, 
grahaste, črne in peščene. Pri nas vzrejene jarkice so zdrave in 
odporne. Brezplačno jih pripeljemo v Zagorje, Litijo, Spodnji Hotič, 
Senožeti, večje število brezplačno tudi na dom. 031 751 675. Kme-
tija Šraj, Poljčane. 

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - OZ LITIJA

TEDEN RDEČEGA KRIŽA
Ob Tednu Rdečega križa so potekali sprejemi v mla-

de člane Rdečega križa. Do konca šolskega leta je bilo 
v mlade člane Rdečega križa sprejetih 26 otrok. Za-
hvaljujemo se staršem, ker tudi vi našim najmlajšim 
kažete pot humanosti in solidarnosti.

LIKOVNI NATEČAJ
Ob Tednu Rdečega križa smo razpisali likovni natečaj na temo: »Tebi v pomoč, človek«. Risbice 

smo prejeli iz PŠ Dole pri Litiji ter iz PŠ Primskovo. 

Učenci 1. in 2. razreda PŠ Dole pri Litiji:

Javno glasilo OBČAN
Javno glasilo OBČAN je vpisano v evidenco javnih glasil  

pri Ministrstvu za kulturo RS pod zap. št. 1638.  
Časopis prejemajo vsa gospodinjstva v občini Litija.

Izdajatelj: Tiskarna ACO - Mitja Jovanovič s.p.,  
CDK 39, 1270 Litija, Gsm: 041/719-444 Aco J.,

tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

• Glavni in odgovorni urednik: Sašo Jovanovič 
• Grafična priprava in tisk: Tiskarna ACO, Litija

Naklada: 5.850 izvodov.
Občan je glasilo v katerem so objavljeni prostovoljni prispevki avtorjev,  
ki niso novinarji. Gradivo za objavo se pošilja do 8. v tekočem mesecu, izid 
glasila pa je okoli 20. v mesecu. Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne prever-
jata in lektorirata objavljenih informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

Novo nogometno poglavje v Kresnicah 
V Nogometnem klubu Kresnice začenjamo novo poglavje. Upravni odbor kluba 

se je odločil, da člansko ekipo razpustimo in začnemo znova – s ciljem ustvariti 
zdravo, urejeno in domače nogometno okolje. Po dolgih letih predanega dela se od 
trenerskega mesta poslavlja Jurij Sajovic, ki je s svojo srčnostjo in znanjem pustil 
neizbrisen pečat v zgodovini našega kluba. Ob tej priložnosti se mu iskreno zahva-

ljujemo za ves vložen trud in predanost.
Novo člansko ekipo bomo gradili na igralcih iz domačega kraja in bližnje okolice. Tekmovali bomo 

v MNZ LIGI (5. liga), v okviru Medobčinske nogometne zveze Ljubljana. V Kresnicah imamo veliko 
mladih, ki so se skozi leta kalili v mlajših selekcijah, nato pa nogometno pot nadaljevali drugod – ali 
pa jo celo predčasno končali. Prepričani smo, da mnoge med njimi lahko ponovno navdušimo in 
vključimo v našo novo zgodbo.

Vodenje ekipe bo prevzel domačin Matej Bajde, ki je svojo nogometno pot začel prav v Kresni-
cah in okolje zelo dobro pozna. Z veliko motivacije je pristopil k projektu in že sestavlja ekipo. Je-
dro ekipe bosta predstavljala dva odlična domača igralca: Adam Jakupovič, nekdanji član Olimpije 
Ljubljana, ter Jan Rovšek, ki je igral za Domžale, Bravo, Šenčur in Grosuplje. Oba imata izkušnje 
tudi z nastopanjem v mlajših reprezentancah Slovenije.

Na prvem sestanku v začetku julija smo povabili več kot 30 nogometašev iz Kresnic in okolice. 
Odziv je bil izjemen – prisotnih je bilo več kot 16 fantov, nekaj se jih je opravičilo zaradi dopustov. 
Predstavili smo jim vizijo in smernice nove ekipe, kar so z navdušenjem sprejeli.

Naš prvi in glavni cilj v sezoni 2025/26 je postaviti trdne temelje, zgraditi zdravo ekipo in znova 
obuditi nogometno dogajanje v Kresnicah. Želimo si tudi večje vključenosti lokalnega okolja in 
gledalcev, saj je prav podpora s tribun tista, ki da igralcem dodatno energijo.

Vabimo vse, ki jih projekt zanima – bodisi kot igralce, prostovoljce ali navijače – da stopijo v stik 
z nami in skupaj zapišemo novo poglavje kresniškega nogometa.�

Zaključni nogometni tabor NK Kresnice 
V sodelovanju z Mladinskim društvom Kresnice smo ob 

koncu sezone pripravili zaključni dvodnevni tabor za naše 
mlade nogometaše. 

V petek, 20. 6., so se otroci zbrali v klubskih prostorih, 
kjer so najprej opravili popoldanski trening. Po treningu je 
sledil počitek in večerja. Starši so za večerjo pripravili sla-
stne pice, ki smo jih spekli v pravih pečeh za pico. Večer 
smo zaključili z druženjem in raznimi igrami, otroci pa so 
prenočili v večnamenski dvorani.

Naslednje jutro smo po zajtrku obiskali vodno mesto 
Atlantis, kjer so otroci neizmerno uživali v vodnih igrah in 
atrakcijah. V popoldanskem času je sledil še en trening, 
zaključek tabora pa smo ob 18. uri obeležili s skupnim pi-
knikom za starše, otroke in člane kluba. NK Kresnice se iskreno zahvaljuje, vsem otrokom za ude-
ležbo, staršem za pomoč pri organizaciji in Mladinskemu društvu Kresnice za odlično animacijo in 
podporo pri izvedbi dogodka.� Za NK Kresnice, Jurij Kovič

Maks Vrhovec Tevž Kristan Učenci 1., 2. in 3. razreda PŠ Primskovo:

FESTIVAL SKUPNOSTI
20.6.2025 smo se udeležili Festivala 

skupnosti v Litiji. Na stojnici smo se pred-
stavili z našimi letaki o preventivi, socialni 

dejavnosti, leto-
vanju, poizvedo-
valni službi, prvi 
pomoči – TPO 

z uporabo AED. Odgovar
jali smo na vprašanja mi
moidočih ter s tem širili 
naše poslanstvo. Z nami je 
bila naša dolgoletna pros-
tovoljka Vida, prostovoljka 
ga. Mahkovec pa je oprav
ljala brezplačne meritve 
krvnega tlaka.

� RKS OZ Litija



AKCIJA KGZ LITIJA

Radenska  
Clasic 1,5 L  

0,79 €

Fanta  
orange 1,5 L  

1,49 €

ŠPAGETI št. 1  
in št. 3 Barilla  
500 g  1,09 €

ČOKOLINO 
1,8 kg  

12,79 €

MINI ROLADE  
Gorenjka 280 g  

1,99 €

Monster  
Khaotic 0,5 L  

1,29 €

Radler 0,0 % 
ISO 0,5 L  
1,09 €

Malt 0,5 L
več okusov  

0,89 €

ŠUNKA V OVOJU  
Anton  

9,99 €/kg

DASH Alpen prašek  
6 kg  100 pranj  

15,99 €

HRENOVKE  
Kz Sevnica  
8,99 €/kg

Toaletni papir  
VELTIE 32-rolic 

8,99 €

PLESKAVICE 480 g  
Anton  
4,39 €

 INOX chefing  
enojna posoda 9 L  

43,99 €

SIR ZA ŽAR 250 g  
President  

3,29 €

Zvezek črtani A4  
42 listni Blasetti  

0,99 €

SIR KAJMAK 150 g  
Zelene doline  

2,19 €

FINISH Power  
lemon 60 tablet  

9,99 €

ROGLJIČEK 90 g 
s pistacijo Pečjak  

0,85 €

DASH Colour gel  
5 L  100  
15,99 €

Litija, Valvazorjev trg 3

Dobrodošli v trgovine KGZ Litija!

TC Supermarket  Tel.: 01 896 32 36
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-20.00 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

PC Šmartno  Tel.: 01 896 32 48
DEL. ČAS: PON.- PET.: 6.30-19.30 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

www.kgz-litija.si spremljajte nas tudi na fb

Ponudba velja do konca julija 2025 oziroma do prodaje zalog. Slike so simbolične.

V trgovinah KGZ Litija: TC-Supermarket Litija, Pc Šmartno, Senožeti, Kresnice, Jevnica, Vače in Kostrevnica so na voljo:

FESTIVAL SKUPNOSTI V LITIJI
Članice DPŽ Gabrovka smo bile večkrat povabljene, da bi sodelovale na Festivalu skupnosti 

v Litiji z našim »paradnim konjem«- takšnimi in drugačnimi poticami. Pa smo mogle vedno reči 
»ne«, ker se je prireditev pokrivala z našo v Gabrovki. Lansko leto pa smo se začeli dogovarjati 
o prestavitvi datuma. In letos dobimo novo povabilo in datum je bil postavljen dober teden za 
našo prireditvijo. Vesele smo bile, po drugi strani pa nas je kar malo skrbelo, kako bomo to izpe-

ljale. Oklenile smo se lanskoletne ideje našega kuharja in 
ocenjevalca potic na prireditvi »Gabrovka, tu sem doma« 
gospoda Roberta Merzela in podžupanje, prav tako ocen-
jevalke potic gospe Lijane Lovše. Stekla je komunikacija 
in ideja se je začela spreminjati v realnost. Dogovorili smo 
se za sladke in slane potice, za zavite in sestavljene; tudi 
vrsto smo določili: sladke naj bodo sestavljene in sicer 
pehtranova, bezgova in koprivna; zavita pa naj bo slana 
ocvirkova z drobnjakom. K sodelovanju smo pritegnili še 
Lovsko družino Gabrovka, ki je obljubila dober divjačinski 
golaž s polento. Tako pripravljeni smo kar težko čakali dan, 
da stopimo v “mesto”. Potice so se spekle po načrtu, golaž 
so lovci pripravili po vseh pravilih in smo šli. Na prizorišču 
smo imeli rezerviran prostor. Vse razložimo, okrasimo in 

prisluhnemo še zadnjim napotkom gospoda Roberta. Sladke potice postrežemo s kepico slado-
leda in vsako s svojim prelivom, slano pa s sirovo peno. Pripravili smo še dober domač bezgov 
sok. Ob stojnicah je harmoniko raztegnil naš Leon Ciglar in bili smo kmalu prijetno presenečeni. 
Litija je oživela, prireditveni prostor se je polnil, ljudje so se ustavljali ob naših stojnicah in zdelo 
se nam je, da smo uspešni. Golaž s polento je kar hlapel, sladke potice so bile tako dobre, lepe 
in zanimive, da so se ljudje vračali, sok je v popoldanski vročini šel za med, slana potica pa je 
nekoliko postala na stojnici, pa ne za dolgo, naša dekleta so z njo stopile med ljudi in začela je kar 
kopneti. In tako, kot ugotavlja glavni organizator prireditve Festival skupnosti 2025 - Občina Litija, 
smo ugotovile tudi same, ta petkov popoldanski termin je bil zadetek v polno. Veliko sodelujočih, 
veliko ljudi, veliko otrok, dobra glasba skupine Čuki,vse se je zlilo v eno veliko sodelujočo celoto. 
Skupno praznovanje občinskega praznika je bilo res lepo in veselo. Za nas nekaj novega. Včasih 
smo že sodelovale, ampak v manjšem obsegu in na bolj praznem prizorišču. 

Vesele smo bile povabila, vesele pomoči in sodelovanja z vsemi, in v nas tli upanje, da bo termin 
te prireditve še kdaj tako postavljen, da bomo lahko sodelovale. Obenem pa izkoriščamo ta zapis 
za povabilo vseh, ki ste se letos ustavili na naših stojnicah, da “potrenirate” peko potic in se nam 
drugo leto pridružite na prireditvi “Gabrovka, tu sem doma”, ki je vsako leto drugo soboto v juniju. 
Petek pred tem pa ocenimo vse potice, tako povite kot sestavljene. Pridružite se nam. S tem boste 
pomagali k rasti naše prireditve, pa tudi samih sebe. Tako rastemo in se učimo.� Marinka Resnik

Litija v cvetju: začetek celostne ozelenitve mesta
V Litiji se začenja pomemben korak k bolj urejenemu, prijetnemu in trajnostno zasno-

vanemu mestnemu okolju. Občina Litija je v sodelovanju s podjetjem Zeleni raj – urejanje 
vrtov oblikovala načrt celostne ozelenitve in ocvetličenja izbranih javnih površin, s kate-
rim želi mestu dati prepoznavno, estetsko dovršeno in predvsem naravi prijazno podobo.

Projekt ni zasnovan zgolj kot še ena hortikulturna pobuda, temveč kot premišljen urbanistični 
poseg, ki povezuje naravne elemente z zgodbo mesta nekoč in danes. S poudarkom na barvah 
grba Občine Litija – modri, beli in rumeni – bo ozelenitev dobila tudi simbolni pomen in postala del 
vizualne identitete mesta. Poleg tega se v zasaditvah uporabljajo rastline, ki so trajne, nezahtevne 
za vzdrževanje in prilagojene lokalnim podnebnim razmeram, kar pomeni, da bodo prispevale k 
urejenosti z manj potrebnega zaliva-
nja in obrezovanja.

V prvi fazi, ki poteka letos, se ure-
jajo naslednje lokacije: most čez reko 
Savo, nadvoz nad železniško progo, 
zelenica pri upravni stavbi Predilnice 
Litija in park pri Plečnikovem spome-
niku. Vse zasaditve vključujejo kom-
binacijo zimzelenih in cvetočih rastlin, 
pri čemer so uporabljeni tudi lokalni 
materiali, kot so savski prodniki, ka-
men iz rudnika Sitarjevec in les iz oko-
liških gozdov. V jeseni bo sledila še 
zasaditev dreves in plezalk pri SVC-ju 
ob Ljubljanski cesti. Občina Litija je 
za vse te ureditve že zagotovila sred-
stva v letošnjem proračunu.

Projekt pa se s tem ne zaključuje. V naslednjem letu, spomladi 2026, se bo nadaljeval še 
v starem mestnem jedru na Valvazorjevem trgu, v parku pri spomeniku Naceta Simončiča, na 
zelenicah, krožiščih ter drugih parkovnih površinah. Tako bo nastajala enotna, prepoznavna in 
trajnostno vzdržna podoba mesta, ki bo Litijo zaznamovala kot zeleno in cvetočo skupnost.

Poseben pomen tega projekta pa je tudi v njegovem družbenem učinku. Gre za spodbujanje 
odnosa do javnega prostora, za razvoj občutka pripadnosti in skupne odgovornosti. Urejene in 
cvetoče površine ne bodo zgolj lep okras, temveč povabilo vsem prebivalcem, da spoštujejo in 
sooblikujejo svoj življenjski prostor. Verjamemo, da bo skrbno urejeno okolje pripomoglo tudi k 
zmanjšanju vandalizma in potrebe po nadzornih kamerah. Ko je mesto urejeno s srcem in skrbjo, 
se temu pridružijo tudi ljudje.

Občina Litija si želi, da bi ta pristop postal tudi zgled za vse – od posameznikov, podjetij, do 
javnih ustanov. Skupaj lahko ustvarimo mesto, ki ne bo le funkcionalno, ampak tudi lepo in živo. 
Litija ima priložnost postati zgledno urbano okolje, kjer narava in zgodovina hodita z roko v roki.

Za lepšo in bolj zeleno Litijo!� TIC Litija

Rudnik Sitarjevec prejel priznanje  
Naša Slovenija 2025

V nedeljo, 29. junija 2025, je v cerkvi Matere Božje – »Kapelci« nad Kropo potekala slavno-
stna podelitev priznanj Naša Slovenija 2025, ki jo organizira in podeljuje gibanje Kultura – 
Natura Slovenija. Gibanje si prizadeva za ohranjanje, raziskovanje in promocijo slovenske 
kulturne in naravne dediščine doma in po svetu.

Letos je strokovna komisija pod vodstvom dr. Herte Maurer-Lausegger prejela kar 31 predlo-
gov iz Slovenije in zamejstva. Priznanja so bila podeljena v štirih kategorijah: Ohranjanje dedi-

ščine, raziskovanje in uveljavljanje 
dediščine, zasluge posameznikov in 
organizacij ter izobraževanje, uspo-
sabljanje in ozaveščanje. Rudnik 
Sitarjevec Litija je bil nagrajen v 
kategoriji zasluge posameznikov 
in organizacij. Predlog za priznanje 
je podal Razvojni center Srca Slove-
nije. Rudnik Sitarjevec Litija je tako 
prepoznan kot pomemben nosilec 
naravne in kulturne dediščine, ki z 
inovativnim pristopom odpira vrata 
obiskovalcem v turistične in izobra-
ževalne namene.

Svečano prireditev so s pesmijo 
obogatili mladi pevci Slovenskega 
komornega glasbenega gledališča 
Ljubljana, ki so z nastopom začeli 

koncertni ciklus Mojstri pevci Kropa 2025, posvečen fenomenu kroparskega pevstva in 115-le-
tnici rojstva tenorista Antona Dermote. Prejemniki so kot trajno priznanje prejeli ročno izdelan 
kovaški znak – srce s tremi žeblji, ki ga je skoval Janez Pintar iz Lancovega. Po uradnem delu je 
sledilo prijetno druženje v sosednji Mežnariji, sedežu gibanja Kultura – Natura Slovenija.

Upravljalci Rudnika Sitarjevec Litija smo na priznanje izjemno ponosni. Iskreno se zahvaljuje-
mo tako podeljevalcem kot strokovni komisiji, ki je prepoznala pomen ohranjanja naše naravne 
dediščine. Prav tako hvala vsem posameznikom, ki so s svojim znanjem in strokovnim delom pri-
pomogli, da danes rudnik živi – ne kot delujoč rudnik, temveč kot odprt prostor za izobraževanje, 
raziskovanje in turistične oglede.

Vendar pa vseh skrivnosti, ki jih skriva hrib Sitarjevec, ne bomo razkrili kar tako – za to nas 
morate obiskati. V teh poletnih mesecih vam bo obisk še kako prijal, saj je v rudniku konstantnih 
10 stopinj Celzija. Pred obiskom nas obvezno kontaktirajte. Brez najave nas lahko obiščete ob 
sobotah ob 10. uri. Popeljali vas bomo na ogled Izvoznega rova, ki je dostopen prav za vse ciljne 
skupine. Za vse ostale programe, ki jih izvajamo, pa je tudi ob tej uri potrebna predhodna najava. 

Več informacij: info@visitlitija.si, FB Rudnik Sitarjevec Litija, 051 312 739, 070 7004 84.
Turistično informacijski center Litija

Pleh Sava Fest 2025 v Radečah
Člani Pihalnega orkestra Litija smo se odzvali na povabilo organizatorja Pleh Sava 

Fest- 2025, ki je potekal 21. junija v Radečah. Parade smo se poleg organizatorja 
- Pihalnega orkester radeških papirničarjev, udeležili tudi Vaška godba Vrha nad 
Laškim in Godba Slovenskih železnic ter skupine mažoretk iz Radeč, Novega Mesta 
in Nacionalni mažoretni an-

sambel Slovenija. Po koncu parade smo 
se zbrali na bregu Save in združeno zai-
grali še tri koračnice.

Sobotno popoldne smo člani Pihalnega 
orkestra Litija zaključili z vožnjo na spla-
vu po akumulacijskem jezeru. Zaigrali 
smo še nekaj koračnic in tako popestrili 
vožnjo tudi ostalim turistom. Več utrinkov 
iz dogodka si lahko ogledate na Facebook 
strani Pihalnega orkestra Litija.

Pihalni orkester Litija je bil ustanovljen 
leta 1880, tako da letos praznujemo 145 let delovanja. Člani smo ponosni, da tradicijo pihalnih 
orkestrov vsa leta ohranjamo tudi v Litiji in Šmartnem pri Litiji. Poleg tradicionalne prvomajske 
budnice, novoletnega koncerta ter poletne javne vaje pred Mestnim muzejem Litija, se vedno z 
veseljem odzovemo povabilom različnih dogodkov. V dveh letih smo izvedli 31 nastopov.

Člani Pihalnega orkestra Litija vem želimo prijetne poletne dni.� Zapisala Staša Čertalič

KRI REŠUJE ŽIVLJENJA. MOJA KRI – VARNA KRI.
ZAME, ZATE, ZA VSAKOGAR.

Daj majhen delček sebe za dobro drugega.

RKS Območno združenje Litija vabi krvodajalke in  
krvodajalce, da se udeležijo krvodajalske akcije, ki bo 

31. 7. 2025 od 7:00–13:00 ure  
v prostorih OŠ Gradec v Litiji.

Na krvodajalsko akcijo se lahko naročite 7 dni pred akcijo  
na tel. št. 051 389 270 ali 030 716 796 ali 051 671 147.

KRI je nenadomestljivo zdravilo, pri zagotavljanju krvi  
pa si pomagamo lahko le ljudje med seboj.

Vljudno vabljeni!� RKS OZ LITIJA


